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Пешгуфтор 
Омўзгорони гиромї!  
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ба маќсади сифатнок ва 

натиљабахш гардонидани раванди таълими фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) 
силсилаи стандартњои нави фанниро тањия ва дастраси шумо гардонид. Вазорати 
маориф ва илм натиља ва дастовардњои ислоњоти соњаро, ки тайи солњои охир татбиќ 
гаштаанд, эътироф карда, дар асоси ба эътибор гирифтани таљрибаи љањонї стандарт 
ва барномањои навро њамчун як љузъи таркибии ислоњоти пурраи мундариљаи тањсилот 
тањия намудааст. 

Соњаи маориф аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон њамчун яке аз самтњои 
афзалиятноки рушди мамлакат шинохта шуда, дар ин самт њамасола тадбирњои зиёд 
андешида мешаванд. Илова ба бунёди муассисањои таълимии типи нав, таљдиди 
инфрасохтор, инчунин диќќати махсус ба сифат, мазмуну самарабахшии мундариља ва 
љараёни таълим равона мегардад. Тањияи стандарт ва барномањои нави таълимї 
метавонад сатњу сифати тањсилоти миёнаи умумиро баланд бардорад.  

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста дар суханронињо, вохўрињо ва дастуру 
супоришњо ба соњаи маориф диќќати махсус дода, таъсири онро ба инкишофи љомеа 
таъкид мекунанд.  

Дар татбиќи сиёсати давлатї дар соњаи маориф омўзгорон наќши асосї 
мебозанд. Ин нукта имсол дар суханронии Президенти Љумњурии Тољикистон њангоми 
мулоќот бо зиёиёни мамлакат хеле мушаххас баён гардидааст: «... калиди њама гуна 
дастоварду пешравї ва истиќлолияти фикрї муаллим-омўзгор ва хазинаи маънавию 
илмии ў ба шумор меравад. Аз ин рў, самаранок ба роњ мондани корњои таълиму 
тарбия аз љониби омўзгор имкон фароњам меорад, ки сатњи мафкура ва донишу 
љањонбинии толибилмон боло равад ва онњо њамќадами замон гарданд». Барои мо – 
олимон, кормандони соњаи маориф, мутахассисон ва омўзгорон ин суханон бењтарин 
дастури амаланд.  

Боварии комил дорем, ки њамаи мо аз як гиребон сар бароварда ислоњоти соњаро 
дар амал татбиќ менамоем ва бо ин васила насли навраси љомеаамонро ба роњи дурусти 
маърифат рањнамої мекунем.  

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ба дараљаи касбї ва 
маърифатии шумо – омўзгорони муњтарам эътимоди комил дошта, боварї дорад, ки 
якљоя дар ин љода ба муваффаќиятњои назаррас ноил мегардем.  

Вазорати маориф ва илм, шумо, омўзгорон, сарварони муассисањои таълимї, 
кормандони раёсату шуъбањои маориф ва тамоми кормандони соњаи маорифи 
љумњуриро барои татбиќи ислоњоти мазкур, ки самаранокї ва сифати таълимро барои 
хонандагон – фарзандони мо таъмин мекунад, даъват менамояд.  

 
Вазорати маориф ва илми  

Љумњурии Тољикистон 
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I. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 
1.1. Муќаддима 

Соњаи маориф аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон њамчун яке аз самтњои 
афзалиятноки рушди мамлакат эътироф гардида, дар ин самт њамасола тадбирњои зиёд 
андешида мешаванд. Илова ба бунёди муассисањои таълимии нав, таљдиди 
инфрасохтор, инчунин ба сифат, мазмуну самарабахшии мундариља ва љараёни таълим 
низ таваљљуњи лозима зоњир мегардад. Тањияи стандарт ва барномањои нави таълимї 
метавонад сатњу сифати тањсилоти миёнаи умумиро баланд бардорад. 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон бо маќсади баланд бардоштани 
сифати таълим ва натиљабахшии раванди он тањияи стандартњои фанниро ба роњ 
мондааст, ки стандарти фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) барои синфи якум аз 
љумлаи онњост. Вазорати маориф ва илм натиља ва дастовардњои ислоњоти соњаро, ки 
тайи солњои охир татбиќ гаштаанд, эътироф карда, дар асоси ба эътибор гирифтани 
таљрибаи љањонї стандарт ва барномањои навро њамчун як љузъи таркибии ислоњоти 
пурраи мундариљаи тањсилот тањия намудааст. 

Стандарти фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) барои синфи якум љузъи 
таркибии силсилаи стандартњои фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) дар зинаи 
тањсилоти ибтидої аст. Стандарти мазкур дар асоси салоњият тањия шуда, талаботи 
стандартњои давлатии тањсилоти миёнаи умумиро ба эътибор мегирад.  
 Сохтор ва услуби пешнињоди стандарт тарзе интихоб шудааст, ки пањлуњои 
гуногуни раванди таълими табиатшиносї (олами атрофи мо)-ро дар синфи якум фаро 
мегирад ва ба ин васила фаъолияти омўзгорро дар љараёни ба наќшагирї ва таълиму 
арзёбї осон мегардонад. 

Тавре ки таљрибаи байналмилалї ва шароити кунунии Тољикистон нишон 
медињад, вобаста ба талаботи бозори мењнат ва инкишофи босуръати муносибатњои 
иљтимої, иќтисодї ва фарогирии њар чї бештари воситањои иттилоот (интернет, 
телевизион ва ғайра) имрўз танњо бо дониш мусаллањ будан кифоя набуда, дар амал 
истифода бурдани донишу малакањо муњимтарин роњи иљтимоишавии љавонон ва 
дастёбї ба натиљањои дилхоњ ба шумор меравад. Ин нуктаи муњим мањаки стандарти 
мазкурро ташкил медињад.  

Дар љањони муосири зуд тағйирёбанда ва пур аз тазодњо шањрвандон бояд 
сифатњои ташаббускорї, навоварї, амалигардонї, тағйирпазирї, уњдабарої, 
масъулиятшиносї ва созандагию бунёдкориро дошта бошанд. Онњо бояд шахсони 
бомаърифати аз љињати маънавию ахлоќї устувор ва кордоне бошанд, ки роњњои 
дастрас кардани ахбор (маълумот)-ро тавассути воситањои гуногун интихоб ва тањлилу 
арзёбї намуда, масъалањои мураккаби олами атрофро дарк кунанд, мушкилињои  
гуногуни таълимию њаётиро пешгўйї ва њал карда тавонанд, масъулияти худро дар 
назди оила, ањли љомеа ва кишвар дарк намоянд. Тавре њамагон медонанд, барои 
ташаккули ин сифатњо мањз дар зинаи тањсилоти ибтидої заминаи мусоид фароњам 
оварда мешавад. 

Барои ноил гаштан ба ин вазифањо вазорати маориф ва илм низоми нави 
таълимро дар амал татбиќ менамояд, ки он ба ташаккули рушди салоњиятнокии 
хонандагон дар истифодаи амалии дониш, малака ва мањорат мусоидат хоњад кард.  

Натиљањои салоњиятнокии хонандагон тавассути низоми миллии арзёбї санљида 
шуда, барои дуруст ва самаранок ба роњ мондани раванди таълим истифода мешавад.  

Стандарти мазкур мазмуну мундариља, салоњиятњо, нишондињандањои 
салоњиятнокї ва воситањои арзёбиро муайян мекунад. Бо татбиќи низоми нави таълим 
натиљањои таълимии хонанда (салоњиятнокии ў) маќсади асосии санљишу назорати 
сифати тањсилот мегардад.  
 Бо татбиќи стандартњои нав на танњо малакаву мањорати касбии омўзгор, балки 
натиљаи таълимии хонандагон низ њамчун нишондињандаи самаранокии раванди 
таълим шинохта мешавад. Дар низоми нави таълим масъулияти омўзгорон барои 
бењтар гаштани натиљањои таълимии хонандагон ба маротиб зиёд мегардад. 
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Дар љараёни татбиќи маљмўи стандартњо ва барномањои фаннї омўзгор шахси 
асосї аст. Аз ин рў, самаранокии татбиќи стандартњои нав ва љараёнњои ислоњот мањз 
ба дарки масъулият, ташаббусу эљодкорї ва мањорату малакаи омўзгорон вобаста 
мебошад. Масъулияти омўзгор дар ин љараён хеле зиёд буда, љанбањои зеринро дар бар 
мегирад:  

 ба роњ мондани таълим дар асоси стандартњои нав ва барномаи фан; 

 муњокимаи масъалањои умдатарини татбиќи ислоњот бо њамкорон; 

 муњокимаи мушкилот ва роњњои њалли онњо дар њамкорї бо мудирияти 

муассисаи таълимї ва идораву шуъбањои маорифи шањру ноњия;  

 ба роњ мондани њамкорї бо кормандони Барномаи глобалии њамкорї бањри 

рушди маориф (Мо ба тавсия ва маслињатњои шумо ниёз дорем); 

 тањияи маводи иловагии таълимї ва истифодаи онњо дар раванди таълим бо 

њамкорон.  

Табиист, ки дар марњалаи ибтидої масъалањои зиёд пайдо мегарданд ва онњо ба 
истифодаи стандартњо, барномањои таълим ва китобњои дарсии нав алоќаманданд.  
Аммо мо бовар дорем, ки батадриљ, бо роњи фароњам сохтани  имкониятњои хуби 
иштирок дар марњалаи татбиќи ин ислоњот дар сатњи мамлакат омўзгорони 
муассисањои таълимї пурра омода хоњанд шуд. 

Вазорати маориф ва илм њамаи омўзгорон, сарварони муассисањои таълимї, 
кормандони раёсату шуъбањои маориф ва тамоми кормандони соњаи маорифи 
љумњуриро барои татбиќи ислоњоти мазкур, ки самаранокї ва сифати таълимро барои 
хонандагон – фарзандони мо таъмин мекунад, даъват менамояд.  
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1.2. Мафњумњои асосии стандарти фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) 
Арзёбї– љараёни љамъоварии маълумот барои бањодињї. Навъ ва воситањои гуногуни 

ташкили љараёни арзёбї вуљуд доранд. Он барои муайян кардани дараљаи 
дастовардњои таълимии хонандагон имкон медињад. Маълумоте, ки тавассути 
арзёбї љамъ оварда мешавад њам ба шахсони алоњида ва њам ба муассисањои соња 
зарур аст. Маълумоти аз арзёбї ба даст омадаро ба тарзи мухталиф нињодњои 
њокимияти давлатї, шахсони алоњида, волидон, хонандагон ва омўзгорон 
истифода бурда метавонанд. 

Бањодињї–љараёни натиљагирї оид ба дараљаи мувофиќати дониш, салоњият, малака ва 
мањорати хонанда ба талаботи муќарраркардаи стандарти фаннї. Бањодињї 
имкон медињад, ки дараљаи азхудкунии салоњиятњо муайян карда шавад. 

Дидактика – соњаи илми педагогика, ки ба омўхтани асосњои назариявии тањсилот, 
муайян намудани ќонуният, принсипњои таълим, мазмуни тањсилот, шаклу усули 
таълим ва назорати раванди таълим машғуласт. 

Иттињодияи методї– яке аз шаклњои ташкили кори методї, тарғиби таљрибаи пешќадам 
ва такмили ихтисоси муаллимони муассисањои тањсилоти умумї. 

Кори лоињавї – машғулияти мустаќилонаи гурўњи хонандагон буда, берун аз дарс тањия 
карда мешавад. Он дар асоси маълумот ва донишу малакаи њосилкардаи 
хонандагон дар марњилаи муайяни таълим гузаронида мешавад. 

Тахтаи синф –њар чизи сатњаш пањни сангї, чўбї, металї ва ғайра, ки ба рўйи он хат 
менависанд ё наќшу нигор мекашанд. 

Маќсади таълим–  ба наќшагирии пешакии натиљањои фаъолияти таълим, натиљањои 
чашмдошт (интизоршаванда). 

Малака – ќудрат ва тавоної дар иљрои коре, ки дар натиљаи машќу тамрин дар табиати 
инсон пайдо мешавад. 

Мањорат – фаъолияте, ки дар инсон дар натиљаи таълим ва такрори бисёркарата њосил 
шуда, баъд ба раванди бошуурона табдил меёбад ва инсон минбаъд њар як кори 
худро дониста иљро мекунад; моњирї, устодї, забардастї, њунармандї ва 
ғайрамањорат аст. 

Машќ – фаъолияти пай дар пай барои ба даст овардани малака, мањорат ва салоњият. 
Метод –(юн. methodos-роњ, тapз, усул, восита, назария, таълимот) - усули назариявї ва 

амалии донистани воќеият; маљмўи амалиёт; ташкили бонизоми фаъолияти 
одамон дар њалли масъалањои гузошташуда аст. 

Меъёр – нишонае, ки дар асоси он бањодињї, муайянкунїё таснифи чизе анљом дода 
мешавад.  

Наќшаи таълим – њуљљатест, ки омўзиши фанњои таълимї ва таќсимоти солонаи онњоро 
барои тамоми давраи тањсил дар муассисањои таълимї муайян менамояд. 

Низоми таълими ба ташаккули шахсияти хонанда нигаронидашуда – низоми таълиме, 
ки дар он ќобилияти фардї ва таљрибаи ќаблии хонанда њамчун мењвар (тири 
асосї) барои омўзиши минбаъдаи заминаи асосї нигаронида шудааст. 

Нишондињанда –нишондињандањо маљмўи дониш, малака ва мањоратњое мебошанд, ки 
аз ноил шудан ба салоњиятњо дарак медињанд.    

Портфолио– аз калимаи итолиёї, маънояш њуљљатњо, њуљљатњои мутахассис аст. 
Портфолиои хонанда – љамъоварии маќсадноки корњои хонанда, ки саъйу кўшиши ўро 

њангоми иљрои корњо, пешрафт ва дастовардњои (муваффаќиятњо)-и ўро аз рўйи 
як ё якчанд фан нишон медињанд. 

Принсип – ќоидањои асосии таълим, ки мазмун, шаклњои ташкилї ва усули таълимро 
дар алоќамандї бо маќсадњои умумии тарбия ва меъёрњои раванди таълим 
муайян менамояд. 

Раванди таълим – раванди мaќcaднок ва муташаккилонаи њосил намудани дониш, 
мањорат ва малакањост. 

Роњнамои фаннїбарои татбиќи стандартњо – роњнамои омўзгор оид ба татбиќи 
стандартњо маводди иловагии методї мебошад. Он тавсияњо ва намунањоро оид 
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ба тарзи ташкили љараёни таълим фаро гирифта, ба омўзгор дар самти 
ташаккули салоњиятнокии хонандагон ёрї мерасонад.  

Савод – мањорати кор кардан бо маълумот, аз љумла мањорати иљрои амалњои зарурии 
риёзї, дарки иттилоотии маводди чопї, адабиёти илмї, инчунин мањорату 
малакаи навиштан, омўхтани дониш аз матни шифоњию хаттї. 

Саводнокї– яке аз нишонањои саводнокии шахс. Мувофиќи шарњи ЮНЕСКО шахсе, ки 
хондан, навиштан ва мазмуни ягон матни одиро баён карда метавонад, саводнок 
аст. 

Салоњият – маљмўи дониш, малака ва мањоратњои ба њам пайванде, ки ба маќсади њалли 
масъалањои мушаххаси њаётї(иљтимої, иќтисодї, сиёсї), маърифатїва касбї 
равона карда мешаванд. 

Стандарти фаннї – санадест, ки дар он меъёри дониш, малака, мањорати хонандагон, 
мазмуну муњтавои фаннї, методикаи таълими фан, роњу усули самаранок 
истифода бурдани ваќти ба омўзиши фан људогардида ва талабот ба тарзи 
санљиши дониш аз фан ифода гардидааст. 

Стратегия – роњу усули ноил гардидан ба маќсад. Роњ (усул)-и алтернативї, интихоб, 
тањия ва татбиќи барномаро дар назар дорад. 

Тањлил – яке аз усулњои таълим, ки тавассути он омўзгору хонандагон маводи 
омўхташавандаро ба ќисмњои асосїљудо карда, хусусиятњои њар яки онро дар 
алоњидагї баррасї мекунанд.  

 
 

1.3. Соњаи истифодаи стандарти фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) 
 дар синфи 1  

Доираи татбиќи стандарти фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) хеле васеъ 
аст. Истифодабаранда-гони бевоситаи стандартњо омўзгорони синфњои ибтидоїбуда, 
дар марњалаи банаќшагирї, таълим ва арзёбии салоњиятнокии хонандагон онро њамчун 
њуљљати асосї истифода мебаранд. Инчунин мутахассисони зинаи тањсилоти ибтидоии 
муассисањои дахлдори соњаи маориф, ки барои расонидани ёрии таълимию методї 
масъуланд, дар бобати банаќшагирї ва татбиќи чорабинињо дар самти расонидани 
ёрии методї ба омўзгорони зинаи тањсилоти ибтидої стандарти мазкурро истифода 
мебаранд. 

Стандарти мазкур дар донишгоњ ва коллељњои омўзгорї њамчун њуљљати асосии 
муайянкунандаи мундариљаи барномаи таълимии курси методикаи таълими фанњои 
зинаи тањсилоти ибтидої истифода мешавад.  

Донишкада ва марказњои такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони соњаи 
маориф, махсусан шуъба - кафедраи тањсилоти ибтидої омўзиши стандарти мазкурро 
дар курсњои такмили ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої ташкил мекунанд. 

Минбаъд арзёбии салоњиятњои (дониш, малака ва мањорати) хонандагони синфи 
якум дар асоси талаботи стандарти мазкур ба роњ монда мешавад. Саволу масъалањои 
санљишии нимсола, солона ва аз синф ба синф гузаронї дар асоси салоњиятњои дар 
стандарт ва барномаи таълим муќарраршуда тањия карда мешаванд. 

 
1.4. Заминаи меъёрии њуќуќии стандарти фанни табиатшиносї 

(олами атрофи мо) дар синфи якум 
Стандарти  фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) барои хонадагони синфи 1 

дар асоси  Конститутсияи  Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маориф» ва  сархати  6,  банди  7-и Низомномаи Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон,ки  бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3-юми марти 
соли 2014, №145 тасдик шудааст, инчунин дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон дар соњаи маориф  тањия  гардида, минбаъд  барои  расонидани ёрии  
таълимию  методї  барои  омўзгорон ва хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии Љумњурии Тољикистон омода гардидааст. 
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1.5. Принсипњои асосии стандарти фанни табиатшиносї 

(олами атрофи мо) барои синфи якум 
Стандарти фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) барои синфи якум дар асоси 

принсипњои таълимии зерин тањия шудааст: 

 баробарњуќуќии шањрвандон дар гирифтани тањсилоти босифат; 

 ќонуният, эњтироми њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд; 

 њатмї будани таълими умумии асосї; 

 дастрасии тањсилоти миёнаи умумї ва идомаи тањсил дар зинањои минбаъдаи 
тањсилот дар асоси озмун; 

 бартарии арзишњои миллию умумибашарї, моњияти башардўстонаи мазмуни 
тањсилот, рушди озодонаи шахс; 

 муњаббат ба Ватан, оила, љамъият ва муњити зист; 

 љанбаи илмї, дунявї ва башардўстонаи таълиму тарбия дар муассисањои 
таълимї; 

 ягонагии фазои маърифатию фарњангї, рушди фарњанг ва њифзи анъанањои 
миллї; 

 љанбаи инсондўстї, демократї ва давлатию љамъиятии идоракунии соњаи 
маориф ва шаффофият дар фаъолияти он; 

 раванди муттасили тањсил; 

 њавасмандгардонии маърифатнокшавии шахс ва инкишофи истеъдоди ў; 

 пайдарњамии раванди тањсилот, ки алоќамандии зинањои тањсилот ва ягонагии 
таълиму тарбияро таъмин месозад; 

 њамгироии тањсилот, илм ва истењсолот. 

 ба назар гирифтани ќобилияти фардии хонанда. Раванди таълим дар асоси 
дониш, малака ва мањорати базавї(асосї)-и хонанда ба роњ монда шуда, бояд 
талаботи маърифатии ўро ќонеъ намояд. Ќобилияти хонандагон дар иљрои 
фаъолиятњои таълимї ва дар заминаи он такмил додани малакаву мањорати онњо 
бояд ба эътибор гирифта шавад. Њар як хонанда ба дарс бо дараљањои гуногуни 
салоњият меояд. Аз ин лињоз, омўзгор бояд ќобилияти муайян кардани сатњи 
салоњиятнокии хонандаро дошта бошад. Омўзгор барои ташаккули натиљањои 
таълими њар як хонанда аз лињози касбї ва ахлоќї низ масъул аст. 

Таълим дар сурате самаранок мегардад,ки агар хонандагон:  
 дар заминаи дониш ва малакаи базавиашон таълим гиранд; 
 маќсаду вазифањои таълимии гузошташударо дарк кунанд ва онњоро иљро карда 

тавонанд; 
 раванди  азхудкунии маводди таълим барои онњо шавќовар ва љолиб бошад; 
 барои азхудкунии маводди нави таълим ё малакаи нав ба хонандагон имконияти 

мувофиќи машќ кардан дода шавад; 
 њам омўзгор ва њам хонанда барои таълим масъул бошанд; 
 омўзгорон усулњои гуногуни таълимро ба маќсади мустањкам гардонидани 

донишу малакаи нав истифода баранд; 
 ба хонандагон њангоми њалли масъалањои таълимї ва ташаккули малака 

имконияти њамкорї дода шавад; 
 раванди таълим ба “чїтавр фикр кардан” равона гардад, на ба “оид ба чї фикр 

кардан”; 
 њама оид ба љињатњои суст ва ќавии донишу малакаашон ростќавл бошанд; 
 нокомїдар љараёни таълим њамчун ќисми таркибии он шинохта шавад. 

 ба эътибор гирифтани гуногунзењнии хонандагон. Баъзе хонандагон тавассути 
амалан иљро намудан кореро аз худ мекунанд ва баъзеи онњо тавассути мушоњида 
дониш мегиранд. Ба баъзеи хонандагон машғулияти серњаракат, ба дигарон 



11 

бошад, баръакс, оромї барои таълим гирифтан мусоидат мекунад. Омўзгор бояд 
ба њама новобаста аз рўйи хислат баробар диќќат дињад, ёрї расонад ва 
мувофиќи шавќу завќашон фаъолият тањия намояд. 

 љанбаи башардўстї доштани раванди таълим. Вазифаи омўзгор танњо аз додани 
дониш  ва аз бар кунонидани салоњиятњо иборат нест. Ў барои фароњам овардани 
фазои мусоиди таълим, њамкорию њамдигарфањмї низ масъул аст.  

 инкишофи арзишњо. Стандарти мазкур дар баробари салоњиятњои таълимї 

инкишофи арзишњоро ба роњ мемонад. Ин арзишњо на танњо барои аз худ 

кардани салоњиятњои таълимї, балки барои тарбияи шаъну шарафи  шањрвандї 

низ заруранд. 

 алоќамандии таълим бо њаёт. Стандартњои нав ташаккули дониш, малакаву 

мањоратњои барои имрўз ва ояндаи Тољикистон заруриро таъмин намуда, 

таълимро њамчун раванди омўзиш дар тўли њаёт таъкид мекунанд. Низоми нави 

таълим низ бо маќсади мутобиќ сохтани натиљањои таълим ба талаботи њаёт 

равона мегардад,яъне дар натиљаи таълим хонанда дониш, малака ва 

мањораташро дар амал барои њалли масъалањои њаётї истифода мебарад.   

 омўзиш дар тўли њаёт. Раванди таълим ва инкишоф беохир аст. Шояд  барои 

пурра аз худ кардани баъзе салоњиятњо як умр сарф карда шавад ва баъзеашон 

мумкин аст тамоман аз худ карда нашаванд. Аз ин лињоз Низоми таълими 

салоњиятнокии хонандагон раванди омўзишро дар тўли њаёт таќозо мекунад.  

 ташаккули малакаи баланди фикрронї. Њадафи нињоии раванди таълим 
ташаккули малакаи баланди фикрронї мебошад.  

 Арзёбї ба маќсади таълим. Мо бояд мунтазам натиљањои таълимии 

хонандагонро арзёбї намоем, то тавонем усули таълимро тағйирдода, раванди 

онро самараноктар гардонем.  

 
1.6. Маќсад ва вазифањои стандарти фанни табиатшиносї 

(олами атрофи мо) барои синфи 1 
Стандарти мазкур ба маќсади татбиќи талаботи Стандарти давлатии тањсилоти 

миёнаи умумї ва Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон то соли 
2020 тањия шудааст.  

Маќсад ва вазифањои стандарти фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) дар 
синфи якум: 

 муайян ва муќаррар кардани маљмўи салоњият (меъёри дониш, малака ва 
мањорат)-и хонандагони синфи якум аз саводомўзї; 

 ба низом даровардани мазмун, мундариља ва раванди банаќшагирї, таълим 
ва арзёбии фанни табиатшиносї; (олами атрофи мо) 

 муќаррар намудани доираи мавзўъњои таълими фанни табиатшиносї 
мувофиќи талаботи синнусолии хонандагони синфи якум; 

 мазмун, мундариља ва фаъолиятњои таълим барои аз ташаккули 

салоњиятнокии равонашуда; байни онњо бояд робитаи мустањкам барќарор 

гардонида шавад; 

 бояд малакањои гуногуни фаннї ба таври мушаххас ва фарогир пешнињод 

гардад. Нишондињандањои азхудкунии њар як салоњият оварда мешаванд. 

 бо вуљуди фаро гирифтани самтњои гуногуни таълими фанни табиатшиносї, 

стандарти мазкур фаъолияти эљодии омўзгорро мањдуд накарда, бояд ўро 

барои дуруст ва самаранок ба роњ мондани раванди таълим њидоят намояд; 
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 мазмуну мундариља ва миќдори салоњиятњо бояд мувофиќи сарбории фан, ки 

наќшаи таълим муќаррар кардааст, пешнињод гарданд.  

Фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) барои синфи 1 дар наќшаи таълими 
асосїњамчун фанни њатмии таълим дар таркиби маљмўи фанњои табиї љойгир шуда, 
њаљми сарбории хонандагон дар давоми соли тањсили зинаи ибтидої 33 соатро ташкил 
медињад: 

Синф 
Миќдори њафтањои 
соли тањсил 

Миќдори соатњои 
њафтаина 

Миќдори соатњо дар 
давоми соли тањсил 

1 33 1 33 
 

1.7. Ташкили раванди таълими салоњиятнокїаз фанни табиатшиносї 
(олами атрофи мо) дар синфи 1 

 
Аксари низомњои таълими анъанавї ба азхудкунии мавзўъ нигаронида шудаанд, 

яъне омўзгорон хонандагонро ба аз худ кардани мавзўъ ва аз ёд кардани маълумот 
водор менамоянд. Чунин муносибат ба таълим дар гузашта мутобиќ буд, аммо дар 
замони њозира, ки андозаи дониш босуръат зиёд мегардад, дар раванди таълим диќќати 
асосї бояд ба ташаккули малакањои омўзишии хонандагон равона гардад, то онњо 
тавонанд дониши зарурї ва маълумоти мушаххасро интихоб кунандва истифода 
баранд. Дар стандартњои фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) ба истифодаи дуруст 
ва моњиронаи забони тољикїба маќсади муошират ва њалли масъалањои њаётан муњим 
диќќати махсус дода мешавад.  
 Акнун барои омўзгорон “Хонандагон чиро меомўзанд?” ва “Чї тавр 
меомўзанд?” аз “Ба хонандагон чињоро меомўзонанд?” муњимтар аст. Барои баъзењо 
омўзондан ва омўхтан (аз худ кардан) як маъно дорад, аммо бояд дар хотир дошт, ки 
агар омўзгор нодуруст дарс дињад, њатто дар њолати дарси зиёд додан њам, азхудкунї 
наметавонад самарабахш бошад.  
 Дар низоми таълим ва арзёбии салоњиятнокї ба дониш, малака ва мањоратњои 
воќеии хонандагон диќќати махсус дода мешавад. Салоњиятњо фаъолиятњоеро, ки 
хонандагон дар натиљаи омўхтан аз худ мекунанд, нишон медињанд. 

Барои муайян кардани он ки оё хонанда салоњиятњоро аз худ кардааст ё не, барои 
њар салоњият нишондињандањои он оварда мешавад. Нишодињандањо маљмўи дониш, 
малака ва мањоратњое мебошанд, ки аз ноил шудан ба салоњиятњо дарак медињанд. 
Онњо ба шумо имкони мушоњида ва арзёбї карданро фароњам оварда, нишон медињанд, 
ки то кадом андоза хонанда салоњиятро аз худ кардааст. Тартиб додани рўйхати пурраи 
нишондињандањо барои баъзе салоњиятњо имконнопазир аст, шояд шумораи онњо ба 
садњо нишондињанда расида,  микдори онњо вобаста ба нуктаи оғози инкишофи 
салоњиятнокї ва вобаста ба сатњи синф фарќ кунад. 

Дар гузашта самтњои гуногуни раванди таълим (тањия ва татбиќи наќшаи 
таќвим) бештар назорат ва мушоњида карда мешуд. Акнун натиљањои таълимии 
хонандагон ва раванди омўзиши онњо бештар назорат карда мешаванд. Аз байн 
бурдани навъњои дигари назорат дар њолате амалї мегардад, ки агар: 

1) муассисаи таълимїва омўзгорон самаранок ба низоми таълими салоњиятнокии 
хонандагон гузаранд. 

2) тартиби љамъоварии маълумоти дуруст, ки дараљаи азхудкунии салоњиятњоро 
нишон медињад, ба роњ монда шавад. 
Ба омўзгорон озодии бештар дода, дар айни замон масъулияти онњо барои 

бењтар шудани дастовардњои таълимии хонандагон зиёд мегардад. Ин чунин маъно 
дорад, ки арзёбии салоњиятњо ќисми асосии ислоњот мањсуб меёбад.  

Акнун барои омўзгор танњо донистани мундариљаи фан кифоя нест. Омўзгорон 
бояд дар асоси таљриба, омўзиши методикаи таълим, азхудкунии назарияи таълим ва 
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маълумот оид ба њар як хонандаи синф барои инкишоф додани салоњиятњои онњо ва 
таъмини пешравї љараёни таълимро ба роњ монанд. 
 Дар фасли мазкур салоњиятњои фанни табиатшиносї (Олами атрофи мо) 
мувофиќи самтњои таълим оварда мешаванд. Салоњиятњои њамаи фанњо дорои 
хусусиятњои зеринанд:  

- аз рўйи принсипи аз сода ба мураккаб тартиб дода шудаанд. Омўзгорон 
метавонанд салоњиятњои синфи баъдинаро мушоњида карда, мутаносибан 
раванди таълимро аз оғозтоанљом ба наќша гиранд. Ин муносибати 
спиралї(морпеч)-и татбиќи барномаи таълим мебошад, яъне салоњиятњое, ки дар 
як синф муаррифї шудаанд, дар синфњои минбаъда такмил дода мешаванд. Дар 
сатњи њар як синф талабот ба салоњиятнокї мураккабтар мегардад. 

- мувофиќи самтњои асосии таълим гурўњбандї шудаанд. Аз ин лињоз, тартиби 
пешнињоди салоњиятњо (малака ва мањоратњо) ба тартиби маводи китобњои дарсї 
мувофиќат мекунад.  

- хусусияти арзёбї дошта мушоњида мешаванд ва азхудкунии салоњиятњо тавассути 
нишондињандањо муайян мегарданд.  

- дар тањияи салоњиятњо усули спиралї истифода шудааст, яъне омўзгор барои 
хонандагон имконияти салоњиятнок шуданро фароњам оварда, дар сатњи 
синфњои мибаъда ба хонанда имконияти ташаккули бештар дода мешавад. 
Њамин тавр, хонанда дараљаи баландтари салоњиянокиро аз худ карда, ташаккул 
медињад. 

 
1.7.1. Ба њисоб гирифтани хусусиятњои фардии хонанда  

Стандарту барномањои нави таълим ташаккули натиљањои таълимии њамаи 
хонандагонро новобаста аз ќобилият ва вазъи иљтимої дастгирї менамоянд. Стандарт 
ва барномаи мазкур аќидае, ки тибќи он ба њамаи хонандагон талаботи ягона гузошта 
мешавад дастгирї намекунад. Он аќидаеро дастгирї менамояд, ки дар он њар як 
хонандадорои маљмўи таљрибаи мушаххас, инчунин дараљањои гуногуни салоњият аст. 
Омўзгорон барои ташаккули натиљањои таълими њар як хонанда аз лињози касбї ва 
ахлоќї масъуланд. 

Самаранокии таълим тавассути ташаккули натиљањои таълимии тамоми ањли 
синф муайян карда мешавад, на дастовардњои таълимии якчанд хонанда. Барои амалї 
сохтани маќсади мазкур омўзгорон бояд тарзи муайян намудани сатњи дониши 
мављудаи хонанда ва сатњи нињоии азхудкунии салоњиятњои њар як хонандаро истифода 
бурда тавонанд. 

 
1.7.2.  Вазифањои (принсипњои) таълими самаранок 

Таълим дар он њолат самаранок мегардад, ки агар: 

 хонандагон дар заминаи дониш ва малакаи базавиашон инкишоф ёбанд; 

 маќсади вазифањои таълимии гузошташударо дарк кунанд; 

 маќсади таълим барои хонандагон фањмо бошад; 

 вазифањои таълим мувофиќи ќобилияти хонандагон тањия шаванд; 

 раванди азхудкунии маводди таълим барои хонандагон шавќовар ва љолиб 
бошад; 

 барои азхудкунии маводди нави таълим ё малакаи нав ба хонандагон имконияти 
мувофиќи машќ кардан дода шавад; 

 омўзгорон усулњои гуногуни таълимро ба маќсади мустањкам гардонидани 
донишу малакаи нав истифода баранд;  

 њам омўзгор ва њам хонанда барои таълим масъулият дошта бошанд; 

 омўзгорон усулњои гуногунро ба маќсади такрор ва дар хотир нигоњ доштани 
донишу малака истифода баранд; 
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 ба хонандагон њангоми њалли масъалањои таълимї ва ташаккули малака 
имконияти њамкорї кардан дињанд; 

 раванди таълим ба “чї тавр фикр кардан” равона гардад, на ба “оид ба чї фикр 
кардан”; 

 њама оид ба њаљми донишу малакаашон ростќавл бошанд; 

 нокомї њамчун ќисми таркибии љараёни таълим шинохта шавад; 

 омўзгор раванди омўзишро дарк кунад ва донад, ки таълим чї тавр бояд ба роњ 
монда шавад ва онро доимо назорат кунад. 
 

1.7.3.  Ташаккули малакањои дараљаи баланди фикрронї 
Дар низоми анъанавии таълим диќќати асосї ба бозгўйии дониш равона 

гардида, ба дарку тањлили он ваќти кам људо мешуд.  
Низоми нави таълим диќќати асосиро ба ташаккули дараљаи баланди фикрронї, 

равона мекунад. 
Мо дараљабандии ќобилиятњои маърифатиро дар диаграммаи зерин мушоњида 

карда метавонем. 
 

 
 

 
 
Дараљаи баланд фикронї тафаккурро пурра фаро мегирад, ки аз инњо иборатанд: 

 тањияи аќида дар асоси унсурњои санљидашуда ва боваринок, арзёбї ва љавоб 
додан ба аќидањои дигарон; 

 санљидани аќидањо ё вазъиятњо аз нигоњи гуногун, аз љумла тањлили назарњои 
фарњангњои мухталиф; 

 тањќиќи омилњо ва аќидањо ба маќсади дарёфти хулосаи мувофиќ; 

 истифодаи усулњои мухталифи тахайюлотї барои њалли масъалањо, махсусан 
масъалањои ношинос ва мураккаб; 

 тањия ва пурсидани саволњои мантиќї ва тањлилї; 

 муайян намудани мавзўъњо ё њодисањо ва алоќаманд намудани донишњои фаннї. 

Оид ба дараљаи баланди фикрронї якчанд нуктаро бояд дар хотир гирифт: 

1. Бо вуљуди барои хонандагон муњим будани малакањои дараљаи баланди 
фикрронї арзёбї ва санљиши ин малакањо хеле мушкил аст. Аз ин лињоз, 
системаи арзёбии мо бояд пурра тағйир ёбад.  

2. Тањќиќот нишон медињад, ки малакаи дараљаи баланди фикрронї маънои дар 
хотир нигоњ доштани маълумотро надорад. Маќсади асосї тањќиќи амиќи 
маълумот аст.  

1.7.4.  Алоќаи байнифаннї 
Њудудњое, ки байни фанњои синфњои ибтидої эљод шудаанд, ќисман сунъї 

мебошанд, вале барои ташкили љараёни таълим заруранд. Дар асл шахс дар њолате ки 
агар якчанд фанро дар як замон омўзад, таълими босифат мегирад. Бо дарназардошти 
ин ва фоидае, ки аз истифодаи алоќамандии фанњо ба даст меояд (асосан алоќаи 
байнифаннї ном бурда мешавад) Вазорати маориф ва илм онро њамаљониба дастгирї 
менамояд.  

Дар асл њангоми таълими њама гуна мавзўъ мо њамеша якчанд салоњияти фанњои 
мухталифро ташаккул медињем. Омўзгори соњибтаљриба инро дарк карда, кўшиш 
мекунад, мавзўъњоеро фаро гирад, ки салоњиятњои якчанд фанро дар як ваќт машќ ва 
ташаккул дињанд, аммо чунин шакли таълим мавзўъ ва усули мухталифи 
банаќшагириро таќозо мекунад. 

Эҷод 
кардан 

Арзёбӣ 
кардан 

Таҳлил 
кардан 

Истифода  
кардан 

Фаҳмидан 
Дар хотир 
гирифтан 
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1.7.5.  Салоњиятњои омўзгорон 
Барои татбиќи стандарт ва барномаи нави фанни табиатшиносї омўзгори 

синфњои ибтидої бояд дониш, малака ва мањорати зеринро дошта бошад: 

 назария ва принсипњои низоми таълими салоњиятнокиро донад ва љанбањои 

татбиќи амалии онро дар раванди таълим шарњ дода тавонад; 

 тарзи банаќшагирї ва арзёбии салоњиятнокии хонандагонро донад ва њангоми 

таълим истифода барад; 

 усулњои таълимиеро, ки барои ташаккули салоњиятнокии хонанда мусоидат 

мекунанд донад ва усули мувофиќро интихоб карда тавонад; 

 усул ва воситањои арзёбии ташаккулдињандаро барои муайян кардани сатњи 

азхудкунии салоњиятњо истифода бурда тавонад; 

 натиљањои арзёбии ташаккулдињандаро ба маќсади ќабули ќарори мувофиќ 

истифода бурда тавонад; 

 роњу воситањои самараноки ба хонандагон барои салоњиятнок шудан ёрї 

расониданро донад ва дар раванди таълим истифода барад. 

II. Салоњиятњои фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) барои синфи 1-ум 
2.1. Салоњиятњо аз рўйи самтњои таълими фанни табиатшиносї (олами атрофи мо). 
Салоњиятњо оид ба «Инсон ва табиат» 

 Хусусияти одии унсурњои ќисмњои ѓайри зинда ва зиндаи табиат маъмулро 
муайян мекунад ва шарњ медињад.  

 Муњити атрофро ќадр намуда, барои њифзи он тадбирњои сода меандешад.  
Салоњият аз рўйи «Инсон ва љамъият» 

 Наќш ва вазифањои аъзои оиларо (хонаводаашонро) муайян карда, сањми худро 
њамчун узви хурдсол ба оила ба таври сода баён менамояд. 

Салоњияти «Ќоидањои бехатарии њаёт» 
 Хатарњои асосии хона ва мактабро муайян карда, роњњои одии ба њадди аќал 

расонидани онњоро мефањмонад. 

 
2.2. Бањодињїба салоњиятњои фанни табиатшиносї (олами атрофи мо)дар синфи 1 

Инсон ва табиат 
Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва 
ғайризиндаимаъмулромуайянмекунадвашарњ медињад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- мафњуми табиат ва олами атрофро шарњ дода метавонад; 

- њайвонот ва њашароти маъмули мањалли зисташро номбар карда метавонад; 

- рустанї ва дарахтони маъмули мањалли зисташро номбар карда метавонад; 

- мушоњидањои њаётии худро оид ба ашёи атроф наќл карда метавонад; 

- вобаста ба мазмуни омўхташаванда аз расму тасвирњо мувофиќи маќсад 
истифода бурда метавонад. 

Муњити атрофро ќадр намуда, барои њифзи он тадбирњои сода меандешад.  
Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- роњњои содаи њифзи муњити атрофро шарњ дода метавонад; 

- муњитро пас аз амал тоза мекунад; 

- сабаби дўст доштани сайру гаштро ба мавзеъњои табиї шарњ дода метавонад; 

- зарурати муњофизати наботот ва њайвоноти хонагиро мефањмонад; 

- расми њайвон ё рустании хонагии дўстдоштаашро тасвир мекунад. 
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Инсон ва љамъият 
Наќш ва вазифањои аъзои оиларо (хонаводаашонро) муайян карда, сањми худро 
њамчун узви хурдсол ба оила ба таври сода баён мекунад. 
Нишондињандањои салоњиятнокї: 
 

- вазифањои оилавиро номбар мекунад; 

- дарахти якзинавии оиларо тасвир карда метавонад; 

- мафњуми «Ватан»-ро шарњ дода, номи ватани хешро мегўяд; 

- Парчами Тољикистонро шарњ медињад ва онро тасвир мекунад; 
- мавќеи љойгиршави муассисањои мањаллї (духтурхона, мактаб, мағоза)-ро 

гуфта метавонад; 

- ќоидањои рафторро дар синф шарњ дода, маќсади ќабули ќоидањоро шарњ дода 
метавонад.  

 

Ќоидањои бехатарии њаёт 

Хатарњои асосии хона ва мактабро муайян карда, роњњои одии ба њадди аќал 
расонидани онњоро мефањмонад.Нишондињандањои салоњиятнокї: 

- таъсири (хатари) истифодаи зањрхимикатњоро дар оила шарњ медињад; 

- хатари асбобњои барќї, буранда ва халандаи хонаро фањмонда, љойи 
нигоњдории онњоро мегўяд; 

- ќоидањои корибехатар бо асбобу анљоми хонишро шарњ медињад. 
 

2.3.Салоњиятњои тарбиявї 
Таълиму тарбия дар зинаи тањсилоти ибтидої. Азбаски хонандагон ќобилиятњои 

гуногун доранд, мо бояд пешрафти хонандаро берун аз салоњиятњои фаннїниз эътироф 
намоем. Кўшишу ғайратњам бо низоми 6 (10, 20, 100) балла бањогузорї карда мешавад.  

Барои ќайди муносибати хонанда ба омўзиш корти њисоботи хонанда истифода 
карда мешавад, ки ќисмњои зеринро дарбар мегирад. 
  
Дар омўзиши њар фан хислатњои зерин наќши асосиро мебозанд. 

Худро идора карда тавонистан М О Б Мунтазам 

Одатан 

Баъзан 
 
 

Мустаќилият нишон медињад    

Интизорињои баланд дорад    

Барои таваккал кардан омода аст    

Тобовар аст    

Муносибат бо дигарон    

Ањамият медињад    

Тањаммулпазир аст    

Њамкорї менамояд    

Иштирок ва сањмгузорї    

Эътимод нишон медињад    
Масъулиятро ба дўш мегирад    
Фаъол аст    
Маќсаднок ба коре љалб мегардад    

Андешаронї    

Фикрронии дараљаи баланд дорад    
Эљодкор аст    
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2.4. Нишондињандањои хислатњо 
Дар љадвали зерин нишондињандањое оварда шудаанд, ки хонандагони 

болаёќатро тавсиф менамоянд. Ин нишондињандањо то андозаи муайяне хусусияти 
инфиродї доранд. Њангоми арзёбї омўзгор нишондињандањои зеринро ба эътибор 
мегирад.  
 

Хислат Нишондињанда ( муайянкунанда) – Хонанда 

 
Худро идора намудан  

Мустаќилият нишон 
додан 

Бе ёрии дигарон кор мекунад ва агар ёрї лозим шавад, пеш 
аз кумак пурсидан барои њалли њама гуна мушкилї аввал 
худ кўшиш ба харљ медињад.  
 

Ба таваккал (дар 

омўзиш) кардан омода 

аст. 

Зарурати таљриба намудани ашёро эътироф менамояд, 
њарчанд он ќисман ба нокомїё танќид мебарад. Аммо ин 
хавфњо бояд хавфњои асосноке бошанд, ки ба бехатарии 
шахсї мушкилї эљод накунанд.  
 

Тобовар аст Бо вуљуди мушкилот, ноумед намешавад ва кўшиш мекунад, 
ки вазифањоро ба анљом расонад.  
 

Бовиљдон аст Арзишњои худро њамеша, новобаста аз вазъият њифз 
менамояд. Арзишњо инњоянд:  

 дар амалњояш ростќавл аст; 

 мењрубонї зоњир мекунад;  

 адолатро риоя мекунад; 

 њаќгўст; 

 дар рафтору амал масъулиятшинос аст;  

 дар амалњояш шаффофиро риоя мекунад (ба истиснои 

њолатњои номутобиќ); 

 дар сахтињо далерї нишон медињад; 

 фарњанги худ ва дигаронро эњтиром мекунад.  

 

Муносибат бо дигарон 
 

Ањамият медињад Ваќте бо дигарон кор мекунад ба ниёзњои онњо ањамият 
медињад (масалан дигаронро гўш мекунад, сухани онњоро 
намебурад). 
 

Тањаммулпазир аст Аќидава фарњанги шахсони гуногунро ќабул мекунад. (Ин 
маънои онро надорад, ки мо аз ин суиистифода.  
 

Њамкорї менамояд Хамкорї мекунад, ба дигарон барои сањмгузоштан дар 
иљрои супоришњо имкон медињад.  
 

Иштирок  ва сањмгузорї 
 

Эътимод нишон 
медињад 

Њангоми пурсиш аќидаашро иброз медорад ва барои иљрои 
супориш на њамеша аз дигарон кумак мељўяд. 
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Масъулиятро ба дўш 
мегирад 

Њангоми иљрои фаъолиятњо оќибатњои онро ба зимма 
мегирад. Агараз ў хоњиш кунанд, масъулиятро ба дўш 
мегирад.  

Фаъол аст Ғайрифаъол нест, баръакс кўшиш мекунад сањми худро 
гузорад.   

Маќсаднок ба коре 

љалб мегардад 

Пеш аз њар гуна фаъолият маќсаде мегузорад, ки ба њалли 
вазифаи додашуда марбут аст.  

Андешаронї 

Фикрронии дараљаи 

баланд 

Барои анљом додани вазифањо малакањои фикрронии 
баландро истифода мебарад . 

Эљодкор аст Фикрњои тоза пешнињод  мекунад. 
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НИМСОЛАИ 1 (17 соат) 
 

§ 1.Муќаддима(1соат) 
Салоњиятњо: 

- Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад.  

- Муњити атрофро ќадр намуда, барои њифзи он тадбирњои сода меандешад.  
- Хатарњои асосии хона ва мактабро муайян карда, роњњои одии ба њадди аќал 

расонидани онњоро мефањмонад. 
 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• ќоидањои одитарини рафтор дар синфхона ва мактабро гуфта тавонанд; 
• мафњумњоеро, ки барои шиносої бо фан заруранд, гўянд; 
• ањамияти омўзиши фанро шарњ дињанд; 
• бо маќсади донишандўзї саволњо дињанд ва ба саволњои худ љавоб гиранд. 

 
Барнома. Шиносої бо мактаб, омўзгор ва њамсинфон. Шиносої бо ашёи атроф. 
Ањамияти омўзиши ашё ва њодисањои муњити атроф. Наќши китоби дарсї, саволгузорї 
ва мушоњида дар донишандўзии хонандагон аз фанни табиатшиносї (олами атрофи мо) 
 
Методикаи таълим.Методикаи таълими дар стандарти мазкур пешнињодшаванда 
хусусияти тавсиявї дошта, омўзгорон вобаста ба шароиту имконияти мањал ва сатњи 
хонандагони худ метавонанд усулу фаъолиятњои љолибе, ки раванди салоњиятнок 
гаштани хонандагонро метезонанд ё мусоиданд, истифода баранд. 

1) Рўзи аввали дарс ба омўзгорон фаъолиятњои зерин тавсия мешаванд: 

 шинос шудан бо хонандагон ва шиносондани худ; 

 ба таври умумї шинос кардани хонандагон бо ќоидањои рафтор дар синфхона 
ва берун аз он. 

 шинос кардани хонандагон бо китоби дарсї; 

 шиносої бо мафњумњои асосии омўзиши фан (табиат, олами атроф, ашё ва 
њодисањои табиї, неъматњои табиат, њифз ва истифодаи оќилонаи неъматњои 
табиат, ќоидањои гигиенаи шахсїва рафтори бехатар); 

 омўзондани ќоидањои савол додан, пурсидан ва мушоњида кардан; 
 

2) Бо тариќи суњбат, тартиби рафтори хонандагонро дар синфхона, роњравњо ва 
сањни мактаб фањмонед: дар паси парта рост ва боодобона нишастан, даст 
бардошта гап задан, барои ба берун рафтан иљозат пурсидан, дар роњравњо 
њамдигарро тела надодан, дастњо ва сару либосро ифлос накардан ва ғайра.  

 

3) Хонандагонро бо китоби дарсии табиатшиносї (Олами атрофи мо) шинос кунед. 
Онњоро бо бахшњои китоб (матн, расмњо, саволу супоришњо) шинос намуда, 
наќши онњоро дар донишазхудкунии хонандагон шарњ дињед.Ќайд кунед: 
«Китобе, ки шумо дар даст доред ба омўзиши олами атрофи мо бахшида шудааст. 
Агар шумо онро дуруст истифода баред, бо ашёву њодисањои табиат шинос 
мегардед, боигарињои табиатро дониста мегиред ва роњњои истифодаи оќилонаи 
онро мефањмед. Дар хона ва кўча аз хатарњое, ки ба саломатии шумо тањдид 
мекунанд, огоњ мешавед ва эњтиёт мекунед». 

 

4) Дар таълими табиатшиносї наќши мушоњида ва саволдињї хеле бузург аст. 
Бинобар ин, дар атрофи ин масъалањо бо хонандагон суњбат ороед ва аз онњо 
хоњиш кунед, ки дар дарсњои табиатшиносї њарчи бештар савол дињанд. Ашёи 
атрофро мушоњида кунанд ва чизњои барои худ аљибро аз рафиќон ва омўзгор 
пурсанд.   
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Арзёбї. Фаъолияти таълимии хонандагонро дар асоси меъёрњо ва тавассути воситањои 
зерин арзёбї кунед. Натиљањои арзёбиро дар дафтари махсус ба ќайд гиред.  
 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Ќоидањои одитарини рафтор дар синфхона ва 
мактабро гуфта тавонанд 

Саволу љавоб  

Мафњумњоеро, ки барои шиносиїбо фан заруранд, 
гўянд 

Саволу љавоб 

Ањамияти омўзиши фанро шарњ дињанд Шарњ аз рўйи расмњо 
Бо маќсади донишандўзї саволњо дињанд ва ба 
саволњои худ љавоб гиранд 

Саволу љавоб 

 
 

§ 2. Ватани мо (1 соат) 
Салоњият. 

 Наќш ва вазифањои аъзоёни оиларо (хонаводаашонро) муайян карда, сањми 
худро њамчун узви хурдсол дар оила ба таври сода баён мекунад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• мафњуми «Ватан»-ро шарњ дињанд; 
• номи ватани хешро гўянд; 
• муќаддасоти миллиро номбар кунанд; 
• Тољикистонро њамчун ватани мањбуб ва Душанберо њамчун пойтахти ватани худ 

шиносанд; 
• љойњои љолиби диќќати шањри Душанберо номбар кунанд; 
• расми муќаддасоти миллиро тасвир кунанд (интихобан, парчам ё нишон). 

 
Барнома. Мафњумњои «Ватан», «Тољикистон», «Душанбе». Ифтихори ватандорї. 
Рамзњои давлатии Љумњурии Тољикистон - Парчами давлатии Љумњурии Тољикистон, 
Нишони давлатии Љумњурии Тољикистон. Харитаи Љумњурии Тољикистон. Душанбе – 
пойтахти Љумњурии Тољикистон. Љойњои фахри миллї ва диќќатангези шањри 
Душанбе. 
 
Методикаи таълим. Бо маќсади самаранок гузаронидани машғулияти мазкур дар поён 
як чанд тавсияњои методї пешнињод мегарданд. Боварї дорем, ки њангоми тањияи 
наќшаи дарс шумо аз онњо истифода мебаред.  

1) Ба тариќи суњбат оид ба мафњумњои «Ватан» ва «Тољикистон» ба хонандагон 
маълумот дињед. Масалан, Ватан љоест, ки мо дар он таваллуд шудаем ва 
зиндагїмекунем. Номи ватани азизи мо Тољикистон мебошад. Тољикистон нињоят 
табиати зебо дорад вағайра. 

2) Аз расмњо ва харитањо истифода бурда, хонандагонро бо харитаи Тољикистон, 
Парчам ва Нишони давлатї шинос кунед. Азрўйи расм саволу љавобро ба роњ 
монед. Масалан, бачањо Парчами давлатии мо аз кадом рангњо иборат аст? Ғайр 
аз рангњо дар Парчам боз чїтасвир ёфтааст? Дар Нишони давлатии Љумњурии 
Тољикистон чїтасвир шудааст? Барои љавоб ёфтан ба саволњои гузошташуда ба 
хонандагон кумак кунед.  

3) Аз харита истифода бурда, пойтахти Тољикистон – шањри Душанберо ба 
хонандагон нишон дињед. Аз якчанд хонандагон хоњиш намоед, ки аз харита 
пойтахти Тољикистонро нишон дињанд.  

4) Оид ба љойњои фахрии Душанбе каме маълумот дињед. Расмњои китобро 
истифода баред. Аз хонандагон пурсед: Оё шумо дар Душанбе будед? Кадом 
љойњои Душанберо тамошо кардед? Ба шумо куљо аз њама бештар писанд омад? 
Барои чї? Барои љавоб гуфтан ба ин саволњо, њамаи хонандагонро љалб намоед. 
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5) Тасвири расм. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки аз рўйи расми китоб Парчами 
давлатии Љумњурии Тољикистонро дар дафтарашон тасвир кунанд. 

6) Оид ба мафњумњои асосии мавзўъ бо хонандагон, кўтоњ саволу љавоб кунед. 
 
Арзёбї.Дониш, малака ва мањорати хонандагонро дар асоси меъёрњои зерин арзёбї 
кунед.  
 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Мафњуми «Ватан»-ро шарњ дињанд. Саволу љавоб 
Муќаддасоти миллиро номбар кунанд. Саволу љавоб 
Тољикистонро њамчун ватани мањбуб ва 
Душанберо њамчун пойтахти ватани худ 
шиносанд. 

Амалан аз харита ва расми китоб 
нишон додан 

Љойњои љолиби диќќати шањри Душанберо 
номбар кунанд. 

Саволу љавоб 

Расми муќаддасоти миллиро тасвир 
кунанд (интихобан, парчам ё нишон). 

Амалан нишон додан 

 
 

§ 3. Оилаи мо (1 соат) 
Салоњият. 

 Наќш ва вазифањои аъзои оиларо (хонаводаашонро) муайян карда, сањми худро 
њамчун аъзои хурдсол дар оила ба таври сода баён мекунад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• мафњуми «Оила»-ро шарњ дињанд; 
• њайати оилаи худро номбар кунанд; 
• онњоро ба категорињо – падар, модар, хоњар, бародар ва ғайра људо кунанд; 
• аъзоёни оиларо њамчун шахсони ғамхор ќабул намоянд; 

• оид ба дастгирї намудани аъзои оила дар њолати ғаму хурсандї маълумот дињанд; 
• хусусиятњои оилаи намунавиро ба таври худ шарњ дињанд. 

 
Барнома.Њайати оила – падар, модар, хоњар, бародар, бибїва бобо. Шахсони 
наздиктарин будани аъзои оила. Шарик будани аъзои оила дар ғаму хурсандии 
њамдигар. Эњтиром ва дастгирии байнињамдигарї дар оила. Калонсолон сутуни оила. 
Хусусиятњои оилаи намунавї. Бозињои гуногуни маърифатїва дилхушї. 
 
Методикаи таълим. 

1) Ба хонандагон бо саволњои зерин мурољиат кунед: Дўсти шумо кї аст? Чаро 
шумо ўро дўсти худ мешуморед? Кињо шахсони наздиктарини шумоянд? Тавассути 
саволгузорї љараёни суњбатро сари мафњуми «оила» оред ва ба хонандагон 
фањмонед, ки аъзои оила шахсони аз њама наздиктарин ва дўстони 
моянд.Наќшаи зерро дар тахта кашед ва аз хонандагон хоњиш кунед, ки барои 
пур кардани он ба шумо ёрї расонанд: 
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Дар хоначањои холии наќша аъзои оила: ман, падари ман, модари ман, хоњар ва 
бародари ман, бобо ва бибии ман навишта мешавад (вобаста ба шумораи 
аъзоёни оила миќдори доирањоро зиёд кардан мумкин аст).  

1) Аз наќша истифода бурда, оид ба сањми њар як узви оила дар пешрафти оила ва 
шарикии онњо дар рўзњои хурсандии оила маълумот дињед. Њангоми суњбат аз 
таљрибаи њаётии хонандагон истифода баред, бигзор онњо оид ба ин ё он масъала аз 
оилањои худашон мисол оранд. 

2) Бозї. Бозии мазкурро ба хотири муайян кардани оилаи хуб (намунавї) гузаронед. 
Бозї бо тартиби зер гузаронида мешавад: 

 Якчанд хислату рафторњои оилаи хуб ва оилаи бадро ба хонандагон мегўед. 
Хонандагон бояд аз рўйи хислатњои номбаршуда муайян кунанд, ки ин оилаи хуб 
аст ё бад. Мисол. Шумо чунин хислатњоро пешнињод карда метавонед: «Аъзои оила 
дар ғаму хурсандии њамдигар шариканд», «Њамаи аъзои оила сардори оиларо гўш 
мекунанд», «Њар як узви оила бо ихтиёри худ чїкоре, ки хоњад мекунад», «Дар корњои 
оиладорї бо њамдигар маслињат намекунанд», «Дар оила хурдсолон ба калонсолон ёрї 
мерасонанд» ва ғайра. 

3) Аз расмњо истифода бурда, хусусиятњои оилаи хубро ба хонандагон бори дигар 
хотиррасон кунед. 

4) Мењнати хонандагонро ќадр кунед ва бо суханони рўњбаландкунанда онњоро 
дастгирї намоед.  

 
Арзёбї. Дониш, малака ва мањорати хонандагонро дар асоси меъёрњои зерин арзёбї 
кунед.    

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Мафњуми оиларо шарњ дињанд Саволу љавоб 
Њайати оилаи худро номбар кунанд Истифода аз наќша (кластер) 

Аъзои оиларо ба падар, модар, хоњар, бародар ва 
ғайра људо кунанд 

Истифода аз наќша (кластер) 

Аъзои оиларо њамчун шахсони ғамхор ќабул 
намоянд 

Саволу љавоб 

Оид ба дастгирї намудани оила дар њолати ғаму 
хрсандї маълумот дињанд 

Саволу љавоб 

Хусусияти оилаи намунавиро бо таври худ шарњ 
дињанд 

Бозии «Ёфтани оилаи хуб» 

 

 

 

Аъзои оилаи 
мо 
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§ 4. Хона ва мактаби мо  (1 соат) 
Салоњият. 

 Наќш ва вазифањои аъзои оилаашонро (хонаводаашонро) муайян карда, сањми 
худро њамчун узви хурдсол дар оила ба таври сода баён мекунад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• хусусияти хонаро њамчун манзили зист фањмонанд; 
• мактабро њамчун даргоњи маърифат тавсиф кунанд; 
• љойгиршавии мактабро нисбати хонаи худ гўянд; 
• ќоидањои рафтори дурустро дар мактаб ва дар роњи мактаб номбар кунанд ва риоя 

намоянд; 
• њангоми ба мактаб рафтан ва баргаштан аз роњњои бехатар истифода баранд. 

 
Барнома. Хусусияти хона њамчун манзили зист. Њуљрањои хона (хонаи хоб, хўрокхўрї, 
дарстайёркунї, шустушўй) ва тарзи дурусти истифодаи онњо. Наќши њуљраи 
дарстайёркунї барои мактаббача. Мактаб хонаи дуюми мо ва даргоњи маърифат. 
Шиносоїбо сохтори мактаб – синфхонањои таълимї, китобхона, толори варзиш, 
ошхона ва толори фарњангї. Наќши омўзгорон дар баланд бардоштани маърифати 
хонандагон. Ањамияти тозаю озода нигоњ доштани синфхона ва сањни мактаб. Роњи 
хона – мактаб ва таъмини бехатарї њангоми аз хона ба мактаб омадан ва баръакс. 
 
Методикаи таълим. 

1) Саволу љавоб ва суњбат дар бораи хонаи истиќоматї. Суњбатро аз рўйи расмњои 
китоби дарсї ба роњ монед. Намунаи саволу љавоб: Дар расм чиро мебинед? Расмњо 
аз њамдигар чї фарќ доранд? Кадоме аз ин њуљрањо дар хонаи шумо њаст? ва 
ғайра.Муќоисаи њуљрањои хонаи худ ва њуљрањое, ки дар расми китоб тасвир 
ёфтаанд. Муайян кардани монандї ва фарќияти онњо. 

2) Оид ба хусусият ва мавќеи њар як њуљраи хонаи истиќоматї ба хонандагон каме 
маълумот дињед. Зимни суњбат наќши њуљраи дарстайёркуниро махсус ќайд кунед. 
Масалан: дар њуљраи дарстайёркунї њатман мизу курси бояд бошад то ки шумо дар 
он нишаста дарс тайёр кунед. Китобњо ва дигар ашёи хониш дар љевон бо як 
тартиби муайян гузошта шавад. Аз кўдакони хурдсол эњтиёт шудан лозим аст, ки 
китобу дафтари шуморо надарронанд ё хат накашанд ва ғайра. 

3) Аз хонандагон хоњиш кунед, ки синфхонаи худро мушоњида кунанд. Баъдан 
расмњои китобро оид ба мактаб аз назар гузаронанд. Саволу љавобро аз рўйи 
расмњои китоб ва мушоњидаи хонандагон ба роњ монед. Муќоисаи расм бо 
синфхонаи худ.  

4) Наќли омўзгор дар бораи сохтори мактаб - синфхонањои таълимї, китобхона, 
толори варзиш, ошхона ва толори фарњангї. Оид ба сохтори мактаб ва наќши 
омўзгорон маълумот дода, ањамияти тозаву озода нигоњ доштани синфхона ва 
мактабро ба хонандагон фањмонед. 

5) Дида баромадани масъалаи бехатарии роњи хона - мактаб. Оид ба бехатарии роњи 
мактаб бо хонандагон суњбат гузаронед. Зимни суњбат аз њаёт мисолњо оред. 
Воќеањоеро наќл кунед, ки аз беэњтиётии хонандагон рўй додааст. Тарзи дурусти 
рафтори мактаббачаро дар кўча ва наќлиёти мусофирбар ба хонандагон фањмонед 
(истифодаи аломатњои гузаргоњ, чароғаки роњнамо, одоби салому алейк ва ғайра).   
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Арзёбї. Дониш, малака ва мањорати хонандагонро дар асоси меъёрњои зерин арзёбї 
кунед.    
 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Хусусияти хонаи истиќоматиро њамчун манзили зист 
фањмонанд 

Саволу љавоб 

Мактабро њамчун даргоњи маърифат тавсиф кунанд Муќоиса, саволу љавоб 
Љойгиршавии мактабро нисбати хонаи худ гўянд Саволу љавоб 
Ќоидањои рафтори дурустро дар мактаб ва дар роњи 
мактаб номбар кунанд ва риоя намоянд 

Амалан нишон додан 

Њангоми ба мактаб рафтан ва баргаштан аз роњњои 
бехатар истифода баранд 

Амалан нишон додан 

 
 

§ 5.  Дар осмон чїњаст? (1 соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайри зиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• мафњумњои абр, Офтоб, Моњ ва ситораро номбар кунанд; 
• њолати гуногун доштани абрњои осмониро бо суханони худ фањмонанд; 
• аломатњои одии љирмњои осмониро шарњ дињанд; 
• ваќти тулўъ ва ғуруби Офтобро гўянд; 

• интихобан расми объектњои омўзишро тасвир кунанд. 
 

Барнома.Њолати осмон рўзона. Њолати осмон дар ваќти шабона. Объектњое, ки дар 
осмон мушоњида кардан мумкин аст: абрњо, Офтоб, Моњтоб, ситорањо. Хелњои абр – 
тўдагї, буѓмонанд, ќабатноки боронї. Ањамияти Офтоб, шакл ва гармии он. Моњ дар 
осмон, шакли Моњ. Осмони ситоразор. Ситорањо љирмњои дури осмонї(кайњонї). 
 
Методикаи таълим.Дар дарси мазкур хонандагон донишњои дар натиљаи мушоњидањои 
њаётии худ пайдокардаро такмил медињанд. 

1) Дарсро аз суњбат дар бораи тағйир ёфтани њолати осмон дар давоми шабонарўз 
оғоз кунед. Масалан метавонед бо чунин саволњо ба онњо мурољиат кунед: Рўзона 
дар осмон чиро мушоњида кардан мумкин аст? Шабона чиро мебинем? Дар бораи 
чизњои номбаркардаатон чї гуфта метавонед? ва ғайра. Бигзор хонандагон 
љавобњои њадигарро  пурра кунанд.  

2) Аз расмњои китоби дарсї истифода бурда, оид ба абрњо, шаклњои он ва ањамияти 
он кўтоњ маълумот дињед.Дар љараёни суњбат ба мушоњидањои њаётии бачањо 
такя намоед (Дар мањалли шумо кадом абрњо бештар пайдо мешаванд? Онњоро 
дар кадом ваќти сол бештар мушоњида кардан мумкин аст?). 

3) Саволгузорї. Ба хонандагон бо саволњои зерин мурољиат кунед: Офтоб чї аст?; 
Офтоб аз кадом тараф мебарояд? Ба кадом тараф мешинад? Моњтоб чист? Чаро 
моњ шабона равшанїмедињад?Љавобњои онњоро шунавед ва атрофи ин масъалањо 
ба хонандагон кўтоњ маълумот дињед. 

4) Нисбати ситорањо ба хонандагон маълумоти зиёд додан лозим нест. Ба 
хонандагони синфи 1 маълумоти зерин кифоя аст: ситорањо ба мисли офтоб 
љисми тафсони азиманд, онњо дар фазо нињоят дур љойгир шудаанд, бинобар ин ба 
чашми мо хурд менамоянд. 
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5) Ба хонандагон фањмонед, ки дар синфњои болоїоид ба ин љисмњо маълумоти 
бештар мегиранд ва супориш дињед расми яке аз объектњои омўзиш (офтоб, моњ, 
абр, ситора)-ро дар дафтар (албом) тасвир кунанд. 

 
Арзёбї. Дониш, малака ва мањорати хонандагонро дар асоси меъёрњои зерин арзёбї 
кунед.    
 

Натиљањои таълим Воситањои арзёбї 

Мафњумњои абр, Офтоб, Моњ ва ситораро номбар 
кунанд 

Саволу љавоб 

Њолати гуногун доштани абрњои осмониро бо 
суханони худ фањмонанд 

Саволу љавоб 

Аломатњои одии љирмњои осмониро шарњ дињанд; 
 

Муќоисаи љирмњо 

Ваќти тулўъ ва ғуруби Офтобро мегўянд; 
 

Саволу љавоб 

Интихобан расми объектњои омўзишро тасвир 
кунанд 

Тасвири объект 

 
 
                    §6.  Чаро Офтоб рўзона ва Моњтоб шабона намоён мешаванд? 
                                                                     (1 соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайри зиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

 хусусияти одии ба амал омадани њодисаи шабу рўзро шарњ дињанд; 
 оид ба кай баромадан ва нишастани Офтоб маълумот дињанд; 
 хусусияти одии Офтобро њамчун кураи тафсон фањмонанд; 
 Моњтобро њамчун љирми осмонии ба Замин наздиктарин тавсиф кунанд; 
 сабаби шабона равшан будани сатњи Моњтобро бо суханони худ фањмонанд; 
 интихобан расми Офтоб ва Моњтобро тасвир кунанд.   

 
Барнома.Шабонарўз. Хусусиятњои рўзу шаб. Фарќияти рўз ва шаб аз рўйи хусусиятњо. 
Офтоб – љирми тафсони осмонї. Моњ – њамсафари табиии Замин. Сабаби равшани 
карданї Офтоб ва Моњтоб. Тулўъ ва ғуруби Офтоб. Чаро равшании Моњ дар шаб зиёд 
мешавад? Кадоме аз ин љирмњои осмонї ба Замин наздиктар аст – Офтоб ё Моњтоб? 
Шарњи масъалањо барои дарки мавзўъ. Истифодаи расму тасвирњо барои фањмонидани 
моњияти масъалањо.   
 
Методикаи таълим.Бо маќсади самаранокии машғулият дар поён якчанд намунаи усули 
таълимро пешкаш мекунем. Њангоми банаќшагирии дарс аз тавсияњои мазкур истифода 
бурда метавонед.  

1) Дарсро аз суњбат оғоз намоед. Зимни суњбат аз расмњои китоб истифода бурда, 
оид ба шабонарўз, хусусиятњои рўзу шаб ва фарќияти онњо, тулўъ ва ғуруби 
Офтоб ба хонандагон маълумот дињед. Масалан, чунин маълумотро ба онњо 
пешнињод намудан мумкин аст: «Шабонарўзи мо аз 24 соат иборат аст. 12 соати 
онро рўз ва 12 соати дигарашро шаб ташкил медињад. Рўзона њама љо равшан аст, 
мо њамаи ашё ва њодисањои атрофро бо чашм мушоњида карда метавонем. Рўзона 
одамон ва аксари њайвонњо фаъоланд. Шабона њама љо торик аст. Одамон ва 
аксари њайвонњо шаб хоб мекунанд. Сабаби иваз шудани рўзу шаб дар он аст, ки 
замин дар гирди мењвари худ давр мезанад ва нурњои офтоб бо навбат сатњи 
заминро равшан мекунанд. Он самте, ки Офтоб намоён мешавад (тулўъ мекунад) 
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шарќ ном дорад. Самте, ки Офтоб аз назар ғайб мезанад (ғуруб) ѓарб ном дорад. 
То он ваќте, ки нурњои Офтоб менамоянд, рўз аст. Баъди нишастани Офтоб шаб 
фаро мерасад». 

2) Расми Офтобро ба хонандагон нишон дода, оид ба љисми тафсон будани он 
маълумот дињед. Ќайд кунед, ки Офтоб нињоят тафсон аст ва агар ба он наздик 
равед, њатто оњанро об мекунад. Аз сабаби он, ки Офтоб аз мо бенињоят дур аст 
як ќисми ками гармии он ба мо омада мерасад. 

3) Бо саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: Шумо Моњтобро медонед? 
Онро ягон маротиба дидаед? Моњтоб аз Офтоб чїфарќ дорад? Чаро Моњ шабона 
намудор мешавад? Атрофи ин саволњо муњокимарониро ба роњ монед ва њамроњи 
хонандагон ба ин саволњо љавоб ёбед.  

4) Ба хонандагон фармоед, ки мувофиќи хоњишашон расми Офтоб ё Моњтобро 
тасвир намоянд. 

 
Арзёбї. Дониш, малака ва мањорати хонандагонро дар асоси меъёрњои зерин арзёбї 
кунед.    
Натиљањои таълим Воситањои арзёбї 
Хусусияти одии ба амал омадани њодисаи шабу рўзро 
шарњдињанд 

Саволу љавоб 

Оид ба кай баромадан ва нишастани Офтоб маълумот 
дињанд 

Баёни шифоњї 

Хусусиятњои Офтобро њамчун кураи тафсон фањмонанд Баёни шифоњї 
Моњтобро њамчун љирми осмонии ба замин наздиктарин 
тавсиф кунанд 

Саволу љавоб 

Сабаби шабона равшан будани Моњро бо суханони худ 
фањмонанд 

Муќоисаи Офтобу Моњ 

Интихобан расми Офтоб ё Моњтобро тасвир кунанд Тасвири объект 
 
 

§7.  Чаро шакли Моњ тағйир меёбад?  (1 соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим.Хонанда бояд 

 аз рўйи мушоњидањои худ тағйирёбии шакли Моњтобро гўяд; 
 сабаби тағйир ёфтани шакли Моњро бо суханони худ фањмонад; 
 марњалањои ба амал омадани тағйирёбии шакли Моњро аз рўйи расму тасвирњо 

нишон дињад; 
 фикрњои худро оид ба ин њодиса баён кунанд; 
 ба фикри њамсинфон дар ин масъала иловањо ворид  кунад. 

 
Барнома.Истифодаи аёният барои дарки масъала. Равшании Моњ.Тағйир ёфтани шакли 
Моњ (нимдоира, моњи нисф, моњи пурра). Сабабњои тағйир ёфтани шакли Моњ. 
Њаракати Моњ дар атрофи Замин. Мавќеашро иваз кардани Моњ нисбати Офтобу 
Замин. Мушоњидаи объекти омўзиш.  
 
Методикаи таълим.  

1) Дарсро аз намоиш додани расме, ки дар он тағирёбии шакли Моњ дар осмон 
нишон дода шудааст, оғоз намоед. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки расмро 
бодиќќат мушоњида кунанд ва оиди он фикрњояшонро гўянд. Барои шунидани 
фикрњои онњо аз рўйи расм саволњо дињед. Масалан, Дар расм чї тасвир 
ёфтааст? Аз рўйи расм шумо чиро мушоњида кардед? Оё чунин шаклњои Моњро 
шумо дар осмон дидаед? ва ғайра.  

2) Сабаби тағйир ёфтани шакли Моњро ба таври мухтасар ба хонандагон фањмонед. 
Барои фањмонидан аз расмњои гуногун истифода баред. 
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3) Лањзаи дамгирї. 
4) Барои мустањкам кардани донишу фањмиши хонандагон ба онњо саволу љавобро 

ташкил кунед. Њангоми саволу љавоб њаракат кунед, ки њамаи хонандагон 
иштирок кунанд. Намунаи саволњо: Чаро шакли Моњ тағйир меёбад? Оё ба тағйир 
ёфтани шакли Моњ нурњои Офтоб ягон алоќамандї доранд? Чаро баъзан Моњ ба 
назари мо аз осмон ғайб мезанад? 

5) Донишњои парокандаи хонандагонро муттањид карда, дарсро љамъбаст кунед. 
6) Барои иштироки фаъолонаашон хонандагонро дастгирии мусбї кунед. 

 
Арзёбї. Дониш малака ва мањорати хонандагонро тавассути нишондињандањои зерин 
санљед.  
 
Нишондињандањо Воситањои арзёбї 
Аз рўйи мушоњидањои худ тағирёбии шакли Моњро 
мегўянд 

Саволу љавоб 

Сабаби тағйирёбии шакли Моњро бо суханони худ 
фањмонанд 

Саволу љавоб 

Марњалањои тағйирёбии шакли Моњро аз рўйи 
расму тасвирњо нишон дињанд 

Нишон додан аз рўйи расм 

Фикрњои худро оид ба ин њодиса баён кунанд Саволу љавоб 
Ба фикри њамсинфон иловањо ворид кунанд Саволу љавоб 
 
 

§ 8. Санг ва хок (1 соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд: 

• ашё-љинсњои куњие, ки дар рўйи замин љой гиранд – санг, ќум, рег ва хокро номбар 
кунанд; 

• хусусияти одии онњоро бо суханони худ шарњ дињанд; 
• аз рўйи хусусиятњо хокро аз санг фарќ кунанд; 
• соњаи истифодаи ин ашёро ба таври худ фањмонанд; 
• оид ба мазмуни мавзўъ чистон гўянд. 

 
Барнома. Ашёи табиї. Гуногунии ашёи табиї. Љинсњои кўњї. Санг ва хусусиятњои он. 
Хок ва хусусиятњои он. Фарќияти санг аз хок. Истифодаи санг ва хок дар соњањои 
гуногуни хољагидорї. Ањамияти хок барои одамон – кишоварзї, корњои сохтмонї, 
парвариши зироатњои ороишї ва ғайра. Хокњои мањалли худ ва истифодаи онњо. Ба роњ 
мондани муќоисаи объектњои омўзиш (хок ва санг). Истифодаи чистон барои муайян 
кардани объекти омўзиш. 
 
Методикаи таълим. 

1) Дарсро аз саволгузорї оғоз намоед. Ба хонандагон метавонед чунин саволњоро 
пешнињод кунед: Шумо сангро мешиносед? Онро дар куљоњо дучор омадан мумкин 
аст? Аз рўйи ранг ва шакл онњо чї гуна мешаванд? Бо хонандагон ин саволњоро 
муњокима кунед. 

2) Диќќати бачањоро ба расмњои китоб љалб намуда, онњоро бо намудњои гуногуни 
сангњои табиї ва рангу шакли онњо шинос кунед. Оид ба истифодаи санг (ќум, 
рег, сангњои ќиматбањо) ба хонандагон маълумот дињед. 

3) Шиносоиро бо хок аз ёфтани чистон оғоз кунед. Чистон дар китоб оварда 
шудааст: 

Сару дањон надорад, 
Обу алаф мехўрад. (хок) 
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4) Оид ба хок бо хонандагон саволу љавоб кунед. Аз онњо пурсед:Хок чї аст?Дар 
мањаллашон кадом хокњо вуљуд доранд?Одамон хокро чї гуна истифода мебаранд? 
ва ғайра.Атрофи ин масъалањо суњбат намоед ва хонандагонро бо ин маълумот 
шинос кунед. 

5) Муќоисаи санг ва хок. Барои муќоиса аз расмњои зерин истифода баред (расмњои 
ба ин монандро аз китоби дарсї низ пайдо кардан мумкин аст): 

  
Аз хонандагон хоњиш намоед, ки дунафарї кор кунанд ва бо маслињат, 
хусусиятњои сангу хокро муайян кунанд (масалан, ранг, шакл, њаљм ва ғайра). Аз 
рўйи хусусиятњо фарќияти сангро аз хок муайян кунанд. Кори якчанд дунафараи 
хоњишмандро шунавед ва донишњои хонандагонро оид ба ин масъала пурра 
кунед. 

6) Дарсро љамъбаст намуда, мењнати хонандагонро ќадр кунед. 
 
Арзёбї.Љараёни машғулиятро дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед.  

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 
Ашё-љинсњои кўњие, ки дар рўйи замин љойгиранд 
– санг, ќум, рег ва хокро номбар кунанд; 

Саволу љавоб 

Хусусияти одии онњоро бо суханони худ шарњ 
дињанд; 

Саволу љавоб 

Аз рўйи хусусиятњо хокро аз санг фарќ кунанд; Муќоисаи объектњо аз рўйи 
расм 

Соњаи истифодаи ин ашёро ба таври худ 
фањмонанд; 

Саволу љавоб 

Оид ба мазмуни мавзўъ чистон гўянд. Ёфтани чистон 
 
 

§ 9.Рустанї (1 соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• баъзе хусусиятњои рустанињоро номбар кунанд; 
• рустанињоро ба гиёњ (алаф), бутта ва дарахт људо кунанд; 
• аз рўйи расму тасвирњо онњоро аз њам фарќ кунанд; 
• мушоњидањои њаётии худро оид ба рустанињо наќл кунанд; 
• расми рустании дилхоњро тасвир кунанд. 

 
Барнома.Рустанї– организми зинда. Навъњои рустанї– дарахт, бутта, гиёњ (алаф). 
Хусусияти фарќкунандаи онњо. Муќоисаи навъњои рустанї. Рустанињои мевадињанда ва 
ороишї. Алоќаманд намудани мазмуни таълим бо њаёти воќеї. Баён фикр аз рўйи 
расму тасвирњо. Бозињои таълимї барои дарки масъала. 
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Методикаи таълим. 
1) Дар оғози дарс аз хонандагон хоњиш кунед, ки аз тирезаи синфхона ба берун 

назар андозанд ва чизеро мебинанд номбар кунанд. Масалан, онњо метавонанд 
чунин ашёро номбар кунанд: хона, мошин, дарахт, паранда, алаф, ягон намуди 
дигари њайвон, одам ва ғайра. 

2) Ба хонандагон расмњоеро, ки дар онњо рустанињо тасвир ёфтааст, нишон дињед. 
Аз онњо пурсед, ки дар расм чї тасвир ёфтааст ва кадоме аз ин расмњоро шумо 
дар берун мебинед. Ба онњо гўед, ки имрўз мо ба омўзиши рустанињо оғоз 
мекунем. 

3) Каме дар бораи рустанињо маълумот дињед ва хонандагонро бо навъњои рустанї– 
дарахт, бутта ва гиёњшинос кунед. Аз расмњои китоби дарсї истифода баред. 

4) Оид ба рустанињои мевадињанда ва ороишї сўњбат гузаронед. Ба хотири бедор 
кардани донишњои хонандагон саволњо дињед: Шумо кадом рустанињои 
мевадињандаро медонед? Меваи онњоро одамон чїкор мекунанд? Барои чїбаъзе 
рустанињоро ороишї меноманд? Онњоро дар куљо истифода мебаранд? Шумо ин 
гуна рустанињоро дар куљо дидаед? Шояд хонандагон ба њамаи саволњо љавоб 
гуфта натавонанд. Ба саволњои бељавоб равшанї андозед. 

5) Бозї аз рўйи расм. Ба хонандагон бонавбат хусусияти дарахт, бутта ва гиёњро 
гуфта, аз онњо талаб кунед, ки аз рўйи расм онро ёбанд,яъне онњо бояд гўянд, ки 
ин хусусият ба кадоме аз ин рустанињо тааллуќ дорад.  
Намуна. Ќади ин рустанињо он ќадар баланд нест (бутта); Њайвонњо ин 
рустанињоро дар дашту сањро бисёр мехўранд (гиёњ); Ин рустанињо мева 
медињанд ва ќадашон баланд мешавад (дарахт) ва ғайра. Аз расмњои зерин 
истифода бурда метавонед: 

   
Бутта Дарахт Гиёњ (алаф) 

6) Аз хонандагон хоњиш кунед, ки расми рустании дилхоњашонро тасвир кунанд ва 
онро рангу бор кунанд (агар ваќт нарасад, ин корро дар хона давом медињанд). 

 
Арзёбї.Љараёни машғулиятро дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Баъзе хусусиятњои рустанињоро номбар мекунанд Саволу љавоб 
Рустанињоро ба гиёњ, бутта ва дарахт људо 
мекунанд 

Муайян кардан аз рўйи расм 

Аз рўйи расму тасвирњо онњоро аз њамдигар фарќ 
мекунанд 

Истифодаи расмњо 

Мушоњидањои њаётии худро оид ба рустанињо 
наќл мекунанд 

Саволу љавоб 

Расми рустании дилхоњи худро тасвир мекунанд Тасвири объект 
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§ 10.  Парвариши гул  (1 соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Салоњиятњо/Натиљаи таълим. Хонандагон бояд 

• аз рўйи расм намудњои гуногуни гулњоро нишон дињанд; 
• роњњои парвариши гулњоро фањмонанд; 
• зарурати эњтиёт кардани гулњоро бо суханони худ шарњ дињанд; 
• шароит барои сабзиши гулро гўянд; 
• расми гули дўстдоштаашро тасвир намоянд. 

 
Барнома.Гулњо рўњбахшандаи инсон ва зебогии табиат. Ањамияти гулњо. Сабзиши гул. 
Тарзи сабзонидан ва парвариши гулњои хонагї. Нигоњубини гулњо дар шароити хона. 
Љалб ва њавасмандкунии хонандагон барои парвариши гулњо. Муњофизати гулњо. Баёни 
фикр аз рўйи расмњо. Тасвири объекти омўзиш. 
 
Методикаи таълим.Дар поён якчанд намунаи усули таълимро пешкаш мекунем. 
Њангоми банаќшагирии дарс аз тавсияњои мазкур метавонед истифода баред.  

1) Аз хонандагон пурсед: Барои чї одамон гулњоро парвариш мекунанд? Атрофи ин 
масъала саволу љавобро ташкил намуда, фикри њамаи хонандагони хоњишмандро 
шунавед ва хулоса кунед. Мазмуни хулосањо чунин буда метавонад: Одамон 
гулњоро барои зебогиашон парвариш мекунанд. Онњо хона ва њавлии моро зебу 
зинат бахшида, табъи моро болида мегардонанд. Барои таќвияти суханњоятон 
расми якчанд гули зеборо ба онњо нишон дињед. 

2) Аз хонандагон пурсед, ки дар хонаи кадоми онњо гул њаст. Агар тавонанд, номи 
онњоро номбар кунанд. Умуман гулњои медонистаашонро бигзор гўянд. 

3) Аз рўйи расмњо якчанд намуди гулњоро ба хонандагон нишон дињед, номи 
онњоро гўед ва ќайд кунед, ки њар як гул ба худ ном дорад. Хонандагонро бо 
шаклњои гуногуни гул шинос кунед. Фарќи онњоро аз рўїи шакл нишон дињед 
(мављудияти барг, хор, гуногун будани шакли баргњо, гуногунии гулбаргњо ва 
ғайра). Барои ин кор аз гулњои синфхона низ истифода бурдан мумкин аст. 

4) Оид ба тарзи сабзиши гул ба хонандагон каме маълумот дињед.  
5) Зарурати эњтиёт намудани  гулњо ва тарзи дурусти нигоњубини гулњоро ба 

хонандагон фањмонед. Ба онњо тавсия дињед, ки дар хонањои худ гулњои 
гуногунро парвариш кунанд агар дар синфхона гулњо бошанд, онњоро низ 
нигоњубин кунанд. 

6) Дар охир ба онњо супориш дињед, ки дар хона расми ягон гули дўстдоштаашонро 
тасвир намуда, онро рангу бор кунанд. 

 
Арзёбї.Натиљањои фаъолияти таълимии хонандагонро аз рўйи саволњои зер  арзёбї 
кунед. 
 Намунаи саволњо: 

Кадом намудњои гулро медонед? 
Барои чї одамон гул парвариш мекунанд? 
Гулро чїтавр парвариш ва нигоњубин кардан мумкин аст? 
Барои парвариши гул кадом шароитњо заруранд? 
Шумо гулњои хона ва синфхонаро чї гуна нигоњубин мекунед? 
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§ 11. Мева ва сабзавот (1 соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• намудњои мева ва сабзавотро номбар кунанд; 
• аз рўйи расм онњоро нишон дињанд; 
• вобаста ба шакл ва рангашон меваю сабзавотро аз њам фарќ кунанд; 
• ањамияти баъзеи онњоро бо суханони худ гўянд; 
• расми мева ва сабзавоти дилхоњашонро тасвир кунанд. 

 
Барнома.Мева ва намудњои он. Тармева ва хушкмева. Хусусиятњои фарќкунандаи онњо. 
Муайян кардани мевањо аз рўйи расму тасвирњо. Сабзавот ва намудњои он. Шинохтани 
сабзавот аз рўйи расмњо. Фарќи меваю сабзавот аз рўйи рангашон. Муайян кардани 
меваю сабзавот аз рўйи хусусиятњо. Бозии таълимї. 

 
Методикаи таълим. Тавсияњои зерин барои гузаронидани дарс ба шумо кўмак хоњанд 
кард.  
1) Дарсро аз намоиши расмњои китоб, ки дар онњо меваю сабзавот тасвир ёфтаанд 

оғоз кунед. Аз хонандагон пурсед: Дар расмњо чї тасвир ёфтааст?. Номи онњоро 
гўед. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки њар яки онњо танњо як намуди мева ё 
сабзавотро номбар кунанд, то ба њама навбат расад. 

2) Бозї. Фаъолияти бозиро ба таври зайл ба роњ монед: хонандагонро дар давра 
гузоред. Аз онњо хоњиш кунед, ки њар як хонанда номи худро гуфта, бо њарфи аввали 
номи худ номи ягон мева ё сабзавотро номбар мекунад. Хонандае, ки ин корро ба 
анљом расонид, ба љойи худ мешинад. 

3) Кор бо расмњо. Расми мева ва сабзавоти гуногунро ба хонандагон нишон дињед ва 
аз онњо хоњиш кунед, ки расмњоро ба мева ва сабзавот људо кунанд: 

 
Супоришро аз рўйи расмњо каме тағйир медињем. Акнун аз хонандагон хоњиш 
мекунем, ки мевањоро ба тармева ва хушкмева људо кунанд. 

 
4) Љавоби хонандагонро муттањид намуда, расмњоро ба мева ва сабзавот ва тармеваю 

хушкмева људо кунед. 
5) Ањамияти меваю сабзавотро ба хонандагон фањмонед. Мазмуни маълумот чунин 

буда метавонад: Дар табиат меваю сабзавот бисёр аст. Онњо барои инсон ва 
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њайвонот манбаи ғизо мебошанд. Меваю сабзавотро одамон дар заминњои кишт ва 
назди њавлиашон парвариш мекунанд. Меваю сабзавот рангу таъми гуногун доранд. 
Агар одам меваю сабзавотро бисёр истеъмол кунад, ба беморињо гирифтор 
намешавад. Баъзе одамон меваю сабзавотро мехушконанд, мураббо тайёр карда, дар 
зарфњои махсуси шишагин (банкањо) мегиранд ва дар фасли зимистон истеъмол 
мекунанд. 

6) Муќоисаи объекти омўзиш. Аз расмњои китоб истифода бурда, бори дигар аз 
хонандагон хоњиш кунед, ки мевањо ва сабзавотро муайян кунанд. Хонандагон бояд 
муайян кунанд, ки кадоме аз сабадњо мева аст ва кадомаш сабзавот аст. Пас онњо 
номи њар кадом мева ва сабзавоти дар сабадбударо муайян мекунанд. Агар 
баъзеашро муайян карда натавонанд, кумак кунед. 

 
7) Аз хонандагон хоњиш кунед, ки интихобан, расми ягон мева ё сабзавотро дар 

албомашон тасвир ва ранг кунанд. 
8) Дарсро љамъбаст намуда, мењнати хонандагонро ќадр кунед ва онњоро бо суханони 

хуб рўњбаланд намоед. Суханони рўњбаландкунанда чунин буда метавонанд: 
«Ташаккур бачањо, шумо хеле хуб кор кардед!», «Офарин ба њамаи шумо!» ва ғайра.  

 
Арзёбї. Натиљањои фаъолияти таълимии хонандагонро аз рўйи савол ва супоришњои 
зер арзёбї кунед. 

Намунаи саволу супоришњо: 

 Кадом намудњои мева ва сабзавотро медонед? 

 Мева ва сабзавотро аз рўйи расм људо кунед. 

 Аз рўйи ранг меваю сабзавот чї гуна мешаванд? 

 Аз рўйи шакл онњоро чїгуна фарќ кардан мумкин аст? 

 Ањамияти меваю сабзавот аз чї иборат аст? 

 Чаро одамон меваро мехушконанд ва дар зарфњои шишагин мањкам мекунанд? 
 

 
§ 12.Рангњо дар табиат(1 соат) 

Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• рангњое, ки дар табиат вомехўранд, номбар кунанд; 
• хусусияти рангњои гуногун доштани ашёи табииро бо суханони худ фањмонанд; 
• аз расму тасвирњо истифода бурда, ранги ашёро аз њам фарќ кунанд; 
• баъзе ашёро тасвир намоянд ва онњоро мувофиќан ранг кунанд.  
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Барнома.Кадом рангњо дар табиат вуљуд доранд? Гуногунии рангњо. Ашёи ранги 
гуногундошта. Аз рўйи рангњо муайян кардани ашё. Рангњои дўстдоштаи мо. Бозии 
таълимї. Нишон додани рангњо аз рўйи расму тасвирњо. 
 
Методикаи таълим.Умедворем, ки тавсияњои методии зерин барои гузаронидани дарс 
ба шумо кўмак хоњанд кард. 
1) Дарсро аз саволу љавоб оғоз кунед. Саволњо метавонанд чунин бошанд: Шумо 

кадом рангњоро медонед? Оид ба рангњои гуногун доштани ашё мисол оварда 
метавонед? Кадом рангро дўст медоред? Чаро шумо ин рангро дўст медоред? ва 
ғайра. Оид ба ин масъалањо фикрњои хонандагонро шунавед. 

2) Бозии «Мушоњида намо ва дар хотир гир!». Аз хонандагон хоњиш кунед, ки ба 
атроф нигариста њама он чизе, ки мебинанд рангашро дар хотир гиранд. Баъд 
дунафара кор карда, ашё ва рангњои интихобкардаашонро муттањид кунанд. Бо 
навбат дунафарањоро пурсед ва ин масъаларо љамъбаст кунед. 

3) Сабаби рангњои гуногун доштани ашёи табииро ба хонандагон фањмонед. Вобаста 
ба рангњо намуди мевањо, сабзавот, либосњо ва дигар ашёи табииро мисол оред. 
Ќайд кунед: Њар як ашё дар табиат ранги ба худ хос дорад. Рангњо баъзан тағйир 
меёбанд. Масалан, помидор аввал сабз аст, баъд аз пухтанаш сурх мешавад. Барги 
дарахт аввал сабз аст, баъд зард мешавад ва ғайра. 

4) Бозии таълимї. Коғазњоро бо рангњои сафед, сурх, зард, кабуд ва сабз ба 
хонандагон нишон дињед ва аз онњо хоњиш кунед, ки вобаста ба рангњо намуди мева 
ва сабзавотро номбар кунанд. Аз расмњои китоб истифода баред. 

     

 
5) Расмкашї. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки мувофиќ ба рангњо ашёро тасвир 

намоянд ва ранг кунанд.  
6) Барои иштироки фаъолонаашон хонандагонро дастгирїкунед ва дарсро љамъбаст 

намоед.  
 
Арзёбї.Дар љараёни дарс фаъолият ва натиљањои таълимии хонандагонро мушоњида 
кунед. Њангоми мушоњида ба нишондињандањои зерин диќќат дињед.  
 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Рангњоеро, ки дар табиат вомехўранд, номбар 
кунанд. 

Саволу љавоб 

Хусусияти рангњои гуногун доштани ашёи 
табииро бо суханони худ фањмонанд. 

Саволу љавоб 

Аз расму тасвирњо истифода бурда, ранги ашёро 
аз њам фарќ кунанд. 

Бозии «Мушоњида намо ва дар 
хотир гир» 

Баъзе ашёро тасвир намояд ва онњоро мувофиќан 
ранг кунанд.  

Тасвири объектњо 

 
 

§ 13. Њашарот (1 соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 
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Маќсади таълим. Хонандагон бояд 
• якчанд намуди њашаротро номбар кунанд; 

• хусусияти одии сохти онњоро бо суханони худ шарњ дињанд; 
• оид ба њашароти зараровар ва фоидаовар аз табиати мањал мисол оранд; 
• аз рўйи расму тасвирњо њашароти гуногунро нишон дињанд; 
• оид ба њашарот чистон гўянд; 
• дар њаёт аз њашароти зиёновар эњтиёт шаванд; 
• расми њашароти дилхоњашонро тасвир кунанд. 

 
Барнома. Њашарот њайвонњои аз њама пањншудатарин. Гуногунии њашарот. Фарќи 
њашарот аз рўйи сохти берунї. Ањамияти њашарот. Њашароти фоидаовар ва 
зараррасон. Роњњои њифз аз њашароти зиёновар. Кор бо расму тасвирњо ва чистон. 
Муќоисакунї ва тањлил. Бозињои таълимї ва бартарафкунандаи мондашавї. 
 
Методикаи таълим. 

1) Дарсро аз суњбат оид ба њашарот оғоз кунед. Аз хонандагон пурсед: Кадом намуди 
њашаротро медонанд? Онњоро дар куљо дучор омадаанд? Кадоми онњо аз њашарот 
зарар дидаанд? Атрофи ин саволњо кўтоњ муњокимаронї кунед. 

2) Муќоиса. Расми ду-се намуди њашаротро ба хонандагон нишон дињед ва аз онњо 
хоњиш кунед, ки љињатњои монандї ва фарќкунандаи онњоро муайян кунанд. Барои 
ин кор аз расмњои зер истифода бурда метавонед. 

 
 Занбўр (ору)            Мўрча      Гамбусак 

Аз хонандагон хоњиш кунед, ки њангоми муќоисаи њашарот ба сохти бадан, пойњо, 
бол,мўйлабњо ва ғайра ањамият дињанд. Ин корро дунафарїиљро кунанд боз хубтар 
мешавад. Натиљаи муќоисаи хонандагонро як-як мешунавем ва хулосањои асосиро 
мебарорем. Њангоми хулосабарорї аз расмњои њашароти гуногун истифода баред. 
Мазмуни хулосањо чунин буда метавонад: Њашарот дар табиат хеле зиёд аст. Аз 
рўйи шакл ва сохти бадан онњо гуногун мешаванд. Баъзеи онњо бол доранд, дигарашон 
бол надоранд. Ранги бадани онњо низ гуногун аст. Масалан, ранги занбўрњо зард, ало-
було ва сиёњ мешаванд. Шапалакњо ранги хеле зебо доранд ва бо рангашон табиатро 
зебо мегардонанд. Монандии њашарот дар он аст, ки њамаи онњо се љуфт пой (6 пой) 
доранд, бадани онњо аз сар-тана-шикам иборат аст. Њашарот асосан хўроки 
рустанигї истеъмол мекунанд, вале баъзеашон дарранда мебошанд, онњо дигар 
њашаротро дошта мехўранд.Њашарот асосан дар фасли гарми сол фаъоланд. Онњо 
дар хунукї карахт мешаванд. Аз ин сабаб мо онњоро дар фасли зимистон намебинем. 
 

3) Суњбат оид ба њашароти фоидаовар ва зарарровар. Расми якчанд њашаротро ба 
хонандагон нишон дињед ва аз онњо пурсед, ки кадоме аз онњо фоидаовар ва 
кадомашон зараррасон мебошанд. Аз расмњои китоб ё расмњои зер истифода 
бурдан мумкин аст: 
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Саволу љавобро аз рўйи расмњо чунин ба роњ мондан мумкин аст: Бачањо дар ин 
расмњо кадом намуди њашарот тасвир ёфтааст? Ба фикри шумо кадоми онњо фоида 
оваранд – њашароти дар расми боло тасвирёфта ё расмњои поён? Чаро шумо онњоро 
фоидаовар мегўед?Њашароти зараррасон ба одамон чї гуна зарар мерасонанд? Атрофи 
ин масъалањо муњокима кунед ва моњияти њашароти зараррасон ва фоидаоварро ба 
хонандагон фањмонед. Оид ба гурўњњои њашароти номбаршуда аз табиат якчанд 
мисолњо оред. Аз расмњои китоб истифода баред. Мушоњидањои њаётии 
хонандагонро пурсон шавед. 

4) Ёфтани чистон. Чистонро ба бачањо хонда дињед ва аз онњо хоњиш кунед, ки љавоби 
онро ёбанд. Ин корро аввал инфиродї, баъд дунафара ва дар охир умумисинфї 
кардан мумкин аст.  
Чистон: 

Як хонаи танида, 
Ўро њама харида. 

Љавоби чистон –пилла. 
5) Масъалагузорї. Бо саволи зерин ба хонандагон мурољиат кунед: Мо чї гуна 

метавонем худро аз њашароти зараррасон њифз намоем? Љавобњои хонандагонро 
шунавед ва роњњои пешгирї намудан аз њашароти зиёноварро ба онњо фањмонед. Ба 
хонандагон чунин масъалањоро фањмондан мумкин аст:  

 Баъзе намуди њашарот ба одамон, чорво ва зироату боғњо зарар мерасонанд; 

 Агар эњтиёт накунем,њашароти зањрдор моро мегазад. Бинобар ин њангоми дар 
сањро будан ба зери пой ва љойи нишаст бодиќќат нигоњ кардан лозим аст; 

 Хонаи оруњо (занбўрњо)-ро вайрон накунед; 

 Бачањоеро, ки маќсади ин корро доранд, аз роњ гардонед; 

 Њашароти зањрнокро бо даст наќапед; 

 Онњоро таъќиб накунед ва монед бо роњашон раванд; 

 Бо ёрии калонсолон бар зидди њашароти зараррасони хона мубориза бурдан лозим 
аст; 

 Агар моро ягон њашароти зањрнок газад, зуд ба духтур мурољиат кардан лозим 
аст. 

 
6) Бозї– Ёфтани рафтори дуруст ва нодуруст. Якчанд намунаи рафтори бачањоро 

мисол оред ва аз хонандагон хоњиш кунед, ки дуруст ё нодуруст будани онњоро 
муайян кунанд. Масалан: Писарак бо чўб хонаи оруро вайрон кард. Писарак дид, ки 
додараш мехоњад хонаи оруро вайрон кунад, вай ўро аз ин кор боздошт. Писарак ду 
мўрчаро бо њам љанг андохт. Писарак дид, ки ду мўрча љанг карда истодаанд, ў онњоро 
људо кард. Писарак ба алафи зери пояш нигоњ накарда, ба замин дароз кашида, хоб 
кард. Писарак барои нест кардани њашарот замини алафзорро оташ зад. Писаракро 
чизе газид, ў зуд ба духтур мурољиат кард. 
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7) Дарсро љамъбаст намуда, хонандагонро барои иштироки фаъолонаашон дастгирии 
мусбї кунед.  

8) Барои хона чунин супориш дињед – аз рўйи китоб расми ору ва момохолакро дар 
албоматон тасвир намоед ва ранг кунед.  

 
Арзёбї.Дар љараёни машғулиятфаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунед ва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 
 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 
Якчанд намуди њашаротро номбар кунанд Саволу љавоб 
Хусусияти одии сохти онњоро бо суханони худ 
шарњ дињанд 

Муќоисаи њашарот 

Оид ба њашароти зараровар ва фоидаовар аз 
табиати мањал мисол оранд 

Саволу љавоб 

Аз рўйи расму тасвирњо њашароти гуногунро 
нишон дињанд 

Муайян кардан аз рўйи расм 

Оид ба њашарот чистон гўянд Ёфтани чистон 
Дар њаёт аз њашароти зиёновар худро эњтиёт 
намоянд 

Љамъбасти натиљаи бозии 
таълимї 

Расми њашароти дилхоњашонро тасвир кунанд Тасвири объект 
 
 

§ 14. Моњїва намудњои он  (1cоат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• якчанд намуди моњињоро номбар кунанд; 
• ањамияти моњињоро бо суханони худ фањмонанд; 
• аз рўйи хусусиятњои одї моњињоро аз њам фарќ кунанд; 
• муњити зисти моњињоро (дарё, кўл, бањр) гўянд; 
• аз рўйи расм моњињои гуногунро фарќ кунанд; 
• оид ба моњї чистон гўянд ва љавоби онро ёбанд. 

 
Барнома. Моњї- њайвони обї. Сохти бадани моњї. Гуногунии моњињо. Моњињои 
бањрїва дарёгї. Ањамияти моњињо барои табиат ва инсон. Парвариши моњїбо маќсади 
истеъмол. Парвариши моњїбо максади зебогї(дар аквариум). Кор бо чистон ва расму 
тасвирњо. Бозии таълимї. 
 
Методикаи таълим.Умедворем, ки тавсияњои зерин барои гузаронидани дарс ба шумо 
кумак хоњанд кард. 

1) Дарсро аз суњбат оид ба ањамияти моњињо оғоз намоед. Дар љараёни суњбат аз 
таљрибаи њаётии хонандагон истифода баред. Оид ба ањамияти моњињо чунин 
маълумотро пешнињод кардан мумкин аст: Моњињо барои табиат ва инсон 
ањамияти калон доранд. Одамон моњиро асосан барои гўшт шикор мекунанд. Тухми 
моњї низ хўроки пурќимат мебошад. Дар табиат моњињо барои дигар њайвонњо 
ғизо мебошанд. 

 
2) Шиносоїбо моњињо. Аз расмњои китоб ва дигар расму тасвирњои дастрас 

истифода бурда, хонандагонро бо хусусияти моњињо шинос кунед. Њангоми 
шиносої ба масъалањои зерин диќќат дињед: 

 Муњити зисти моњињо - моњињо њайвонњое мебошанд, ки дар об зиндагї 
мекунанд. Онњо ба тарзи зиндагии обї мутобиќ шудаанд. Моњињо дар бањр, 
дарё, кўл ва обанборњо зиндагї мекунанд. 
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 Гуногунии моњињо аз рўйи шакл – моњињои лўндашакл, моњињои пањн 
(суфрамоњї) ва ғайра; 

 Рўйпўши бадан –рўйи бадани моњињо бо пулакчањо пўшида шудааст; 

 Фарќияти моњињо аз рўйи ранг – моњињои гулдор (рангњои гуногун доранд) ва 
моњињои якранг; 

 Фарќияти моњињо аз рўйи ғизогирї– моњињое, ки хўроки рустанигї мехўранд ва 
моњињои дарранда (баъзе намуди моњињо дигар љонварњои обї ё моњињои намуди 
дигарро мехуранд). 

 
3) Кор бо чистон.Чистони зеринро ба хонандагон пешнињод намоед ва аз онњо 

хоњиш кунед, ки љавоби онро ёбанд (чистон дар китоби дарсї вуљуд дорад): 
Дорад дањону забон надорад,  
Сад чўб занї, фиғон надорад. 

(Љавоб: моњї) 
4) Бозї.Њар як хонанда дар дафтари худ њарфи аввали номи моњињои медонистаи 

худро менависад. Пас, хонанда бо њампартаи худ дафтарњоро иваз мекунанд ва 
мегўяд, ки рафиќаш кадом моњињоро дар назар дорад, яъне ин кадом моњїаст. 
Агар хонандагон номи њамаи моњињоро муайян карда натавонанд, хонандаи 
навиштагї худаш мегўяд. 

5) Суњбат. Оид ба парвариши моњї дар њавзњои моњипарварї ва нигоњдории моњї 
дар аквариум ба хонандагон каме маълумот дињед. 

6) Дарсро љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед. Онњоро барои 
дамгирии фаъол ба берун бароред.  

 
Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунед ва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 
 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Якчанд намуди моњињоро номбар кунанд. Саволу љавоб 
Ањамияти моњињоро бо суханони худ фањмонанд. Саволу љавоб 
Аз рўйи хусусиятњои одї моњињоро аз њам фарќ 
кунанд. 

Муќоисаи моњињо аз рўйи 
хусусият 

Муњити зисти моњињоро (дарё, кўл, бањр) гўянд. Саволу љавоб 
Аз рўйи расм моњињои гуногунро фарќ кунанд. Муайян кардан аз рўйи расм 
Оид ба моњїчистон гўянд ва љавоби онро ёбанд. Ёфтани чистон 

 
 

§ 15. Олами парандањо(1 соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсадњои таълим. Хонандагон бояд 

• якчанд намуди парандањоро номбар кунанд; 
• дар расм аз байни дигар њайвонот парандањоро људо кунанд; 
• оид ба гуногунии парандањо фикрњои худро баён кунанд; 
• парандањои парвозїва парвоз карда наметавонистаро фарќ кунанд; 
• ањамияти парандањоро бо суханони худ шарњ дињанд; 
• расми парандаи дилхоњашонро тасвир кунанд. 

 
Барнома. Парандањо њайвонњои парвозкунанда. Фарќияти парандањо аз рўйи сохт, 
њаљм, ғизогирї, муњити зист ва рафтор. Парандањои муќимї ва мавсимї. Парандањои 
хонагї. Ањамияти парандањо. Кор бо расму тасвирњо. Мушоњида ва тањлил. 
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Методикаи таълим.Њангоми банаќшагирии дарс аз тавсияњои методии зерин истифода 
бурда метавонед. 
1) Масъалагузорї. Бо саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед: Паранда чист? 

Кадом намуди парандањоро медонед? Онњо дар куљо зиндагїмекунанд? Чїмехўранд? 
Атрофи ин саволњо каме муњокимарониро ба роњ монда, фикрњои хонандагонро 
шунавед.   

2) Кор бо расмњо. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки расмњоро бодиќќат мушоњида кунанд 
ва аз байни њайвонњои пешнињодшуда парандањоро ёбанд. Онњо бояд муайян кунанд, ки 
дар расмњои раќами чанд (раќамњои 2 ва 7 – гунљишк ва зоғ) парандањо тасвир 
ёфтаанд ва номи онњо чист. 

 
Хонандагонеро, ки парандањоро муайян мекунанд, барои ёрїба назди рафиќони 
дигарашон фиристонед, то онњо барои ёфтани парандањо ба њамсинфони худ кумак 
кунанд. 

3) Суњбат оид ба гуногунии парандањо.Њангоми суњбат аз расмњои китоб истифода 
баред. Оид ба хусусияти парандањо ба хонандагон маълумоти мухтасар дињед. 
Мазмуни зеринро ба онњо пешнињод намудан мумкин аст: 
 Парандањо њайвонњое мебошанд, ки ќобилияти парвоз кардан доранд. Рўйи бадани 

онњо бо пар пўшида шудааст. 
 Парандањо аз рўйи њаљм фарќ мекунанд. Баъзеи онњо, масалан гунљишк майда 

буда, дигарашон нињоят калонанд (шутурмурғ). 
 Хўроки парандањо гуногун аст. Бисёри онњо баргу поя ва тухму меваи 

растанињоро мехўранд. Баъзеашон њашарот мехўранд. Парандањои дарранда низ 
вуљуд доранд, ки онњо дигар њайвонњоро дошта мехўранд. 

 Муњити зисти парандањо хеле васеъ аст. Онњо њам дар љойњои гарм ва њам 
хунуки ќањратун зиндагї мекунанд (аз расми китоб пингвин ва шутурмурғро 
нишон дињед). 

 Баъзе парандањо барои зимистонгузаронї ба љойњои гарм парида мераванд. 
Масалан, фароштурук. 

4) Оид ба парандањои хонагїаз хонандагон саволњои зеринро пурсед: Ба парандањои 
хонагї кадом парандањо дохил мешаванд? Ин гуна парандањо дар хонаи кадоми шумо 
мављуд аст? Барои чї одамон парандањоро хонагї кардаанд? Онњо аз ин парандањо чї 
фоида ба даст меоранд? Атрофи ин саволњо муњокимаронї кунед ва барои ёфтани 
љавоб ба хонандагон кумак намоед. Ањамияти парандањоро мухтасар ба хонандагон 
фањмонед. 

5) Аз расми ягон паранда истифода бурда, ќисмњои бадани онро ба хонандагон шинос 
кунед.  
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6) Аз хонандагон хоњиш кунед, ки интихобан расми ягон парандаро дар албомашон 
тасвир намоянд ва ранг кунанд. 

7) Дарсро љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед.  
 
Арзёбї.  Дар раванди дарс фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида намуда, 
дараљаи ба салоњиятњо ноил гаштани онњоро муайян кунед. Натиљањои фаъолияти 
таълимии хонандагонро аз рўйи савол ва супоришњои зер арзёбї карда метавонед. 

Намунаи саволу супоришњо: 

 Кадом намудњои парандањоро медонед? 

 Дар расм аз байни дигар њайвонњо парандањоро људо кунед. 

 Аз рўйи њаљм парандањо чїфарк доранд? 

 Парандањо дар куљо зиндагїмекунанд? 

 Хўроки парандањо аз чїиборат аст? 

 Аз рўйи расм ќисмњои бадани кабўтарро нишон дињед. 

 Ањамияти парандањоро барои одам фањмонед. 
 

 
§ 16.Њайвонњои хонагї (1соат) 

Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• њайвонњои хонагиро шиносанд; 
• онњоро аз рўйи расму тасвирњо нишон дињанд; 
• ањамияти баъзеи онњоро бо суханони худ шарњ дињанд; 
• оид ба ягон њайвони хонагї аз њаёт мисол оранд; 
• оид ба њайвонњои хонагї чистон гўянд ва љавоби онро ёбанд. 

 
Барнома. Њайвонњои хонагї кадомњоанд? Барои чї онњоро мо њайвони хонагї 
меномем? Хусусияти њайвонњои хонагї. Ањамияти ин њайвонњо барои инсон. 
Мањсулоте, ки нсон аз њайвонњои хонагї ба даст меорад. Мушоњида ва тањлил. Бозии 
таълимї. Кор бо расм ва чистон.  
 
Методикаи таълим. 
1) Дарсро аз пурсиши саволњои зерин оғоз карда метавонед: 

 Кадом њайвонњои хонагиро медонед? 

 Чаро онњоро хонагї мегўянд? 

 Онњо барои мо чї ањамият доранд? 
2) Наќли омўзгор дар бораи хусусияти њайвонњои хонагї. Њангоми суњбат аз расмњо 

истифода бурда, хонандагонро бо гуногунии њайвонњои хонагї шинос кунед. 
3) Бозии таълимї- «Аз рўйи овоз ёфтани њайвон». Хонандагонро ба чор гурўњ људо 

кунед. Ба гурўњњо чунин супориш дињед: Дар муддати як даќиќа гурўњњои 1 ва 2 
маслињат намуда, овози њайвони хонагиро таќлид кунанд. Масалан, ба овози гов – 
боооо, буз – мааааа ва ғайра. Гурўњњои 3 ва 4 аз рўйи таќлид номи њайвони хонагиро 
меёбанд.  

4) Ёфтани чистон. Чистони зеринро ба хонандагон пешнињод кунед ва аз онњо хоњиш 
намоед, ки љавоби онро ёбанд: 

Ду дурбин, 
Ду осмонбин, 
Чор заминкўб, 
Як заминрўб.(Љавоб: гов) 

5) Оид ба ањамияти њайвонњои хонагї ба хонандагон маълумот дињед. Њангоми суњбат 
аз расмњои китоб истифода баред. Мазмуни маълумот чунин буда метавонад:  
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Њайвонњои хонагї барои одам ањамияти калон доранд. Одам аз онњо шир, гўшт, 
пашм, пўст ва тухм ба даст меорад. Мањсулоти хўрокие, ки аз њайвонњо мегиранд, 
барои нашъу намои организми одам заруранд. Махсусан одам бояд ширро зиёд 
истеъмол кунад,зеро таркиби шир аз ғизо бой аст. Ширро асосан аз гов мегиранд. 
Одамон говро на фаќат дар хона, инчунин дар фермањои калони чорводорї парвариш 
мекунанд. Дар фермањо говњои зиёдро нигоњ доштан мумкин аст.  
Барои ба даст овардани тухм мурғњоро парвариш мекунанд. Мурғ парандаест, ки 
ќариб тамоми сол тухм медињад. Тухми мурғ низ хўроки серғизо аст. Бачањо бояд 
тухмро зиёд истеъмол кунанд. 
Аз пашму пўсти њайвонот либос тайёр мекунанд. 
Баъзе њайвонњои хонагиро барои корњои хољагї истифода мебаранд. Масалан, аспро 
барои саворшавї, харро барои боркашї, сагро барои посбонїва ғайра.  

6) Лањзаи дамгирї. Барои бартараф кардани хастагии бачањо, интихобан ягон бозиро 
гузаронед. 

7) Суњбат атрофи нигоњубини њайвонњои хонагї. Аз бачањо пурсед, ки дар хонаи 
кадоми онњо њайвони хонагї аст. Онњо ин њайвонро чї гуна нигоњубин мекунанд? 
Оё онњо дар нигоњубини њайвонњои хонагї ба падару модари худ кумак мекунанд? 
Зарурати парвариш ва нигоњубини њайвонњои хонагиро ба хонандагон фањмонед. 

8) Дарсро љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед. Онњоро барои 
дамгирии фаъол ба берун бароред.  

 
Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунед ва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Њайвонњои хонагиро шиносанд ва номбар 
кунанд. 

Саволу љавоб 

Онњоро аз рўйи расму тасвирњо нишон дињанд. Муайянкунї аз рўйи расм 
Ањамияти баъзеи онњоро бо суханони худ шарњ 
дињанд. 

Саволу љавоб 

Оид ба ягон њайвони хонагїаз њаёт мисол оранд. Овардани мисоли њаётї 
Оид ба њайвонњои хонагїчистон гўянд ва љавоби 
онро ёбанд. 

Ёфтани чистон 

 
 

§ 17.Њайвонњои вањшї(ёбої)  (1 соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• якчанд намуди њайвонњои вањширо номбар кунанд; 
• аз рўйи расму тасвирњо њайвонњои вањширо аз њамдигар фарќ кунанд; 
• оид ба њайвонњои вањшїчистон гўянд ва љавоби онро ёбанд; 
• хусусияти фарќкунандаи њайвонњои вањширо аз њайвонњои хонагїгўянд; 
• расми ягон њайвони вањширо тасвир намоянд. 

 
Барнома.Њайвонњои вањшї кадомњоанд? Мо кадом њайвонњои вањширо медонем? Тарзи 
зиндагии њайвонњои вањшї. Фарќияти њайвонњои ёбої ва њайвонњои вањшї. Кор бо 
чистон ва расму тасвирњо. Бозињои таълимї ва бартарафкунандаи хастагї.  
 
Методикаи таълим. 
1) Дарсро аз намоиши расмњое, ки дар онњо њайвонњо вањшї тасвир ёфтаанд оғоз 

кунед ва бо саволњо ба хонандагон мурољиат кунед. Намунаи саволњо: Бачањо, шумо 
дар расм кадом њайвонњоро дида истодаед? Номи онњоро гуфта метавонед? Ин 
њайвонњоро дар куљо вохўрдан мумкин аст? Онњоро дар хона нигоњ доштан мумкин 
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аст? Барои чї?  Оид ба ин саволњо бо хонандагон муњокимаронї кунед ва фикрњои 
онњоро шунавед. 

2) Дар бораи њайвонњои вањшї, муњити зист, гуногунии онњо ва тарзи хўрокхўрии 
онњо ба хонандагон каме маълумот дињед. Аз байни њайвонњои вањшї шерро 
њамчун њайвони даррандаи зўртарин ва филро њамчун њайвони калонтарини хушкї 
махсус ќайд кунед. 

3) Масъалагузорї. Хайвонњои вањшї барои мо ва табиат чї ањамият доранд? Дар 
атрофи ин масъала бо хонандагон суњбат намуда, ањамияти њайвонњои вањширо ба 
онњо фањмонед. Мазмуни зеринро ба онњо пешнињод карда метавонед: Њайвонњои 
вањшї барои табиат ва одамон ањамияти калон доранд. Хусусан њайвонњои дарранда 
ба табиат фоида меоранд. Онњо њайвонњои алафхўри касалро нест карда, табиатро 
аз њар гуна ифлосињо тоза мекунанд. Баъзе њайвонњои вањширо одамон барои пашму 
пўсти зебояшон шикор мекунанд, масалан рўбоњ, санљоб ва ғайра. 

4) Бозии таълимии «Њайвонро ёб». Аломатњои њайвони вањширо ба хонандагон гуфта, 
аз онњо хоњиш кунед, ки номи онро ёбанд. Масалан: 

 Шакли ин њайвон ба мисли хари хонагїаст, аммо танаш хатњои рах-рах дорад. 
Сухан дар бораи кадом њайвони вањшї меравад?  

 Ба мисли гурбаи хонагї аст, аммо калон ва танаш хатњои рах-рах дорад.  

 Ба мисли гурбаи хонагї аст, аммо калон, зўр ва дар гарданаш ёли серпашм дорад.  

 Шаклаш ба мисли саги хонагї аст, вале хурдтар, думи дарози серпашм ва зебо 
дорад. 

 Афташ ба мисли саги хонагї аст, аммо дар дашту сањро мегардад, дарранда аст. 
 Њайвони калонтарини хушкї аст ва хартуми дароз дорад. Ва ғайра……. 

5) Кор бо чистон. Чистони зеринро ба хонандагон пешнињод намоед ва аз онњо хоњиш 
кунед, ки љавоби онро ёбанд: 

Аз љангал баромад мири ганда, 
Сар то ќадамаш љомаю љанда.  (Љавоб: шер) 

6) Лањзаи дамгирї. Барои бартараф намудани хастагии хонандагон ягон бозї 
гузаронед. 

7) Муайян кардани фарќияти њайвонњои хонагї ва њайвонњои ёбої. Аз хонандагон 
хоњиш кунед, ки дунафарї кор карда, фарќи њайвонњои хонагї ва вањширо муайян 
кунанд. Барои муайян кардани фарќи онњо ба масъалањои зер ањамият дињанд: 

 Љойи зисти ин њайвонњо; 

 Ањамияти онњо барои одам; 
 Гуногунии онњо (њаљм, шакл ва ғайра). 

8) Расмкашї. Ба хонандагон чунин супориш дињед: Аз расмњои китоби дарсї 
истифода бурда, интихобан ягон њайвони вањширо дар албом тасвир кунед ва 
номашро дар зераш нависед. 

9) Дарсро љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед. Онњоро барои дамгирї 
ба берун бароред.  

 
Арзёбї.  Дар раванди дарс фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида намуда, 
дараљаи ба салоњиятњо ноил гаштани онњоро муайян кунед. Натиљањои фаъолияти 
таълимии хонандагонро аз рўйи савол ва супоришњои зерин арзёбї карда метавонед. 

Намунаи саволу супоришњо: 

 Њайвонњои вањширо номбар кунед. 

 Њайвонњои вањшї дар куљо зиндагї мекунанд? 

 Онњо аз њайвонњои хонагї чї фарќ доранд? 

 Кадом њайвонњои вањшї ба њайвонњои хонагї монандї доранд? 

 Хўроки њайвонњои вањшї чї аст? 

 Њайвонњои вањшї дар табиат чї ањамият доранд? 
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НИМСОЛАИ 2 (16 соат) 

Дар нимсолаи дуюми соли тањсил хонандагон аллакай алифборо хатм кардаанд, њарфњоро 
мешиносанд ва хондаю навишта метавонанд.Инро ба назар гирифта, дар ин нимсола 
намунаи дарсњое пешнињод мешаванд, ки дар онњо на фаќат фаъолиятњои таълимии 
вобаста ба мушоњида, баёни фикр аз рўйи расм, тасвир ва номбар кардани ашё, инчунин 
фаъолиятњое, ки ба хондан ва навиштани объекти омўзиш вобастаанд,ба назар гирифта 
мешаванд. 
 
 
                                       § 18. Табиатро дўст доред!  (1соат) 
Салоњият. 

 Муњити атрофро ќадр намуда, барои њифзи он тадбирњои сода меандешад. 
 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• ашё ва њодисањои табииро номбар кунанд; 
• сарчашмаи илњом ва зебогї будани табиатро бо суханони худ фањмонанд; 
• фањмиши «Дўст доштани табиат»-ро бо мисолњои њаётї баён кунанд; 
• манзара ва дигар унсурњои табииро аз рўйи расмњо нишон дињанд; 
• оид ба њифзи табиат ба рафиќони худ маслињат дињанд. 

 
Барнома. Табиат манбаи њаёт ва зебогї. Ањамияти табиат барои инсон ва дигар 
мављудоти зинда. Табиат манбаи саломатї. Табиат таъминкунандаи инсон бо ғизо, 
либос ва њаво. Њифзи табиат вазифаи њар яки мост. Табиатро чї гуна бояд дўст дошт? 
Кор бо расм. Мушоњида ва тањлил.  
 
Методикаи таълим.Њангоми банаќшагирии дарс аз тавсияњои зерин истифода бурда 
метавонед. Шумо метавонед фаъолиятњои таълимии ба худатон маъќулро истифода 
баред. Дар њама њолат хонандагонро ба натиљањои таълим (салоњиятњо) расонидан 
вазифаи асосии омўзгор мебошад. 
1) Дарсро аз наќли воќеаи њаётї оғоз кунед. 

Наќли омўзгор:  «Рўзе як гурўњ бачањо дар фасли бањор њамроњи муаллимашон ба 
тамошои табиат рафтанд. Ањмад ва Бањром низ њамроњи онњо буданд. Атроф пур аз 
гулу гиёњ буд. Шапалакњо болои гулњо парвоз карда мегаштанд. Муаллим пеш-пеши 
хонандагон мерафт. Дар роњ Бањром шапалакеро дида, аз пасаш сур кард ва онро 
дошта, дар байни панљањои дасташ гирифт. Ањмад ин њолро дида, аз Бањром хоњиш 
кард, ки шапалакро рањо кунад. Бањром бошад, не ман инро ба хонаамон мебарам гўён, 
боз шапалакро мањкамтар дошта, дасташро дар пушташ пинњон кард. Ањмад аз 
Бањром илтимос карда, гуфт: Бањромљон! Биё шапалакро сардињем, вай мемурад. 
Бањром боз якравї карда, љавоби не дод. Ањмад дид, ки Бањром шапалакро сар доданї 
нест, ў хост маљбурї аз дасти Бањром шапалакро озод кунад. Онњо хеле кашо-каш 
карданд. Дар ин ваќт омўзгор омада, аз бачањо пурсид, ки чї гап аст, чаро љанљол 
мекунед? Ањмад воќеаро ба омўзгор наќл карда дод. Муаллим аз Бањром хоњиш кард, 
ки шапалакро рањо кунад. Ваќте, ки Бањром панљањои дасташро кушод, шапалак 
аллакай мурда буд. 

2) Масъалагузорї аз рўйи наќл. Аз рўйи мазмуни наќл бо хонандагон саволу љавоб 
кунед. Љараёни саволу љавобро бо элементњои суњбат ба роњ монед. 

Саволњо: 

 Ањмад ва Бањром кї буданд? 

 Онњо ба куљо мерафтанд? 

 Бањром чї кор кард? 

 Ањмад чї кор кард? 

 Кадоми онњо писари хуб аст? 

 Барои чї? 
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 Чаро шумо рафтори Бањромро намеписандед? 

 Бањром ба кадом хато роњ дод? 

 Шумо ба љойи Бањром мешудед, чї кор мекардед? 
3) Оид ба зарурати њифзи муњити атроф ва табиат ба хонандагон каме маълумот 

дињед. Аз расмњои китоб истифода бурда, њашамату зебогии табиатро ба онњо 
нишон дињед. Ањамияти табиатро барои инсон шарњ дињед (манбаи ғизо, либос, 
нафас). 

4) Кор бо расмњо. Ба хонандагон расмњои зерро нишон дињед: 

 

Аз расми 1 сар карда, бо навбат аз рўйи саволњо муњокима кунед: Дар расм чї 
тасвир ёфтааст? Дар ин расм кадом кор нодуруст аст? Онро чї тавр кардан мумкин 
буд? ва ғайра. Зимни муњокимаронї њаракат кунед, ки њамаи хонандагон ба љараён 
љалб шаванд. Хулосаи муњокимаронињо тахминан чунин буда метавонанд: Дар 
расмњои 1, 2 ва 3 рафторњои нодурусти одамон нисбати табиат тасвир ёфтаанд. 
Доштан ва азоб додани њайвонот, поймол кардани гулу гиёњ ва партофтани партовњо 
ба табиат рафтори нодуруст мебошад. Одам бояд табиатро дўст дорад ва 
њаматарафа њифз намояд. 

5) Бозї. Ба хотири бартараф намудани хастагии хонандагон, дар муддати 1 – 2 даќиќа 
ягон бозї гузаронед. 

6) Навиштани мафњумњои асосї. Калимаю иборањои зеринро дар тахтаи синф нависед 
ва аз хонандагон хоњиш кунед, ки онро дар дафтарашон нависанд: 

Табиат 
Манбаи зебогї 
Њифзи табиат 

7) Мустањкамкунї. Бо саволњои зерин ба хонандагон мурољиат намуда, дониши 
бачањоро мустањкам кунед. Саволњо: 

 Чаро мо бояд табиатро дўст дорем? 

 Агар мо дўстдори табиат бошем, бояд чї кор кунем? 

 Ба рафиќони худ дар бораи њифзи табиат чї маслињат дода метавонед? 
8) Дарсро љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед.  

 
Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунед ва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 
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Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

• Ашё ва њодисањои табииро номбар кунанд; Саволу љавоб 

• Сарчашмаи илњом ва зебогї будани табиатро 
бо суханони худ фањмонанд; 

Саволу љавоб 

• Фањмиши «Дўст доштани табиат»-ро бо 
мисолњои њаётї баён кунанд; 

Овардани мисоли њаётї 

• Манзара ва дигар унсурњои табииро аз рўйи 
расмњо нишон дињанд; 

Муайянкунї аз рўйи расм 

• Оид ба њифзи табиат ба рафиќони худ 
маслињат дињанд. 

Саволу љавоб 

 

§ 19.Барф ва борон (1соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• намудњои борон ва барфро номбар кунанд; 
• сабаби ба вуљуд омадани борону барфро бо суханони худ шарњ дињанд; 
• дар кадом фаслњо боридани барфу боронро гўянд; 
• ањамияти ин боришотро барои табиат ва инсон бо суханони худ шарњ дињанд; 
• аз рўйи расму тасвирњо раванди пайдоиши боришотро фањмонанд. 

 
Барнома.Борон ва барф дар куљо ба амал меоянд? Пайдоиши борон ва барф. Борон ва 
барф манбаи оби нўшокї. Абр сарчашма барои борон ва барф. Ањамияти борон ва 
барф. Мушоњида ва тањлил. Кор бо расмњо. 
 
Методикаи таълим. 
1) Дарсро аз мушоњидаи расми зерин оғоз кунед. Аз хонандагон хоњиш намоед, ки 

расмро бодиќќат мушоњида кунанд: 

 

2) Оид ба расм бо саволњои зерин масъалагузорї кунед. Саволњо: 

 Дар расм чиро дида истодаед? 

 Тирчаи кабуди ба боло њаракаткунанда чиро ифода карда истодааст? 
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 Тирчаи ба поён њаракаткунанда чї? 

 Наќши Офтоб аз чї иборат аст? 

 Бо абрњо чї њодиса рўй дода истодааст? 

 Аз ќуллаи кўњњо чї љорї шуда истодааст? 

 Оби љоришуда ба куљо рехта истодааст? 
 
3) Суњбат оид ба пайдоиши борон ва барф. Дар љараёни суњбат сабабњои пайдоиши 

барон ва барфро фањмонед. Дар кадом фаслњо ба амал омадани борон ва барфро 
гўед (асосан борон дар фаслњои бањор ва тирамоњ, барф дар фасли зизимстон). 
Ањамияти борон ва барфро ба хонандагон шарњ дињед (манбаи ғизогирии дарёњо, 
обњои зеризаминї, нўшидани одамону њайвонот ва ғайра). Аз расмњои китоб 
истифода баред. 

 
4) Лањзаи дамгирї. Ба ихтиёри омўзгор.  

 
5) Навиштани мафњумњои асосї. Мафњумњои асосии мавзўъро дар тахтаи синф 

нависед ва аз хонандагон хоњиш кунед, ки онњоро ба дафтарашон рўйбардор кунанд 
ва дар хотир гиранд. Мафњумњои асосї: борон, барф, таъсири Офтоб, оби 
ошомиданї.  

6) Супориш ба хона. Ба хонандагон супориш дињед, ки дар хона бо падару модарашон 
оид ба пайдоиши барфу борон суњбат кунанд. 

7) Дарсро љамъбаст намуда, хонандагонро барои иштироки фаъолонаашон дастгирї 
кунед.  

 
Арзёбї.  Дар раванди дарс фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида намуда, 
дараљаи ба салоњиятњо ноил гаштани онњоро муайян кунед. Натиљањои фаъолияти 
таълимии хонандагонро аз рўйи савол ва супоришњои зерин арзёбї карда метавонед. 

Намунаи саволу супоришњо: 

 Намудњои борон ва барфро номбар кунед. 

 Борон дар кадом фасл ба вуљуд меояд? 

 Барф дар кадом фасли сол ба амал меояд? 

 Борон ва барф чї ањамият доранд? 

 Наќши Офтоб дар пайдоиши борон аз чї иборат аст? 

 Наќши абр дар пайдоиши борону барф чї гуна аст? 
 
 

§ 20.Тирукамон чїгуна ба амал меояд? (1соат) 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• аз рўйи расм рангњои тирукамонро номбар кунанд ва нишон дињанд;  
• љараёни ба вуљуд омадани њодисаи тирукамонро бо суханони худ шарњ дињанд; 
• љойњое, ки њодисаи тирукамонро мушоњида кардан мумкин аст, гўянд; 
• расми тирукамонро тасвир намояд ва ранг кунанд. 

 
Барнома. Њодисаи тирукамон чист? Сабабњои пайдоиши њодисаи тирукамон (њангоми 
њавои боронї, дар назди шаршарањо). Рангњои тирукамон. Тасвири тирукамон ва ранг 
намудани он. Мушоњида ва тањлил. Кор бо расмњо. Бозии таълимї. Луғатнависї. 
 
Методикаи таълим.Њангоми банаќшагирии дарс аз тавсияњои зерин истифода бурда 
метавонед. 
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1) Дарсро аз саволгузорї оғоз кунед. Саволњо: 

 Шумо њодисаи тирукамонро дидаед? 

 Дар кадом ваќт онро мушоњида кардед? 

 Ваќте ки шумо ин њодисаро дидед, кадом фасли сол буд? 

 Дар куљо мушоњида кардед? 
Атрофи ин масъалањо бо хонандагон ба таври кўтоњ муњокимаронї кунед ва 
фикрњои онњоро шунавед. 

2) Суњбат оид ба пайдоиши њодисаи тирукамон. Тарзи пайдоиши њодисаи 
тирукамонро ба хонандагон фањмонед. Мазмуни пешнињодшаванда чунин буда 
метавонад: Њодисаи тирукамон дар рўзњои боронї, њангоме ки Офтоб нурпошї 
мекунад ба амал меояд. Ваќте ки нурњои Офтоб ба ќатрањои борон мерасанд, аз худ 
рангњои гуногун њосил мекунанд ва ба шакли нимдоира ба чашми мо намоён мешаванд. 
Ин њодисаро бештар дар фасли бањор мушоњида кардан мумкин аст. Баъзан дар 
рўзњои офтобї њодисаи тирукамонро дар назди шаршара ё фонтан низ дидан мумкин 
аст. 
Барои исботи гуфтањоятон аз расми зерин истифода баред. 

 
 
3) Шиносої бо рангњои тирукамон. Аз хонандагон пурсед, ки тирукамон чанд ранг 

дорад? Онњоро номбар карда метавонед? Фикри хонандагонро љамъ карда, рангњои 
тирукамонро муайян кунед – сурх, норинљї, зард, сабз, кабуд, нилобї ва бунафш. 
Ќайд кунед, ки тирукамон аз њафт ранг иборат аст. Барои дурусттар фањмидани 
бачањо аз расми зер истифода баред ва њар як рангро ба онњо нишон дињед. 

Намунаи рангњои тирукамон:  
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4) Бозии таълимї. Мувофиќ ба рангњои тирукамон, њафт нафар хонандаи ихтиёриро 

ба назди тахтаи синф хонед. Рангњои тирукамонро ба онњо таќсим кунед. 
Хонандагонро омехта кунед ва аз онњо хоњиш кунед, ки мувофиќи пайдарњамии 
рангњои тирукамон (онњоро аз расм дидан мумкин аст) саф ороянд. Сафороиро 
хонандагон метавонанд аз ранги сурх (беруни тирукамон) ё бунафш (дохили 
тирукамон) оғоз кунанд. Агар онњо сарфањм нараванд, худатон муайян кунед, ки 
онњо аз кадом ранг сар кунанд. 

5) Мустањкамкунии донишњо. Як бори дигар хонандагонро бо маълумоти умумии 
дарс ба таври кўтоњ шинос кунед: љараёни пайдоиши њодисаи тирукамон, мавќеъ 
(љой)-и пайдоиши он ва рангњои тиру камон. 

6) Навиштани мафњумњои асосї. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки мафњумњои асосии 
мавзўъро дар дафтар нависанд. Мафњумњо барои навиштан: 

 тирукамон; 

 нури Офтоб: 

 борон; 

 рангњои сурх, норинљї, зард, сабз, кабуд, нилобї ва бунафш. 
 

7) Лањзаи дамгирї. 
 
8) Расмкашї. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки расми тирукамонро дар албомашон 

тасвир намоянд ва онро ранг кунанд. Агар ин кор ваќти зиёдро талаб кунад, дар 
хона давом дода метавонанд. 

9) Дарсро љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед. Онњоро барои 
дамгирии фаъол ба берун бароред.  

 
Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунед ва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Аз рўйи расм рангњои тирукамонро номбар 
кунанд ва нишон дињанд. 

Саволу љавоб 
Нишон додан аз рўйи расм 

Љараёни ба вуљуд омадани њодисаи 
тирукамонро бо суханони худ шарњ дињанд. 

Шарњ додан 

Љойњое, ки њодисаи тирукамонро мушоњида 
кардан мумкин аст, гўянд. 

Овардани мисоли њаётї 

Расми тирукамонро тасвир ва ранг кунанд. Расмкашї 
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§ 21. Чаро мо шаб хоб мекунем?  (1соат) 

Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд  

• сабаби шабона хоб кардани одамро гўянд; 
• тарзи хоби дуруст ва нодурустро фарќ кунанд; 
• ањамияти хобро барои организми инсон бо суханони худ фањмонанд; 
• оид ба хоби баъзе њайвонњо маълумот дињанд; 
• тарзи хоби одамони касбу корашон гуногунро шарњ дињанд; 
• оид ба мавзўъ чистон гўянд ва љавоби онро ёбанд. 

 
Барнома. Хоб чист? Чаро одамон шаб хоб мераванд? Хоби одамони касбу корашон 
гуногун. Интихоби љойи дурусти хоб. Оќибати нодуруст интихоб кардани љойи хоб. 
Хоби њайвонот. Кор бо расму тасвирњо ва чистон. Мушоњида ва тањлил. Алоќаманд 
намудани мазмуни дарс бо њаёти воќеї. Навиштани мафњумњои асосї. 
 
Методикаитаълим. 
1) Дарсро аз масъалагузорї оғоз кунед.Саволњо: Кї аз байни шумо шаб хоб 

накардааст? Кї имшаб хоб кард? Чаро шумо шаб хоб кардед? Њамаи одамон шаб хоб 
мекунанд? Оё њайвонњо њам хоб мераванд?  
Масъалањоро бо хонандагон муњокима кунед. Аз онњо хоњиш кунед, ки оид ба ин ё 
он масъала аз њаёт мисолњо оранд. Њаракат кунед, ки њамаи хонандагон дар 
муњокимаронињо иштирок намоянд. 

 
2) Маълумот оид ба ањамияти хоб. Сабаби хоб рафтани одамон ва ањамияти онро ба 

хонандагон фањмонед. Мазмуни маълумот чунин буда метавонад:  
Њар як одам дар давоми шабонарўз бояд њатман хоб кунад. Азбаски одамон рўзона кор 
мекунанд, онњо ќувваи зиёд сарф мекунанд ва монда (хаста) мешаванд. Бинобар ин 
бояд онњо хоб кунанд. Агар одам хоб накунад, хастагиаш бартараф нашуда, рўзи 
дигар кор карда наметавонад. 

3) Кор бо расм - муайян кардани тарзи дурусти хоб.Расмњои зер (расмњои 1 ва 2)-ро ба 
хонандагон нишон дињед ва аз онњо пурсед, ки кадоме аз бачањо дуруст ва кадомаш 
нодуруст хоб кардаанд: 

 
Саволгузорї аз рўйи расмњо. 
Аз рўйи расми 1: 

 Бачаи дар расми 1 тасвирёфта дар куљо хоб аст? 

 Ў то хоб рафтан чї кор мекард? 

 Чаро ў дар паси мизи дарстайёркунї хоб кардааст? 

 Агар доимо њамин хел хоб кунад ба ў чї мешавад? 
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 Ў бояд дар куљо хоб мекард?  
Аз рўйи расми 2: 

 Бачаи дар расми 2 тасвирёфта дар куљо хоб аст? 

 Љойгањи хоби ў бароњат аст ё не? Чаро? 

 Барои чї ин писарак ба мисли писараки расми 1 хоб накард? 

 Агар одам дар бистар хоб кунад чї ањамият дорад? 
Натиљаи муњокимаронињои хонандагонро љамъбаст намуда, онњоро ба хулосае 
оред, ки одам бояд дар бистар хоб кунад, пеш аз хоб дасту рўй ва дандонњояшро 
шўяд, њавои хонаро тоза кунад ва ғайра. 

4) Хоби одамони касбу корашон гуногун. Суњбатро оид ба ин масъала аз саволгузорї 
оғоз кунед. Саволњо: Падар ё модари кадоми шумо шабона кор мекунад? Ў дар куљо 
кор мекунад? Чаро ў шабона навбатдорї мекунад? 

Хонандагони хоњишмандро шунида, оид ба одамони касбу корашон гуногун 
(духтурњо, коркунони њифзи њуќуќ, сўхторхомўшкунандањо, сарњадчиён ва ғайра) 
ба хонандагон маълумот дињед ва зарурати шабона кор кардани онњоро фањмонед. 

5) Лањзаи дамгирї. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки дастонашонро болои њам рўйи миз 
гузоранд. Сарашонро болои дастон гузошта, чашмонашонро пўшида, 1-2 даќиќа 
дам гиранд ва хаёлњои хуб кунанд.  

6) Хоби њайвонот. Дар бораи хоби њайвоноти хонагїва вањшї ба хонандагон каме 
маълумот дињед. Аз расмњои китоб истифода баред. 

7) Навиштани мафњумњои асосї. Мафњумњоро дар тахта нависед ва якљоя бо бачањо 
онњоро бо овози баланд хонед. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки дар дафтарњояшон 
мафњумњои асосии мавзўи имрўзаро нависанд: 

Хоб; 
Ањамияти хоб; 
Бистари хоб; 
Хоби њайвонот. 

8) Дарсро  љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед.  
9) Супориши хонагї. Дар хона бо падару модаратон маслињат намуда, љавоби 

чистонро ёбед. Аз волидон маънои чистонро пурсед. 
Чистон: 

Аз кўњ вазнинтар, 
Аз асал ширинтар. 

 
Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунедва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Сабаби шабона хоб кардани одамро гўянд. Саволу љавоб 
Тарзи хоби дуруст ва нодурустро фарќ кунанд. Фарќ кардан аз рўйи расм 
Ањамияти хобро барои организми инсон бо 
суханони худ фањмонанд. 

Шарњ додан 

Оид ба хоби баъзе њайвонњо маълумот дињанд. Саволу љавоб 

Тарзи хоби одамони касбу корашон гуногунро 
шарњ дињанд. 

Овардани мисоли њаётї 

Оид ба мавзўъ чистон гўянд ва љавоби онро 
ёбанд. 

Ёфтани љавоби чистон 
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§ 22.Барои чїмеваю сабзавотро зиёд истеъмол кардан зарур аст?  
 (1 соат) 

Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• хелњои мева ва сабзавотро номбар кунанд; 
• аз рўйи расму тасвирњо онњоро нишон дињанд; 
• ањамияти онњоро барои инкишофи организми инсон бо суханони худ гўянд; 
• ќоидањои дурусти истеъмоли меваю сабзавотро фањмонанд; 
• оид ба мазмуни мавзўъ чистон гўянд; 
• расми баъзе меваю сабзавотро тасвир кунанд ва манбаи кадом витамин будани 

онро нишон дињанд. 
 
Барнома. Мевањо. Сабзавот. Меваю сабзавот - манбаи саломатї. Витаминњо. Ањамияти 
истеъмоли меваю сабзавот ва витаминњо барои инсон. Тарзи дурусти истеъмоли меваю 
сабзавот. Мушоњида ва тањлил. Кор бо расм ва чистонњо. Навиштани мафњумњои асосї. 
 
Методикаи таълим.Њангоми банаќшагирии дарс аз тавсияњои методии зерин истифода 
бурда метавонед. 
1) Дарсро аз пешнињоди формулаи зерин оғоз кунед. Формуларо дар тахтаи синф 

нависед: 

 Мева + Сабзавот = Саломатї 

Аз бачањо хоњиш кунед, ки маънои онро гўянд. Фикри њамаи хоњишмандонро гўш 
кунед. Агар лозим шавад, хонандагон љавобњои якдигарро пурра кунанд. 

2) Ба хонандагон дарси 11-ро хотиррасон кунед (дарси 11 «Мева ва сабзавот» ном 
дошт).Ќайд кунед, ки дар дарси пешин мо оид ба гуногунии меваю сабзавот ва 
фарќи онњо маълумот гирифта будем. Ин дарс бошад, оид ба ањамияти истеъмоли 
меваю сабзавот маълумот хоњем гирифт.  

3) Суњбат. Аз расмњои китоб истифода бурда, ба хонандагон оид ба ањамияти меваю 
сабзавот барои инсон маълумот дињед. Зимни суњбат пурсед, ки дар хонаи кадоми 
онњо мева ё сабзавот парвариш мекунанд ва онро чї гуна истифода мебаранд. Аз 
таљрибаи њаётии бачањо истифода баред. 

4) Кор бо расмњо. Дар тахтаи синф њарфњои калони А, В, С, Д-ро нависед ва ба 
хонандагон гўед, ки ин номи витаминњо мебошанд. Оид ба витаминњо каме ба 
хонандагон маълумот дињед (витаминњо моддањои фоидаовар мебошанд, ки дар 
таркиби меваю сабзавот мављуданд. Виатминњо барои инкишофи дурусти организми 
одам нињоят заруранд. Онњо хусусан барои бачањои хурдсол лозиманд. Агар 
витаминњо дар организми инсон кам шаванд ба ин ё он беморї оварда мерасонанд).  

Хонандагонро бо расмњое, ки дар онњо меваю сабзавот ва манбаи кадом витамин 
будани онњо тасвир ёфтаанд, шинос кунед. Масалан: 

– сабзї, себ ва банан манбаи витамини – А; 
– боимљон, шафтолу ва зардолу манбаи витамини - В; 
– каду, лимў ва гелос манбаи витамини – С; 
– ангур ва занбўруғњо манбаи витамини – Д. 

5) Лањзаи дамгирї. Ихтиёран ягон бозї гузаронед. 
6) Суњбат оид ба тарзи дурусти истеъмоли меваю сабзавот.  
7) Кор бо чистонњо. Чистонњои зеринро ба хонандагон пешнињод намуда, аз онњо 

хоњиш кунед, ки љавоби онњоро ёбанд: 
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1. Мехи заррин,  
    Таги замин.    (сабзї) 

2. Мурғи сафед, 
    Гирд-гирди бед.     (занбўруғ) 

 
8) Навиштани мафњумњои асосии мавзўъ. Мафњумњои зеринро дар тахтаи синф 

нависед ва аз хонандагон хоњиш кунед, ки онњоро дар дафтарашон нависанд: 

 Мева; 

 Сабзавот; 

 Витамин; 

 Саломатї. 
9) Расмкашї. Супориши зеринро ба хонандагон дињед: Ягон мева ё сабзавоти 

дилхоњро дар албом тасвир кунед ва манбаи кадом витамин будани онро нишон 
дињед. Масалан: 

                                                
10) Дарсро  љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед.  

 
Арзёбї.  Дар рафти дарс фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида намуда, дараљаи 
ба салоњиятњо ноил гаштани онњоро муайян кунед. Натиљањои фаъолияти таълимии 
хонандагонро аз рўйи савол ва супоришњои зерин арзёбї карда метавонед. 

Намунаи саволу супоришњо: 

 Кадом намуди мева ва сабзавотро номбар карда метавонед? 

 Мевањо ва сабзавотњоро аз расм нишон дињед. 

 Меваю сабзавот барои одам чї ањамият доранд? 

 Ќоидањои дурусти истеъмоли меваю сабзавотро фањмонед. 

 Витамин чист? 

 Витаминњо барои мо чї лозиманд? 

 Агар ба одам витаминњо нарасанд, чї мешавад? 
 

 
§ 23. Шустани дасту рўй ва дандонњо чїањамият дорад? 

(1 соат) 
Салоњият. 

 Хатарњои асосии хона ва мактабро муайян карда, роњњои одии ба њадди аќал 
расонидани онњоро мефањмонад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• сабаби тоза нигоњ доштани дандон ва дастонро бо мисолњо асоснок кунанд; 
• оќибати нашустани даст ва тоза накардани дандонњоро бо суханони худ 

фањмонанд; 
• оид ба масъалаи тозагїаз њаёт мисолњо оранд; 
• дар давоми шабонарўз ваќти тоза намудани дандонњо ва шустани дастонро гўянд; 
• аз рўйи расм тарзи дурусти тоза намудани дандонњоро нишон дињанд. 
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Барнома. Тарзи дурусти шустани дасту рўй. Тарзи дурусти тоза намудани дандонњо. 
Ањамияти тозаю озода нигоњ доштани бадан. Мушоњида ва тањлил. Кор бо расму 
тасвирњо. Омўзиш дар асоси мисоли њаётї. Навиштани мафњумњои асосї. Бозии 
таълимї. 
 
Методикаи таълим. 

1) Барои оғози дарси нав ва љалби диќќати хонандагон ба онњо бо саволњои зерин 
мурољиат кунед: 

 Чаро одамон дасту рўй ва дандонњояшонро мешўянд? 

 Агар одам ин корњоро накунад, чї мешавад? 

 Кадоме аз шумо дандонњояшро мешўяд? 

 Кїин сањар дандонњояшро бо чўткаи дандоншўї тоза кардааст? 

 Одам кадом ваќт бояд дастонашро шўяд? 
Оид ба ин саволњо суњбат ороед ва фикрњои хонандагонро гўш кунед. 

2) Овардани мисоли њаётї. Ба хонандагон мисолеро аз њаёт наќл кунед ва аз онњо 
хоњиш кунед, ки рафтори дугонањоро муайян кунанд. Наќл: 

Дилафрўз ва Мањина дугонањои љонїбуданд. Онњо якљоя ба мактаб мерафтанд ва 
дар корњои хона ба њамдигар ёрї мерасониданд. Рўзе дугонањо баъди дарс ба хонаи 
Мањина омаданд. Дар корњои хона ба модари Мањина ёрїрасониданд ва ваќти 
хўрокхўрї расид. Модари Мањина дар табаќи калон фатиршўрбо кашида, ба 
дастархон гузошт ва гуфт: «Духтарњо, ман хўрокро кашидам, биёед хўрок 
хўред!». Мањина ин суханро шунида, тозон ба сари дастархон нишаст ва ба 
хўрокхўрї сар кард. Дилафрўз бошад, рафта дастонашро шустанї шуд ва 
собунро наёфт. Ў аз Мањина пурсид, ки собун дар куљо аст то дастонашро бо 
собун шўяд. Мањина, ки дар ин ваќт бо даст фатиршўрбо мехўрд, норозї шуда 
гуфт: «Намедонам собун дар куљо бошад, биё тез хўрокро хўрем, ки хунук 
мешавад, дастонатро баъд мешўї». Дилафрўз ноилољ дастонашро бо об шуста, 
њамроњи Мањина хўрок хўрд. Пагоњ Мањина ба дарс наомад, маълум шуд, ки ў 
шикамдард шудааст ва ба духтур рафтааст. 

3) Масъалагузорїаз рўйи наќл. Оид ба мазмуни наќл бо хонандагон саволу љавоб 
кунед. Саволњо:  

 Мањина ва Дилафрўз кї буданд? 

 Дўстии онњо чї гуна буд? 

 Баъди оне, ки модари Мањина ба хўрокхўрї даъват кард, Мањина чї гуна 
рафтор кард? 

 Дилафрўз чї гуна рафтор кард? 

 Чаро Мањина бемор шуд? 

 Шумо ба љойи Мањина мешудед, чї гуна рафтор мекардед?  
4) Суњбат оид ба зарурати шустани дасту рўй, тарзи дурусти шустани дастон ва тоза 

намудани дандонњо.Дар раванди суњбат аз расмњои китоб истифода баред. Аз 
рўйи расм тарзи дурусти бо чўтка тоза намудани дандонњоро ба хонандагон 
нишон дињед. Ваќти шустани дандонњоро дар давоми шабонарўз мўайян кунед 
(сањар ва бегоњ пеш аз хоб). Ќайд кунед – Агар шахс бадан ва дандонњояшро 
мунтазам тоза накуна тез-тез бемор мешавад. 

5) Навиштани мафњумњои асосї.Аз хонандагон хоњиш кунед, ки мафњумњои асосии 
дарси имрўзаро дар дафтарашон нависанд: 

 Шустани дастон; 

 Шустани бадан; 

 Тоза намудани дандонњо. 
6) Оид ба мафњумњои асосии мавзўъ бори дигар хотиррасон шуда, дарсро љамъбаст 

кунед. 
7) Зањмати хонандагонро ќадр кунед ва онњоро барои дамгирии фаъол ба берун 

бароред.  
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Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунедва 
дар асоси нишон дињандањои зерин арзёбї намоед. 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Сабаби тоза нигоњ доштани дандон ва дастонро 
бо мисолњо асоснок кунанд. 

Саволу љавоб аз рўйи наќл 

Оќибати нашустани даст ва тоза накардани 
дандонњоро бо суханони худ фањмонанд. 

Шарњ додан 

Оид ба масъалаи тозагї аз њаёт мисолњо оранд. Овардани мисоли њаётї 
Дар давоми шабонарўз ваќти тоза намудани 
дандонњо ва шустани дастонро гўянд. 

Саволу љавоб 

Аз рўйи расм тарзи дурусти тоза намудани 
дандонњоро нишон дињанд. 

Аз рўйи расм нишон додан 

 
 

§ 24. Тозагїгарави саломатист! (1 соат) 
Салоњият. 

 Хатарњои асосии хона ва мактабро муайян карда, роњњои одии ба њадди аќал 
расонидани онњоро мефањмонад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• зарурати њифзи муњити атрофро бо суханони худ фањмонанд; 
• фањмиши «Тозагї– гарави саломатї»-ро бо суханони худ шарњ дињанд. 
• ањамияти тоза будани муњити хона, мактаб ва синфхонаро ба таври одї 

фањмонанд; 
• дар тоза нигоњ доштани хонаи худ ва синфхонаи таълимї сањм гузоранд. 

 
Барнома. Тозагии муњит асоси саломатии одамон. Ифлоскунандањои муњит. Муњити 
зистро чї  гуна тоза нигоњ доштан мумкин аст? Ифлосии об, њаво, хок ва оќибатњои он. 
Тозагии муњит аз хонаи истиќоматї сар мешавад. Ањамияти тозагии сањни мактаб ва 
синфхона. Сањми мо дар тозагии муњит. Истифодаи расму тасвирњо. Мушоњида ва 
тањлил. Луғатнависї. Алоќаманд намудани мазмуни таълим бо њаёти воќеї. 
 
Методикаи таълим. Бо маќсади самаранокии машғулият, дар поён якчанд намунаи 
усули таълимро пешкаш мекунем. Њангоми банаќшагирии дарс аз тавсияњои мазкур 
истифода бурда метавонед.  
1) Мафњуми «Тозагї – гарави саломатї»-ро дар тахтаи синф нависед. Навиштаро бо 

овози баланд хонед. 
2) Аз хонандагон хоњиш кунед, ки дунафарї маслињат намуда, дар муддати 2 даќиќа 

маънои онро муайян кунанд ва шарњ дињанд. Интихобан якчанд дунафараро 
пурсида, ин масъаларо љамъбаст кунед. 

3) Омўзондани ањамияти тоза нигоњ доштани муњити атроф. Аз расмњои китоб 
истифода бурда, оид ба ањамияти тозаю озода нигоњ доштани хона, кўча ва мактаб 
ба хонандагон маълумот дињед. Ифлос шудани об, њаво ва хок (замин)-ро ба онњо 
гўед. 

4) Кори гурўњї. Хонандагонро ба 4 гурўњ људо кунед. Мизу курсињоро аз љояш 
наљунбонда, дар чор тарафи синф онњоро љамъ оред. Ќоидањои кори гурўњиро ба 
онњо фањмонед. Ќоидањо чунинанд: 

 Њама баробар аз рўйи супориш кор мекунанд ва фикрњояшонро мегўянд; 
 Фикри њар як касро дида мебароем; 
 Аз байни фикрњои зиёд бењтаринашро интихоб мекунем; 
 Дар охир њамаи аъзои гурўњ ба як хулоса меоянд; 
 Хулосањоямонро як нафар ба њамсинфон пешнињод мекунад. 

Ба гурўњњо чунин супориш дињед: 
Гурўњи 1. Барои тоза нигоњ доштани хона чї кор бояд кард? 
Гурўњи 1. Кўчаро чї хел тоза нигоњ доштан мумкин аст? 
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Гурўњи 1. Сањни мактабро чї гуна тоза нигоњ доштан мумкин аст? 
Гурўњи 1. Дарсхона (синфхона)-ро бояд чї гуна тоза нигоњ дорем? 

 
5) Муаррифї. Аз њар гурўњ як нафар хонанда натиљаи корашонро ба дигарон 

пешнињод мекунад. Дар ваќти баромади гурўњњо аз дигар хонандагон хоњиш кунед, 
ки љойњои нофањмояшро пурсанд ё савол дињанд. 

6) Хулосабарорї аз рўйи кори анљомдодашуда. Вобаста ба маълумоти омўхташуда 
хулоса бароред. Хулосањо чунин буда метавонанд: 
 Тозагї – гарави саломатї аст; 
 Муњити ифлос одамро ба њар гуна беморињо гирифтор мекунад; 
 Тоза нигоњ доштани хона, мактаб ва кўча ба фоидаи мо аст; 
 Касе муњити атрофро ифлос мекунад, одами хуб нест. 

7) Лањзаи дамгирї. Ба хотири бартараф кардани хастагии хонандагон, интихобан 
ягон бозї гузаронед. 

8) Навиштани мафњумњои асосї. Мафњумњои асосии мавзўи имрўзаро дар тахтаи синф 
нависед ва аз хонандагон хоњиш кунед, ки онњоро ба дафтарашон кўчонанд. 
Мафњумњо: 

Муњити атроф; 
Тозагї; 
Саломатї. 

9) Дарсро љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед.  
 
Арзёбї.  Дар рафти дарс фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида намуда, дараљаи 
ба салоњиятњо ноил гаштани онњоро муайян кунед. Натиљањои фаъолияти таълимии 
хонандагонро аз рўйи савол ва супоришњои зер арзёбїкарда метавонед. 

Намунаи саволу супоришњо: 

 Фањмиши «Тозагї - гарави саломатї»-ро шарњ дињед. 

 Оид ба тоза нигоњ доштани хона мисолњо оред. 

 Мактабу синфхонаро чї гуна тоза нигоњ доштан мумкин аст? 

 Партовро дар куљо партофтан лозим аст? 

 Хонандагон чї гуна метавонанд дар тозагии хона ба падару модар ёрї 
расонанд? 

 Шумо дар тозагии муњит чї гуна њисса гузошта метавонед? 
 
 

§ 25. Асбобу ашёи рўзгор дар кадом њолат метавонанд хатарнок бошанд?   
(1 соат) 

Салоњият. 

 Хатарњои асосии хона ва мактабро муайян карда, роњњои одии ба њадди аќал 
расонидани онњоро мефањмонад. 

Маќсади таълим. Хонандагон бояд 
• ашёи рўзгорро номбар кунанд; 
• онњоро гурўњбандї намоянд; 
• хусусияти хатарнокии онњоро шарњ дињанд; 
• оид ба хатари ашёи рўзгор аз воќеањои њаётї мисолњо оранд; 
• дар зиндагї аз ашёи хатарноки рўзгор эњтиёт шаванд. 

Барнома. Ашёи рўзгор. Харати ашёи рўзгор. Чїгуна худро аз хатари ашё ва асбобњои 
рўзгор эмин доштан мумкин аст? Тарзи бехатари муносибат бо асбобу ашёи рўзгор. 
Алоќаманд намудани мазмуни таълим бо њаёти воќеї. Истифодаи расму тасвирњо. 
Мушоњида ва тањлил. Луғатнависї.  
Методикаи таълим. Бо маќсади самаранокии машғулият, дар поён якчанд намунаи 
усули таълимро пешкаш мекунем. Њангоми банаќшагирии дарс аз тавсияњои мазкур 
истифода бурда метавонед.   

1) Дарсро аз саволгузорї оғоз кунед. Саволњо: Шумо кадом асбобу ашёи рўзгорро 
медонед? Онњо барои чї лозиманд? Оё асбобу анљоми рўзгор метавонанд хатарнок 
бошанд? Хатари онњоро чї гуна паст кардан мумкин аст? 
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Дар атрофи масъалањои мазкур бо хонандагон каме муњокимаронї кунед.  
2) Бозии таълимї– Ту барои чї лозим њастї? Хонандагонро ба дунафарањо људо 

кунед (агар сенафарї нишаста бошанд, бигзор кори сенафара шавад). Ба њар як 
дунафара (ё сенафара) як асбоб ё ашёи рўзгорро дињед. Масалан, шумо яхдон, 
шумо ќайчї ва ғайра. Аз онњо хоњиш кунед, ки маслињат карда, сањми ин асбобро 
дар рўзгор муайян кунанд, яъне, онњо наќши асбобро бозида, бояд гўянд, ки ин 
асбоб барои одамон кадом корро иљро мекунад. Баъди 5 даќиќа љавоби 
дунафарањоро гўш кунед. Хонандагони дигар метавонанд иловањо кунанд. 

3) Маълумот оид ба асбобу ашёи рўзгор. Маълумоти аз фаъолияти пештара ба 
дастомадаро пурратар карда, оид ба асбобу таљњизоти рўзгор ба хонандагон, ба 
тариќи суњбат маълумот дињед. Њангоми суњбат аз расмњои китоб истифода баред. 
Мазмуни маълумот чунин буда метавонад: 
Њамаи асбоб, ашё ва таљњизоте, ки одам дар хона истифода мебарад, асбобу анљоми 
рўзгор ном дорад. Ба онњо дохил мешавад – яхдон, дарзмол, телевизор, радио, 
телефон, компютер, мошинаи либосшўї, корд, ќайчї, сўзан, табар, теша ва ғайра. 
Њар як асбобу анљоми рўзгор барои мо кореро иљро мекунад. Масалан, мо бо телефон 
гап мезанем, хабарњоро аз радио мешунавем, бо сўзан медўзем, бо ќайчї ва корд 
чизеро мебурем ва ғайра. Асбобњои рўзгорро ба чунин гурўњњо људо кардан мумкин 
аст: асбобњои барќї, буранда, халанда ва ғайра (оид ба њар кадоми онњо мисол оред). 
Асбобњои рўзгорро бояд дуруст истифода барем. Дар њолати нодуруст истифода 
бурдан онњо метавонанд ба мо зарар расонанд. Дар ваќти истифодаи онњо бо 
ќоидањои бехатарии истифодаи он шинос шудан лозим аст.  
Аз рўйи расмњои китоб тарзи дурусти истифодаи абобњои барќї ва истифодаи 
асбобњои бурандаю халанда ба хонандагон маълумот дињед.   

4) Лањзаи дамгирї. 
5) Бозї– Ту чї гуна зарар расонида метавонї? Ба мисли бозии аввала ба дунафарањо 

супориш дињед. Ин дафъа хонандагон бояд тарзи бехатари асбоб ё ашёи хољагиро 
муайян кунанд. Баъди ба анљом расидани ваќти муайяншуда, муаррифии корњоро 
ба роњ монед. Дар ваќти муаррифї ба фикрњои хонандагон иловањо ворид кунед 
ва тарзи дурусти њар як асбоби рўзгорро нишон дињед. 

6) Овардани мисолњои њаётї. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки оид ба њодисањои 
нохуши аз беэњтиётии одамон нисбати асбобњои рўзгор рухдода наќл кунанд. 

7) Навиштани мафњумњои асосї. Мафњумњои зеринро дар тахтаи синф нависед ва 
хонандагон онро дар дафтарашон нависанд: 

Асбобњои рўзгор 
Асбобњои барќї 
Асбобњои буранда 
Эњтиёт – ними њаёт 

8) Лањзањои асосии дарсро бори дигар хотиррасон карда, дарси имрўзаро љамъбаст 
кунед. 

9) Супориши хонагї. Ба хонандагон чунин супориш дињед: Дар хона бо падару 
модар маслињат намуда, номи њамаи асбобу таљњизоти хонаро дар дафтар нависед. 
Аз онњо пурсед, ки асбобњои навиштаатон чї гуна ба одам зарар расонида 
метавонанд.  

10) Зањмати хонандагонро ќадр кунед. Онњоро барои дамгирии фаъол ба берун 
бароред.  

Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунед ва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Ашёњои рўзгорро номбар кунанд. Саволу љавоб  
Онњоро гурўњбандї намоянд. Фарќ кардани объект 
Хусусияти хатарнокии онњоро шарњ дињанд. Саволу љавоб 
Оид ба хатари ашёи рўзгор аз воќеањои њаётї 
мисолњо оранд. 

Овардани мисоли њаётї 

Дар зиндагї аз ашёи хатарноки рўзгор эњтиёт 
шаванд. 

Амалан нишон додан 
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§ 26. Либос ва намудњои он  (1 соат) 
Салоњият. 

 Наќш ва вазифањои аъзоёни оиларо (хонаводаашонро) муайян карда, сањми 
худро њамчун узви хурдсол ба оила ба таври сода баён мекунад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• намудњои гуногуни либосро номбар кунанд; 
• таърихи пайдоиши либосро бо суханони худ шарњ дињанд; 
• хусусияти одии либоси замонњои пеш ва њозираро фањмонанд; 
• оид ба либоси махсус доштани одамони касбу корашон гуногун маълумот 

дињанд; 
• либосњои миллии тољикиро аз дигар либосњо фарќ кунанд; 
• номи либосњои миллиро нависанд. 

 
Барнома. Таърихи пайдоиши либос. Ањамияти либосњои гуногун. Намудњои либос. 
Либосњои миллї ва намудњои он. Либосњои одамони касбу корашон гуногун. Фарќи 
либосњои пешина аз либосњои њозиразамон.Алоќаманд намудани мазмуни таълим бо 
њаёти воќеї. Мушоњида ва тањлил. Луғатнависї. Истифодаи расму тасвирњо. 
 
Методикаи таълим. Њангоми банаќшагирии дарс аз тавсияњои зерин истифода бурда 
метавонед. 

1) Дарсро аз саволгузорї оғоз кунед.Саволњо диќќати 
хонандагонро ба дарси имрўза бояд љалб кунанд. Саволњо: 

 Либос чї аст? 

 Шумокадом намуди либосњоро медонед? 

 Чаро одамон либос мепўшанд? 
Саволњоро аз хонандагон пурсед ва дар атрофи онњо каме 
муњокимаронї намоед. 

2) Шиносої бо либосњо. Оид ба ањамияти либос ва гуногунии 
онњо ба хонандагон маълумот дињед. Аз расмњои китоб 
истифода баред. Зимни суњбат имкон дињед, ки хонандагон аз 
њаёт мисолњо оранд. 

3) Либосњои миллї. Расми љавони либоси миллидоштаро ба 
хонандагон нишон дода аз онњо пурсед: 

 Љавон кадом либосњоро ба бар кардааст? 

 Ў дар сараш чї пўшидааст? 

 Дар тан чї дорад? 

 Дар миёнаш чї бастааст ва он барои чї лозим аст? 

 Њамаи сару либоси љавонро дар якљоягї чї меноманд? 
Хусусиятњои либоси миллиро ба хонандагон фањмонед. Оид ба либосњои миллии 
занона низ ба онњо маълумот дињед. Ќайд кунед: «Либосњои миллии мо таърихи 
куњан доранд. Гузаштагони мо ин либосњоро мепўшиданд. Ба либосњои миллї-
тоќї(тоќињои мардона ва занона), љома, мањсї, миёнбанд, куртаи чакан, куртаи 
атлас ва ғайра дохил мешаванд». 

4) Либосњои касбњои гуногун. Оид ба касбњои одамон ба хонандагон каме маълумот 
дињед. Аз расмњои китоб истифода баред. Мазмуни маълумот чунин буда 
метавонад: «Одамон аз рўйи касбњои гуногун кор мекунанд. Масалан, духтур, 
муаллим, милитсионер, варзишгар ва ғайра. Вобаста ба касбњо либосњо гуногун 
мешаванд. Хонандагони мактаб њам ба худашон либоси махсуси мактабї доранд. 
Талабагон бояд ба мактаб бо либоси мактабї оянд ва баъди дарс онро кашида, дар як 
љойи тоза гузоранд ва либосњои хонагиро пўшанд». 

Либосњои зерро ба хонандагон нишон дињед ва аз онњо хоњиш кунед, ки вобаста 
ба касбњо онњоро људо кунанд. 
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5) Либосњо вобаста ба фаслњои сол. Суњбатро бо хонандагон дар масъалаи либосњо 

вобаста ба фаслњои сол гузаронед. Хусусияти либоси њар як фасли солро ба онњо 
фањмонед.  

6) Лањзаи дамгирї. 
7) Навиштани мафњумњои асосї. Мафњумњои асосии мавзўъро дар тахтаи синф 

нависед ва аз хонандагон хоњиш кунед, ки онњоро ба дафтарашон кўчонанд. 
Мафњумњои асосї: 

 Либос; 

 Намудњои либос; 

 Либоси миллї; 

 Либоси мактабї. 
8) Дарсро љамъбаст намуда, супориши хонагї дињед: Бо падару модаратон маслињат 

намуда, номи либосњои миллии дар хонаатон бударо нависед. 
9) Зањмати хонандагонро ќадр кунед. Онњоро барои дамгирии фаъол ба берун 

бароред.  
Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунед ва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Намудњои гуногуни либосро номбар кунанд. Саволу љавоб  
Таърихи пайдоиши либосро бо суханони худ 
шарњ дињанд. 

Шарњ додан 

Хусусияти одии либоси замонњои пеш ва 
њозираро фањмонанд. 

Саволу љавоб 

Оид ба либоси махсус доштани одамони касбу 
корашон гуногун маълумот дињанд. 

Овардани мисоли њаётї 

Либосњои миллии тољикиро аз дигар либосњо 
фарќ кунанд. 

Фарќ кардани объекти 
омўзиш 

Номи либосњои миллиро нависанд. Машќи навиштан 
 

§ 27. Дучарха дар куљо ихтироъ шудааст?  (1 соат) 
Салоњият. 

 Наќш ва вазифањои аъзои оиларо (хонаводаашонро) муайян карда, сањми худро 
њамчун узви хурдсол дар оила ба таври сода баён мекунад. 

Маќсади таълим. Хонандагон бояд 
• замон ва љойи пайдоиши дучархаро гўянд; 
• хусусияти дучархаи њар давру замонро шарњ дињанд; 
• аз рўйи расм намудњои дучархаро фарќ кунанд; 
• ќисмњои дучархаро номбар кунанд ва аз расм нишон дињанд; 
• љойњои бехатари дучархарониро гўянд. 
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Барнома.Дучарха воситаи њаракат барои одамон. Таърихи пайдоиши дучарха. 
Хусусияти дучарха дар даврањои гуногун. Ќисмњои дучарха. Љойњои дучархаронї. Дар 
куљо дучархаронї мумкин нест? Мушоњида ва тањлил. Алоќаманд намудани мазмуни 
таълим бо њаёти воќеї. Кор бо расмњо. 
 
Методикаи таълим. 

1) Дарсро аз намоиши расми велосипедњо оғоз кунед. Аз хонандагон пурсед, ки ин ду 
велосипед аз њам чї фарќ доранд. Фикрњои онњоро љамъбаст намуда, якљоя бо 
хонандагон ба хулосае оед, ки дар расм дучархаи замони ќадим ва дучархаи 
муосир тасвир ёфтааст.  

 
2) Оид ба таърих ва макони пайдоиши дучарха бо хонандагон суњбат кунед. Аз рўйи 

расмњо мукаммал шудани дучархаро дар замонњои гуногун фањмонед. Аз расмњои 
китоб истифода баред. Дучархањои замони њозираро ба онњо нишон дињед. Расми 
сечархаро барои бачањои хурдсол нишон дињед. Дар љараёни суњбат аз таљрибаи 
њаётии бачањо пурсон шавед (шояд кадоме аз онњо дар хурдиаш сечарха дошт  ё 
њоло дучарха дорад. Бигзор дар бораи он наќл кунанд). 

3) Аз рўйи расм хонандагонро бо ќисмњои дучарха шинос кунед. 
4) Лањзаи дамгирї. 
5) Љойњои дучархаронї. Бо саволњои зерин ба хонандагон мурољиат кунед ва оид ба 

онњо якљоя бо хонандагон муњокимаронї кунед: 

 Дучархаро дар куљо меронанд? 

 Оё дучархаро дар њама љо рондан мумкин аст? 

 Ба одами дучархасавор кадом хатарњо тањдид мекунанд? 

 Ин хатарњоро чї гуна пешгирї кардан мумкин аст? 
Дар рафти саволу љавоб ба хонандагон љойњои бехатари дучархарониро гўед ва 
таъкид кунед, ки эњтиёткор бошанд. 

6) Навиштани мафњумњои асосї. Мафњумњои асосии мавзўъро дар тахта нависед ва 
хонандагон онњоро ба дафтарашон кўчонанд. Мафњумњо: 

 Дучарха; 

 Сечарха; 

 Љойњои бехатари дучархаронї. 
7) Дарсро љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед.  

 
Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунед ва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Замон ва макони пайдоиши дучархаро гўянд. Саволу љавоб  
Хусусияти дучархаи њар давру замонро шарњ 
дињанд. 

Шарњ додан 

Аз рўйи расм намудњои дучархаро фарќ кунанд. Аз рўйи расм нишон додан 
Ќисмњои дучархаро номбар кунанд ва аз расм 
нишон дињанд. 

Аз рўйи расм нишон додан  

Љойњои бехатари дучархарониро гўянд. Саволу љавоб 
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§ 28. Неруи барќ дар куљо ба вуљуд меояд?  (1 соат) 
Салоњият. 

 Наќш ва вазифањои аъзоёни оиларо (хонаводаашонро) муайян карда, сањми 
худро њамчун узви хурдсол дар оила ба таври сода баён мекунад. 

 

Маќсади таълим. Хонандагон бояд 
• мафњуми «неругоњ»-ро бо суханони худ шарњ дињанд; 
• ањамияти барќро барои инсон фањмонанд; 
• аз кадом ќуввањои табиї њосил кардани неруи барќро гўянд; 
• хатари барќро ба саломатии инсон бо мисолњои њаётї асоснок кунанд; 
• дар њаёт аз ќувваи барќ эњтиёт шаванд. 

 

Барнома.Ањамияти неруи барќ. Неругоњ – манбаи неруи барќ. Намудњои неругоњи 
барќї– неругоњи обї, неругоњи бодї, неругоњи аловї, неругоњи офтобї.Њамлу наќли 
барќ. Истифодаи неруи барќ. Эњтиёт аз ќувваи барќ. Мушоњида ва тањлил. Алоќаманд 
намудани мазмуни таълим бо њаёти воќеї. Кор бо расму тасвирњо.  
 

Методикаи таълим. 
1. Дарсро аз масъалагузорї оғоз кунед. Ба хонандагон бо чунин саволњо мурољиат 

кунед: 

 Ќувваи барќ чист? 

 Онро дар куљо истифода мебаранд? 

 Оё ќувваи барќ хатарнок аст? 
2. Масъалањоро бо хонандагон муњокима намуда, фикрњои онњоро шунавед ва ба 

шарњи ин масъалањо пардозед. 
3. Маълумот оид ба неруи барќ. Ба хонандагон дар бораи чї будани неруи барќ, 

истењсол ва интиќоли он маълумот дињед. Мазмуни маълумотатон чунин буда 
метавонад: “Ќувваи барќро одамон васеъ истифода мебаранд. Бо ќувваи барќ 
асбобњои барќї кор мекунанд. Ќувваи барќ дар неругоњњои барќї истењсол мешавад. 
Неругоњњои барќи аз манбањои гуногун неруи барќ истењсол мекунанд. Масалан, аз 
об, нури Офтоб, бод, сўзишворї ва ғайра. Неруи барќро бо воситаи симчўбњо ва 
ноќилњо аз як љо ба дигар љо наќл мекунанд”. Маълумотро ба тариќи суњбат 
пешнињод намоед. Дар рафти суњбат аз таљрибаи хонандагон истифода баред.  

4. Кори дунафарї. Ба дунафарањо чунин супориш дињед: 

 Дунафарї маслињат намуда, оид ба хатари ќувваи барќ маълумот тайёр кунед; 

 Фикрњоятонро ба рафиќонатон пешнињод кунед. 
Фикрњои дунафарањоро шунавед ва иловањои худро ворид сохта, онњоро пухта 
кунед. Хулосањо аз ин фаъолият чунин буда метавонанд: «Ќувваи барќ барои одам 
хатарнок аст. Агар мо эњтиёт накунем аз ќувваи барќ зарар диданамон мумкин 
аст. Бо асбобњои барќї – телевизор, дарзмол, гармкунаки барќї ва ғайра хеле 
эњтиёткор будан лозим аст. Ин асбобњоро бе калонсолон истифода бурдан мумкин 
нест». 

5. Лањзаи дамгирї – «Бозии љараёни барќ». Бозиро ба тариќи зайл гузаронида 
метавонед. Хонандагонро дар ду ќатор гузоред ва онњо рў ба рўйи њам истанд. Дар 
як тарафи ќаторњо курсиеро гузошта, дар болои он ду дона ручкаро гузоред, дар 
тарафи дигар худатон истед ва аз хонандагони дар ќатор истода хоњиш кунед, ки 
дасти њамдигарро гиранд. Худатон дар байн истода, бо дасти рост дасти хонандаи 
ќатори рост ва бо дасти чап дасти хонандаи ќатори чапро доред. Шарти бозї 
чунин аст: бо ишораи шумо (ишораи шумо дастфишорї буда метавонад) 
хонандагон бояд онро бо занљир, даст ба даст то хонандаи охир дињанд ва 
хонандаи дар охир истода, хам шуда ручкаи дар рўйи курсибударо гирад. Кадом 
ќаторе, ки фармонро тез иљро мекунад, ғолиб дониста мешавад. Ин корро се чор 
маротиба иљро кардан кифоя аст. 

6. Навиштани мафњумњои асосї. Мафњумњои асосии мавзўъро дар тахтаи синф 
нависед ва аз хонандагон хоњиш кунед, ки онњоро ба дафтар кўчонанд. Мафњумњо: 

 Барќ; 

 Ќувваи барќ; 
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 Неругоњ; 

 Хатари ќувваи барќ. 
7. Масъалањои асосии мавзўъро бори дигар хотиррасон карда, ба тариќи саволу 

љавоб дида бароед ва дарсро љамъбаст кунед. 
8. Супориши хонагї. Ба хонандагон чунин супориш дода метавонед – Дар хона бо 

падару модар маслињат намуда, хатари асбобу анљоми барќии хонаро муайян 
кунед. Аз онњо тарзи бехатари истифодаи ин асбобњоро пурсед. 

9. Дарсро љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед. Онњоро барои 
дамгирии фаъол ба берун бароред.  

 
Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунед ва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 
 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Мафњуми «неругоњ»-ро бо суханони худ шарњ дињанд. Саволу љавоб  
Ањамияти барќро барои инсон фањмонанд. Шарњ додан 
Аз кадом ќуввањои табиї њосил кардани неруи барќро 
гўянд. 

Наќл аз рўйи расм 

Хатари барќро ба саломатии инсон бо мисолњои 
њаётї асоснок кунанд. 

Овардани мисоли њаётї 

Дар њаёт аз ќувваи барќ эњтиёт шаванд. Амалан нишон додан 
 

§29. Ањамияти оинаи нилгун ва телефон  (1 соат) 
Салоњият. 

 Наќш ва вазифањои аъзои оиларо (хонаводаашонро) муайян карда, сањми худро 
њамчун аъзои хурдсол ба оила ба таври сода баён мекунад. 

 

Маќсади таълим. Хонандагон бояд  
• сањми телевизионро дар рўзгори одамон шарњ дињанд; 
• ањамияти телефонро дар њаёти инсон бо суханони худ фањмонанд; 
• аз рўйи расму тасвирњо намудњои гуногуни оинаи нилгун ва телефонро фарќ 

кунанд; 
• оид ба зарари ин таљњизот маълумот дињанд;   
• тарзи бехатари истифодаи телефон ва телевизорро бо мисолњо фањмонанд; 
• тарзи дурусти бо телефон сухан карданро гўянд. 

 

Барнома. Ањамияти телевизор ва телефон барои инсон. Намудњои телевизор ва телефон. 
Тарзи дурусти истифодаи телефон ва телевизор. Мо чї гуна метавонем зарари 
телевизор ва телефонро кам кунем. Мушоњида ва тањлил. Алоќаманд намудани мазмуни 
таълим бо њаёти воќеї. Кор бо расму тасвирњо.  
 

Методикаи таълим. 
1) Дарсро аз овардани воќеаи њаётї оғоз кунед. Воќеа:«Духатараке бо номи Санавбар 

дар оилае зиндагї мекард. Ў аз ягон чиз танќисї намекашид, њама чиз барои ў муњайё 
карда шуда буд. Барои Санавбар хонаи алоњида људо карда буданд, ки вай он љо хоб 
мерафт, дарс тайёр мекард, телевизор тамошо мекард ва бо дугонањояш бо телефон 
дуру дароз гап мезад. Ў тамошои телевизорро чунон дўст медошт, ки соатњои дароз 
аз назди он дур намешуд. Баъзан, агар филми тасвирии дўстдоштаашро намоиш 
дињанд,ў ба телевизор чунон наздик мешуд, ки ќариб рўяш ба экрани телевизор 
мерасид. Санавбар каме эрка буд ва ба корњои модараш кам ёрї мерасонд. Модараш 
ўро базўр аз назди телевизор дур карда, ягон кореро мефармуд. Лекин Санавбар 
духтари аълохон буд, дар мактаб дарсњоро нағз гўш мекард ва супоришњои 
муаллимро иљро мекард. Дар хона њам, баъди тамошои телевизор ва бо телефон гап 
задан ваќт ёфта, дарсњояшро тайёр мекард». 

2) Масъалагузорї аз рўйи наќл. Вобаста ба мазмуни наќл ба хонандагон саволњоро 
пешнињод намоед ва муњокима кунед. Саволњо: 
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 Санавбар кї буд? 

 Шароити зиндагии Санавбар чї гуна буд? 

 Шароити њуљраи Санавбарро шарњ дињед. 

 Санавбар кадом корњоро дўст медошт? 

 Ў кадом корњоро дўст намедошт? 

 Санавбар дар кадом корњо ба хато роњ медод? 

 Чаро ў ба корњои модараш ёрї намерасонд? 

 Хислати хуби Санавбар кадом буд? 
3) Баъди оне, ки мисоли њаётиро муњокима намудед, хонандагонро ба хулосае оред, 

ки дарси имрўзаи мо дар бораи ањамияти телевизор ва телефон мебошад. Номи 
мавзўъ (Ањамияти оинаи нилгун ва телефон)-ро дар дафтарашон нависанд. 

4) Фањмондани мавзўи навро аз оинаи нилгун оғоз кунед. Ба хонандагон каме дар 
бораи телевизор, принсипи кори он, ањамияти он ва тарзи дурусти истифодаи он 
маълумот дињед. Аз расмњои китоб истифода баред. 

5) Кор бо расмњо. Расмњои 1 ва 2-ро ба хонандагон нишон дињед ва фикрњои онњоро 
пурсед.Бо саволњои зерин мурољиат кунед: 

 Дар расмњо кї тасвир ёфтааст? 

 Кадоми онњо (расми 1 ё 2) оинаи нилгунро дуруст тамошо карда истодааст? 

 Чаро? 

 Кадоми онњо оинаи нилгунро нодуруст тамошо карда истодааст?  

 Барои чї шумо ин тавр фикр мекунед? 

 Шумо дар хона оинаи нилгунро чї гуна тамошо мекунед? 

 Чанд соати ваќти худро ба тамошои телевизор мегузаронед? 

 
Оид ба зарари аз наздик тамошо кардани оинаи нилгун ва дурудароз тамошо 
кардани он ба хонандагон маълумот дињед. 

6) Шиносої бо телефон. Аз хонандагон пурсед: Дар хонаи кадоми онњо телефон 
њаст? Он чї гуна телефон аст (хонагї ё мобилї њамроњ)? Бо он чї кор мекунед? Ба 
муњокимаронїњамаи хонандагонро љалб кунед. Бигзор аз таљрибаи њаётии худ 
мисолњо оранд. 

7) Хонандагонро аз рўйи расмњо бо телефон шинос кунед. Ањамияти телефонро 
барои одам фањмонда, зарари онро ќайд кунед – Телефони мобилї барои кўдакон 
нињоят хатарнок аст. Агар бачањои хурдсол бо телефон дуру дароз гап зананд, ба 
њар гуна беморињо гирифтор мешаванд. Аз ин рў, агар дар хона телефони падар ё 
модаратон занг занад, зуд бурда ба дасти худашон дињед. Агар онњо дар хона 
набошанд, телефонро набардоред ё зарур бошад, бо суханони “Лаббай”, “Ассалому 
алейкум” гапзаниро сар кунед. 

8) Лањзаи дамгирї. Интихобан ягон бозии бартарафкунандаи хастагї гузаронед. 
9) Навиштани мафњумњои асосї. Мафњумњои асосии мавзўъро дар тахтаи синф 

нависед, аз хонандагон хоњиш кунед, ки онњоро ба дафтарашон кўчонанд ва дар 
хотир гиранд. Мафњумњо: 

 Оинаи нилгун (телевизор); 

 Телефон; 

 Телефони хонагї; 
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 Телефони мобилї(њамроњ); 

 Зарари телефон ва телевизор. 
 

10) Дарсро љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед ва супориши хонагї 
дињед. Супориш барои хона: 

- Бо падару модари худ маслињат карда, оид ба тарзи дурусти истифодаи 
телефони мобилї ва телевизор суњбат кунед. 

 
Арзёбї.  Дар рафти дарс фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида намуда, дараљаи 
ба салоњиятњо ноил гаштани онњоро муайян кунед. Натиљањои фаъолияти таълимии 
хонандагонро аз рўйи савол ва супоришњои зер арзёбї карда метавонед. 

Намунаи саволу супоришњо: 

 Ањамияти телевизор аз чї иборат аст?. 

 Оид ба тарзи дурусти истифодаи телевизор мисолњо оред. 

 Телефон барои одам чї ањамият дорад? 

 Зарари телефони мобилиро гўед. 

 Аз зарари телефон чї гуна худро муњофизат кардан мумкин аст? 

 Тарзи дурусти бо телефон суњбат карданро шарњ дињед. 
 

§ 30.Наќши компютер дар њаёти инсон  (1 соат) 
Салоњият. 

 Наќш ва вазифањои аъзои оиларо (хонаводаашонро) муайян карда, сањми худро 
њамчун узви хурдсол дар оила ба таври сода баён мекунад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• ањамияти компютерро барои инсон фањмонанд; 
• ќисмњои компютерро номбар кунанд; 
• аз рўйи расм онњоро нишон дињанд; 
• корњое, ки компютер иљро мекунад, гўянд; 
• зарари истифодаи нодурусти компютерро ба саломатии инсон шарњ дињанд. 

 
Барнома. Компютер чист? Наќши компютер барои инсон. Ќисмњои компютер. Бо 
компютер кадом корњоро иљро кардан мумкин аст? Зарари компютер. Тарзи дурусти 
истифодаи компютер. Алоќаманд намудани мазмуни таълим бо њаёти воќеї. Кор бо 
расму тасвирњо.   Мушоњида ва тањлил.  
 
Методикаи таълим: Њангоми банаќшагирии дарс аз тавсияњои зерин истифода бурда 
метавонед. Бояд ќайд кард, ки ин тавсияњо фаќат намуна мебошанд ва шумо метавонед 
аз роњу усулњои ба худатон мувофиќ истифода баред.   

1) Дарсро аз шиносої бо компютер оғоз кунед. Бо ин маќсад аз расмњои китоб 
истифода баред. Савол дињед: Шумо дар расмњо чиро дида истодаед? Оё њамаи онњо 
якхеланд? Кї дар хона компютер дорад? Бо он чї кор мекунед? 
Саволњоро муњокима кунед. Фикрњои бачањоро гўш кунед. Имкон дињед, ки оид ба 
компютер чизе медонанд, гўянд. 

2) Аз рўйи расмњо хонандагонро бо намудњои компютер, ќисмњои он ва ањамияти он 
шинос кунед. Расмњоро бодиќќат мушоњида кунанд. Номи ќисмњои асосии 
компютерро ба онњо гўед – монитор, муш, тугмачадон ва блоки системавї. Корњое, 
ки бо компютер кардан мумкин аст, гўед – навиштан, хондан, расм кашидан, мусиќї 
гўш кардан, тамошои филмњо, бозї кардан ва пайдо намудани маълумоти даркорї. 

3) Бозї - Тарзи дурусти истифодаи компютер. Ба хонандагон лањзањои гуногуни кор 
бо компютерро гўед ва аз онњо хоњиш кунед, ки дуруст ё нодуруст будани онњоро 
муайян кунанд. Баъди муайян кардани њар як рафтори дуруст ё нодурусти 
ќањрамон, хонандагон бояд сабаби онро гўянд. Худатон ба ин кор мусоидат кунед. 
Мисолњо: 

- Писарак бе иљозати калонсолон дар паси компютер нишаст ва ба ќувваи барќ 
пайваст кард. 
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- Компютери писарак равшан нашуд ва ў мехоњад худаш онро соз кунад. 
- Писарак аз падараш иљозат пурсида, ба паси компютер нишаст. 
- Писарак компютерро барои навиштани матн истифода бурд. 
- Њангоми кор бо компютер писарак дид, ки мушак дуруст кор накарда 

истодааст, ў ба падараш мурољиат кард. 
- Писарак дар набудани падару модараш љўрањояшро дар хона љамъ карда бо 

компютер кинои тирпарронї тамошо карданд. 
- Писарак бо иљозати падараш љўрањояшро љамъ кард ва онњо бо компютер 1 

соат филми тасвирї тамошо карданд. 
- Писарак аз сањар то ваќти мактабравї(то соати 12:00) бо компютер филми 

тасвирї тамошо кард. 
- Писарак дар паси компютер нишаста, ќањва менўшид. 
- Писарак дид, ки додарчаи хурдиаш компютерро ба ќувваи барќ пайваст 

кардан мехоњад. Ў додарчаашро ба як тараф бурда, њамроњи ў расмкашї кард. 
4) Аз муњокимаи вазъиятњо хулосаи даркорї бароред ва хонандагонро бовар 

кунонед, ки бе иљозати калонсолон аз истифодаи компютер даст кашанд, дар паси 
компютер зиёд нашинанд ва компютерро танњо барои хондану навиштан ва 
расмкашї истифода баранд. 

5) Лањзаи дамгирї. 
6) Навиштани мафњумњои асосї. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки мафњумњои асосии 

мавзўъро дар дафтарашон нависанд. Мафњумњо: 

 Компютер; 

 Ќисмњои компютер; 

 Корњои фоиданок бо компютер; 

 Зарари компютер. 
7) Лањзањои асосии мавзўъро бори дигар хотиррасон карда, дарсро љамъбаст намоед. 
8) Мењнати хонандагонро ќадр кунед. Чунин суханонро истифода баред: “Офарин 

бачањо”, “Шумо фаъолона иштирок кардед”, “Ман хеле хурсанд шудам” ва ғайра. 
9) Супориши хонагї. Бо падару модар ё бародари калониатон оид ба истифодаи 

дурусти компютер суњбат кунед. 
 
Арзёбї.  Дар рафти дарс фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида намуда, дараљаи 
ба салоњиятњо ноил гаштани онњоро муайян кунед. Натиљањои фаъолияти таълимии 
хонандагонро аз рўйи савол ва супоришњои зер арзёбї карда метавонед. 

Намунаи саволу супоришњо: 

 Ањамияти компютер аз чї иборат аст?. 

 Ќисмњои компютерро номбар кунед. 

 Онњоро аз рўйи расм нишон дињед. 

 Бо компютер кадом корњоро анљом додан мумкин аст? 

 Оид ба тарзи дурусти истифодаи компютер мисолњо оред. 

 Тарзи нодурусти компютер ба одам чї зарар дорад? 

 Аз зарари компютер чї хел худро њифз кардан мумкин аст? 
 

§ 31.Наќлиёти автомобилїва ќатора  (1 соат) 
Салоњият. 

 Наќш ва вазифањои аъзои оиларо (хонаводаашонро) муайян карда, сањми худро 
њамчун узви хурдсол дар оила ба таври сода баён мекунад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• намудњои автомобил (мошин)-ро номбар кунад ва аз рўйи расм онњоро нишон 
дињанд; 

• ањамияти наќлиёти автомобилиро дар њаёти инсон бо суханони худ шарњ дињанд; 
• таъйиноти ќатораро гўянд; 
• намудњои ќатораро номбар кунанд; 
• ањамияти ќатораро дар боркашонї ва мусофиркашонї фањмонанд; 
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• аз рўйи расм мошин ва ќатораро фарќ кунанд. 
 
Барнома. Автомобил чист? Намудњои автомобил – сабукрав, боркашон ва 
мусофиркашон. Ањамияти наќлиёти автомобилї. Ќатора чист? Намудњои ќатора. 
Ањамияти ќатора барои одам. Мушоњида ва тањлил. Алоќаманд намудани мазмуни 
таълим бо њаёти воќеї. Кор бо расму тасвирњо.  
 
Методикаи таълим. Дар ваќти банаќшагирии дарс аз тавсияњои методии зерин 
истифода бурда метавонед. 

1) Дарсро аз намоиши ду расми зерин оғоз кунед. Аз хонандагон оид ба ин расмњо 
саволњои зеринро пурсед: 

 Дар расмњо чї тасвир ёфтааст? 

 Онњо аз њам чї фарќ доранд? 

 Чї монандї доранд? 

 Онњо барои чї истифода мешаванд?  

 
2) Саволњоро муњокима намуда, фикрњои хонандагонро муттањид кунед ва  ба 

хулосае оед, ки дар расми 1 автомобил ва дар расми 2 ќатора тасвир ёфтааст. 
3) Суњбат. Аз расмњои китоб истифода бурда, хонандагонро бо намудњои гуногуни 

наќлиёти автомобилї шинос кунед. Таърихи пайдоиши автомобилро мухтасар ба 
онњо гўед (нимаи дуюми асри 19 дар Аврупо). Аз сўзишворї истифода бурдани 
автомобилро фањмонед. 

4) Масъалагузорї. Ба хонандагон бо саволњои зерин мурољиат кунед: 

 Шумо боре ба наќлиёти автомобилї савор шудаед? 

 Чї гуна наќлиёт буд? 
 Ғайр аз кашонидани одамон боз автомобилњо кадом корњоро иљро мекунанд? 

Атрофи ин масъалањо бо хонандагон муњокимаронї кунед. Дар рафти 
муњокимаронињо оид ба ањамияти автомобилњо њамчун воситаи мусофиркашонї 
ва боркашонї маълумот дињед. Ањамияти мошини ёрии таъљилї ва мошини 
сўхторхомўшкуниро фаромўш накунед. 

5) Лањзаи дамгирї. 
6) Суњбат оид ба ќатора. Ањамияти ќатораро барои одамон шарњ дињед. Кўтоњ дар 

бораи таърихи пайдоиши ќатора фањмонед. Наќши ќатораро дар кашондани бор 
ва мусофирони зиёд, махсус ќайд кунед. 
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7) Бозии таълимї: «Муќоиса аз рўйи хусусиятњо». Хонандагонро ба ду гурўњи калон 
људо кунед ва онњоро дар рў ба рўйи  њам гузоред. Аз гурўњњо бо навбат хоњиш 
кунед, ки хусусияти автомобил ё ќатораро гўянд ва гурўњи муќобил онро ёбад. 
Масалан, хонандагон ба њамдигар чунин хусусиятњоро пешнињод карда 
метавонанд: 

Чархњояш аз резин иборат аст (мошин) 
Чархњояш оњанин аст (ќатора) 
Дар болои 4 чарх њаракат мекунад 
Аз чархњои зиёд иборат аст ва ғайра. 

Барои оғоз бахшидан ба ин фаъолият, ду хусусияти аввалро худатон гўед ва барои 
ёфтани љавоб ба хонандагон ёрїрасонед. 

8) Навиштани мафњумњои асосї. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки дафтарњояшонро 
бароранд ва мафњумњои асосии мавзўъро навишта, дар хотир нигоњ доранд. 
Мафњумњо: 

 Автомобил (мошин) 

 Ќатора 

 Фарќи мошин аз ќатора 

 Ањамияти мошин ва ќатора 
9) Дарсро  љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед.  
10) Супориши хонагї дињед ва барои дамгирии фаъол ба берун бароред.  

 
Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунед ва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Намудњои автомобил (мошин)-ро номбар кунанд 
ва аз рўйи расм онњоро нишон дињанд. 

Саволу љавоб, нишон додан  

Ањамияти наќлиёти автомобилиро дар њаёти 
инсон бо суханони худ шарњ дињанд. 

Шарњ додан 

Таъйиноти ќатораро гўянд. Фањмондан 
Намудњои ќатораро номбар кунанд. Саволу љавоб  
Ањамияти ќатораро дар боркашонї ва 
мусофиркашонї фањмонанд. 

Саволу љавоб 

Аз рўйи расм мошин ва ќатораро фарќ кунанд. Амалан нишон додан 
 
 

§32.Чаро киштїва тайёра месозанд?  (1 соат) 
Салоњият. 

 Наќш ва вазифањои аъзои оиларо (хонаводаашонро) муайян карда, сањми худро 
њамчун узви хурдсол дар оила ба таври сода баён мекунад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• намудњои киштї ва тайёраро номбар кунанд; 
• ањамияти киштї ва тайёраро барои соњањои гуногуни хољагии халќ бо суханони 

худ фањмонанд; 
• аз рўйи расм тайёра ва киштиро нишон дињанд; 
• чархболро аз тайёра фарќ кунанд; 
• интихобан расми тайёра ё киштиро тасвир кунанд. 

 
Барнома. Киштї чист? Ањамияти ќатора барои одам. Бо киштї кадом борњоро 
мекашонанд? Намудњои киштї – бањрї, дарёгї. Тайёра чист? Одамон барои чї тайёра 
месозанд? Намудњои тайёра. Фарќи тайёра аз киштї. Мушоњида ва тањлил. Кор бо 
расму тасвирњо. Алоќаманд намудани мазмуни таълим бо њаёти воќеї.  
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Методикаи таълим. 
1) Дарсро аз пурсиши хонандагон оғозкунед. Саволњо: Кадоме аз шумо киштиро 

дидааст? Дар куљо дидааст? Њаљми киштї чї ќадар аст? Бо киштї кадом борњоро 
кашондан мумкин аст? Атрофи ин масъалањо бо хонандагон суњбат кунедва 
фикрњои онњоро шунавед. Њаракат кунед, ки ба раванд њарчи бештар хонандагон 
љалб шаванд. 

2) Кор бо расмњо. Аз расму тасвирњои дастрас истифода бурда, хонандагонро бо 
намудњои киштї шинос кунед (завраќи хурд, киштињои бодбондор, киштињои 
мусофиркашон, киштии боркашон, киштии варзишї ва ғайра). Оид ба онњо 
мухтасар ба хонандагон маълумот дињед. Ањамияти онњоро фањмонед. Ќайд кунед 
– киштињои калони бањрї то њазорњо тонна борро кашонида метавонанд. 

3) Шиносої бо наќлиёти њавої. Бо тайёра ва чархбол хонандагонро шинос кунед. Аз 
расмњои китоб истифода баред. Ањамияти тайёра ва чархболро шарњ дињед. Бо 
тайёра ва чархбол кашондани борњои тезвайроншавандаро махсус ќайд кунед. 
Љараёни шиносоиро ба тариќи суњбат ба роњ монед (танњо худатон гап назанед).  

4) Муќоиса. Расмњои зеринро ба хонандагон нишон дињед ва аз хонандагон хоњиш 
кунед, ки фарќи онњоро муайян кунанд: 

 
5) Лањзаи дамгирї. 
6) Навиштани мафњумњои асосї. Мафњумњои асосии мавзўъро дар тахта нависед ва 

аз хонандагон хоњиш кунед, ки онњоро ба дафтарашон кўчонанд. Мафњумњои 
асосї: 

 Киштї 

 Гуногунии киштињо 

 Ањамияти киштињо 

 Тайёра 

 Чархбол 

 Ањамияти тайёра ва чархбол 
7) Расмкашї. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки албомњои худро гирифта, интихобан 

расми киштї, тайёра ва ё чархболро тасвир кунанд (агар ваќт нарасад, ин корро 
дар хона давом медињанд). 

8) Дарсро  љамъбаст намуда, зањмати хонандагонро ќадр кунед. Онњоро барои 
дамгирии фаъол ба берун бароред.  

 
Арзёбї.  Дар раванди дарс фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида намуда, 
дараљаи ба салоњиятњо ноил гаштани онњоро муайян кунед. Натиљањои фаъолияти 
таълимии хонандагонро аз рўйи савол ва супоришњои зер арзёбї карда метавонед. 

Намунаи саволу супоришњо: 

 Кадом намудњои киштиро медонед? 

 Кадом намудњои тайёраро медонед? 

 Ањамияти киштїва тайёра барои одамон аз чї иборат аст? 

 Кадоме аз онњо бори зиёдро гирифта метавонад? 

 Борњои тезвайроншавандаро бо кадоме аз онњо мекашонанд? 

 Фикрњоятонро асоснок кунед. 

 Мусофирони зиёдро дар киштї ё тайёра љой кардан мумкин аст? 
 Ғайр аз бокашонї ва мусофиркашонї боз киштї ва тайёраро барои кадом 

корњо истифода мебаранд? 

 Фарќи чархболро аз тайёра фањмонед. 
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§33.Фаслњои сол (1соат) 

 
Салоњият. 

 Хусусияти одии унсурњои табиати зинда ва ғайризиндаи маъмулро муайян 
мекунад ва шарњ медињад. 

 
Маќсади таълим. Хонандагон бояд 

• фаслњои солро номбар кунанд; 
• моњњоро ба фаслњои сол таќсим кунанд; 
• њолати табиатро дар фаслњои гуногуни сол бо суханони худ шарњ дињанд; 
• оид ба либосњое, ки дар фаслњои гуногуни сол пўшидан лозим аст, маълумот 

дињанд; 
• шуғли дўстдоштаи худро дар фасли муайян гўянд; 
• расми ягон манзараи фасли муайянро тасвир намоянд. 

 
Барнома. Фаслњои сол – бањор, тобистон, тирамоњ ва зимистон. Чаро фаслњои соливаз 
мешаванд? Моњњои фаслњои сол. Фарќияти фаслњои сол. Шуғли одамон ва њолати 
табиат дар фаслњои гуногуни сол. Фасли дўстдоштаи ман. Тағйир ёфтани либос ва 
шуғли бачањо вобаста ба фаслњои сол. Кор бо расму тасвирњо. Алоќаманд намудани 
мазмуни таълим бо њаёти воќеї. Мушоњида ва тањлил. 
 
Методикаи таълим.Њангоми банаќшагирии дарс аз тавсияњои зерин истифода бурда 
метавонед. 

1) Аз сабаби он ки то ин ваќт фасли бањор фаро мерасад, дарсро аз пурсиши 
хонандагон оид ба фасли бањор оғоз кунед. Саволњо:  

 Њоло кадом фасли сол аст? 

 Табиат чї гуна аст? 
 Шумо ғайр аз фасли бањор боз кадом фаслњоро медонед? 

 Фасли аз њама дўстдоштаи шумо кадом аст? 
 Чаро шумо ин фаслро дўст медоред? ва ғайра. 

Љавоби хонандагонро бо ёрии њамсинфон пурра кунед. Ба хоњишмандон имкон 
дињед то фикрњои худро баён кунанд. 

2) Мушоњида. Аз хонандагон хоњиш кунед, ки аз тирезаи синфхона ба берун 
нигаранд, табиатро бодиќќат мушоњида кунанд ва он чї ки мебинанд гўянд. Ин 
корро дунафарї иљро карда метавонанд. Фикрњои онњоро гўш кунед ва ин 
фаъолиятро љамъбаст намоед.  

3) Кори гурўњї. Хонандагонро ба 4 гурўњ људо кунед ва ба њар гурўњ як фаслро 
таќсим кунед. 

Гурўњи 1. Фасли бањор; 
Гурўњи 2. Фасли тобистон; 
Гурўњи 3. Фасли тирамоњ; 
Гурўњи 4. Фасли зимистон; 

Чунин супориш дињед: – Дар гурўњњо маслињат намуда, хусусияти фаслњоро 
муайян кунед. 

4) Муаррифии корњо. Хонандагон метавонанд аз љойи нишаст ё як нафар намояндаи 
гурўњ аз назди тахтаи синф натиљаи кори худро ба дигарон мефањмонанд. 
Хонадагони дигар ба фикрњои гурўњи баромадкунанда иловањо мекунанд ё савол 
медињанд. Њангоми баромади гурўњњо муњокимарониро ташкил кунед. 

5) Шиносої бо фаслњои сол. Шиносоиро аз фасли бањор сар кунед. Њолати табиатро 
ба хонандагон шарњ дињед. Бо фаслњои тобистон, тирамоњ ва зимистон низ 
хонандагонро мухтасар шинос кунед. Моњњоро ба чор фасли сол таќсим кунед. Аз 
расмњои китоб истифода баред. Сабаби иваз шудани фаслњои солро мухтасар ба 
хонандагон фањмонед. Вобаста ба фаслњои сол либоси хоси њамон фасл пўшиданро 
ќайд кунед. 

6) Лањзаи дамгирї. 
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7) Суњбат оид ба шуғли дўстдоштаи ман дар фаслњои гуногуни сол. Ба хонандагон 
гўед, ки дар муддати 3 даќиќа фикр карда, шуғли дўстдоштаи худро дар фаслњои 
гуногун номбар кунанд. Ќайд кунед: дар пеш фасли тобистон аст. Дар ин фасл 
хонандагон ба таътили тобистона мебароянд. Агар шумо ба ягон љо рафтанї 
бошед, њатман ин корро бо њамроњии падару модар ё одамони калонсоли наздикатон 
анљом дињед. Ба љойњои ношинос наравед ва дар љойњои ношинос оббозї накунед. 

8) Мустањкамкунї. Ба хонандагон бо саволњои зерин мурољиат кунед. Саволњо: 
 Дар кадом фасли сол барф меборад? 
 Растанињо дар кадом фасли сол гул мекунанд? 
 Дар кадом фасли сол мевањо мепазанд? 
 Дар кадом фасли сол ранги баргњо зард мешаванд? 
 Шумо кадом фаслро дўст медоред? Барои чї? 

Масъалањоро бо хонандагон муњокима кунед ва барои ёфтани љавоб ба онњо ёрї 
расонед.  

9) Навиштани мафњумњои мавзўъ. Мафњумњои асосии дарсро дар тахтаи синф 
нависед ва аз хонандагон хоњиш кунед, ки онњоро ба дафтарашон кўчонанд. 
Мафњумњо: 

Фаслњои сол 
Бањор – арўси сол 
Тобистон ваќти таътил 
Тирамоњи заррин 
Зимистони хунук 

10) Дарсро љамъбаст намуда, мењнати хонандагонро ќадр кунед ва супориши хонагї 
дињед – расми ягон манзараи фасли дўстдоштаатонро дар албом тасвир намоед. 

 
Арзёбї. Дар љараёни машғулият фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида кунед ва 
дар асоси нишондињандањои зерин арзёбї намоед. 

Нишондињандањо Воситањои арзёбї 

Фаслњои солро номбар кунанд. Саволу љавоб 
Моњњоро ба фаслњои сол таќсим кунанд. Таќсим кардани моњњо ба 

фаслњо 
Њолати табиатро дар фаслњои гуногуни сол бо 
суханони худ шарњ дињанд. 

Шарњ додан 

Оид ба либосњое, ки дар фаслњои гуногуни сол 
пўшидан лозим аст, маълумот дињанд. 

Саволу љавоб  

Шуғли дўстдоштаи худро дар фасли муайян 
гўянд. 

Саволу љавоб 

Расми ягон манзараи фасли муайянро тасвир 
намоянд. 

Тасвири манзара 

 
 

4. СТРАТЕГИЯЊОИ ТАЪЛИМИ ТАБИАТШИНОСЇ (ОЛАМИ АТРОФИ МО) 
4.1. ТАЪЛИМИ МАЛАКАЊОИ ГЎШ КАРДАНУ ГУФТАН 

Гўш кардан яке аз малакањои муњимми шахс мебошад. Ќобилияти хуб гўш 
кардан ба дарк кардани ахбори шунида ва муошират бо дигарон таъсири калон 
мерасонад. Шахс ба маќсадњои гуногун сухан, наќл ва дигар хелњои матни шифоњиро 
гўш мекунад. Масалан: 

1) Гўш кардани ахбор; 
2) Дарки маънї; 
3) Завќ бурдан (суруд, мусиќї, шеър ва ғайра); 
4) Омўхтан.  
Тањќиќоти гуногун нишон медињанд, ки шахс аз 25 то 50 фоизи гўш кардаашро дар 

хотир мегирад1. Аз ин лињоз, ташаккул додани малакаи гўш кардан ба хонандагон 

                                                      
1 http://www.mindtools.com/CommSkll/ActiveListening.htm 
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имконият медињад, ки маълумотро пурра дарк кунанд ва дараљаи азхудкунии маводди 
таълимро баланд бардоранд. Бо ташаккул додани малакаи гўш кардан хонандагон 
метавонанд сатњи мањсулнокии омўзишашонро баланд бардошта, инчунин ќобилияти 
таъсир расондан, водор намудан ва ба созиш омаданро такмил дињанд. Зиёда аз ин 
малакаи хуби гўш кардан имконият медињад, ки нофањмї ва низоъ байни гўянда ва 
шунаванда аз байн бурда шавад. Барои ташаккули малакаи мазкур хонандагон бояд 
ќоидањои умумии гўш карданро донанд ва риоя кунанд: 

1) Ба суханони гўянда диќќат додан, яъне: 

 њангоми суњбат ба гўянда нигоњ кардан; 

 фикрњоеро, ки ба гўш кардан халал мерасонанд, ба як тараф гузоштан; 

 њангоми гўш кардан хаёлан ихтилоф омода накардан; 

 ба омилњое, ки ба љараёни гўш кардан халал мерасонанд, монанди 
садоњои атроф, гуфтугўи дигарон ањамият надодан; 

 ба имову ишораи гўянда диќќат додан. 
2) Дар њаќиќат гўш карданро нишон додан, яъне  

 истифода бурдани воситањои ғайринутќї (имову ишора) барои ба гўянда 
равона намудани диќќат; 

 њар сари ваќт сар љунбондан; 

 табассум кардан ва истифодаи имои мувофиќ; 

 ќоматро рост ва кушода нигоњ доштан; 

 барои идома додани суњбат ба суханони гўянда эзоњи хурд пешнињод 
кардан, ба монанди ња, наход ва амсоли ин. 
 

3) Љавоби мувофиќ додан. 
Фаъолона гўш кардан эњтиром ва дарк кардани масъаларо мефањмонад. Шахси 
шунаванда ахбор ва аќидањои навро ќабул мекунад. Агар шунаванда њангоми 
суњбат нияти ба гўянда њамла кардан, ё ўро тањќир кардан дошта бошад, он гоњ 
аз ин суњбат чизе намегирад. 

 Дар љавоб додан даќиќ ва одил будан; 

 Аќидаро бо эњтиромона пешнињод кардан; 

 Ба шахси мусоњиб муносибати мувофиќ нишон додан. 
 

4.2. Таълими хониши бошуурона 
Хониши бошуурона маќсади асосии хондан мебошад. Дар аксари сарчашмањои 

таълимию методї хониши бошуурона чунин таъриф дода мешавад: “Хониши 
бошуурона љараёни гирифтан ва сохтани маънї тавассути хондани нутќи хаттї 
мебошад”. Гирифтани маънї дарк кардани аќидаи муаллифи матн мебошад. Сохтани 
маънї, тањлили аќидаи муаллиф тавассути ба њам овардани “ќобилият, малака, дониш 
ва таљрибаи” шахс ва он матне, ки мехонад, мебошад. Малакаи хониши бошуурона 
унсурњо ё зермалакањои дигари хонданро ба маќсади дарки маънии матн ба њам тавъам 
месозад.  

Ташаккули малакаи хониши бошууронаи хонандагон яке аз вазифањои асосї ва 
муњимми таълими  “Алифбо” мебошад. Аз ин лињоз, стандарти мазкур салоњиятњои 
гуногуни хониши бошууронаро муайян кардааст. Тамоми системањои маорифи 
мамлакатњои дунё ба ташаккули малакањои хониши бошуурона диќќати махсус 
медињанд. Инчунин арзёбињои стандартии байналхалќии гуногуни малакаи хониши 
бошуурона (PISA, PIRLS, EGRA) мавриди истифода ќарор ёфта, саводнокии 
хонандагон санљида, дар сатњи љањонї раддабандї мешаванд.  

Хонандае, ки малакаи хуби хониши бошуурона дорад, 

 матнњоро мустаќилона бо истифодаи стратегияњои гуногун хонда, маънии 
онњоро дарк мекунад; 

 ба хондан шавќ дорад ва ба таври ихтиёрї китоб, рўзнома ва дигар воситањои 
иншоро мехонад; 

 аз фанњои гуногун ба натиљањои хуби таълимї ноил мегардад; 

 малакаи хуби нутќи шифоњї ва хаттї дорад; 
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 матнро аз рўйи сохтор фарќ карда метавонад; 

 ба матн савол мегузорад ва ба саволњои матн љавоб мегардонад; 
Дар поён тавсияњое, ки дар асоси тањќиќоти фаннї2 тањия шудаанд, пешнињод 

мегарданд. Омўзгорон њангоми банаќшагирї, таълим ва арзёбии малакаи хониши 
бошуурона аз тавсияњои зерин истифода бурда метавонанд.   
 
Тавсияи 1. Тарзи истифодаи стратегияњои (усулњои) хониши бошууронаро ба хонандагон 
омўзед. 

Стратегияњои хониши бошуурона љараёни фикрї буда, барои мустаќилона 
хондан ва дарк кардани матн ёрї мерасонанд. Љараёни мазкур фаъолияти маќсадноки 
пешакї банаќшагирифта шуда аст, ки барои хубтар фањмидан ё дар хотир нигоњ 
доштани матн ёрї мерасонад.  Стратегия истифодаи мунтазами љараёни фаъолиятњои 
маърифатї (фикронї) пеш аз хондан, њангоми хондан ва баъд аз хондан аст. 
Страгияњои хониши бошуурона ба хонанда имконият медињанд, ки ў сатњи 
фањмишашро баланд бардошта, мушкилоти дарки маънии матнро паси сар намояд, 
дониши суст ва номукаммали худро оид ба матн љуброн кунад.  

Омўзгорон бояд ба хонандагон фањмонанд, ки чї тавр ин стратегияњо ба онњо 
барои дарк кардани матн ва омўхтани он ёрїмерасонанд (ба љойи аз ёд кунондани 
матн), инчунин тарзи истифодаи дурусти стартегияњоро ба хонандагон омўзанд.  
Таълим ва истифодаи стратегияњои зерини хониши бошуурона тавсия мешавад3: 
 

Стратегияњои 
самаранок  

Тафсир 

Фаъолгардонии дониши 
пешина (мављуда) ё 
пешгўйї 

Хонандагон оид ба маълумоте, ки аллакай медонанд ва 
ин донишро якљоя бо дигар нишонањо истифода бурда, 
маънои чизи хондаашонро дарк мекунанд, ё оид ба 
идомаи њодисањои матн фарзия месозанд. Ин маънои 
онро дорад, ки талабагон хондани матро идома медињанд 
ва дурустии пешгўии худро аниќ месозанд.  

Саволгузорї Хонандагон оид ба аќидањои асосии матн њангоми 
хондан савол гузошта, кўшиш мекунанд, ки ба онњо 
љавоб гардонанд. Њангоми тањияи саволњо аз 
љонишинњои саволии дар куљо ва барои чї истифода 
мебаранд.  

Тасаввур кардан Хонандагон чизи дар матн тасвиршударо дар хаёл 
тасаввур мекунанд.  

Мушоњида, 
муайянкунї ё ислоњ 
кардан 

Хонандагон диќќат медињанд, ки оё матни хондаашонро 
мефањманд, ё не. Онњо матнро бори дигар мехонанд, ё 
стратегияњоеро истифода мебаранд, ки ба онњо барои 
дарки матн ёрї мерасонанд.  

Баровардани хулоса  Хонандагон ахборе, ки барои дарки маънии матн 
заруранд, аммо ин ахбор дар матн наомадааст ё пурра 
шарњ дода нашудааст.  

Љамъбаст/ Наќл кардан  Хонандагон ба таври кўтоњ нуктањои асосии матни 
хондаашонро шифоњї ё хаттї баён/тасвир мекунанд.  

 
Тарзи истифодаи стратегияњои мазкур бояд ба хонандагон омўзонда шавад. 

Стратегияњоро дар алоњидагї ё якљоя таълим додан мумкин аст,яъне хонандагон бо як 
матн (ё дар љараёни як дарс) якчанд стратегияро истифода бурда метавонанд. Масалан, 
пеш аз хондани матн хонандагон метавонанд машќњоеро иљро намоянд, ки барои 

                                                      
2Шанаҳан, Т., Коллисон, К., Карриер, К., Дюк, Н., Пиерсон, П.Д., Шатчнейдер, К., ва Торгесен, Ҷ. (2010). 
Такмили малакаи хониши шуурнок дар муассисаҳои то мактабӣ ва синфҳои ибтидоӣ  (то синфи 3-юм) 
(NCEE 2010-4038). Вошингтон ОК: Маркази миллии арзёбии таълим ва дастгирии минтақаҳо, 
Пажўҳишгоҳи илмҳои педагогӣ, Вазорати маорифи ИМА. Аз: whatworks.ed.gov/publications/practiceguides 
гирифта шуд 
3Барои маълумоти бештар нигаред ба Замимаи 10. 
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муайян кардани дониши заминавїоид ба мавзўъ ва њодисањои матн ёрїмерасонанд, 
сипас оид ба њамон матн пешгўйї мекунанд. Инчунин савол мегузоранд, ба саволњо 
љавоб медињанд, хаёлан њодисањои матнро тасаввур мекунанд, дар айни замон љараёни 
хондани хешро мушоњида карда сатњи фањмишашонро месанљанд, хулоса мебароранд 
ва маънии матнро ба каси дигар њикоя мекунанд. Тавсия мешавад, ки тадриљан дараљаи 
рањнамоии омўзгор њангоми истифодаи стратегияњои хониш кам шуда, дараљаи 
масъулияти хонандагон дар истифодаи стратегияњо зиёд мегардад. 

 
Тавсияи 2. Хонандагонро тавассути муњокимаи мушаххас ва босифати маънои матн 
роњнамої кунед. 

Омўзгорон хонандагонро ба муњокимаи самаранок ва мушаххас рањнамої карда, 
ба онњо барои амиќ фањмидани матн ёрї мерасонанд. Чунин муњокимаронї байни 
хонандагон ё байни хонандагон ва омўзгор аз саволу љавоби рўякї ба саволњои 
мантиќиву тањќиќї мегузаранд. Тавассути чунин тањќиќот хонандагон тарзи аќидаеро 
дастгирї кардан ва ё муќобили он буданро омўхта, нофањмоињои матнро њал мекунанд 
ва оид ба матн хулоса мебароранд. 

Њангоми ташкил намудани муњокимаронї дар синфњои ибтидої омўзгор бештар 
савол медињад. Ў тарзи дар доираи саволи додашуда фикр карданро ба хонандагон 
намоиш медињад. Масалан, омўзгор чунин гуфта метавонад: “Савол дар бораи он аст, 
ки оњувон чї мехўранд. Ман ба сарлавњањои оид ба ғизогирї нигоњ мекунам. Сарлавња 
бо калимањои ғафси сиёњ оварда мешаванд ва он ба мо мефањмонад, ки дар ин ќисми 
матн сухан дар бораи чї меравад. Ана нигаред, сарлавња оид ба “Ғизои охувон”. Ман 
ин ќисмро хонданиам. Ба фикрам, он ба ман оид ба хўроки оњувон маълумот 
медињад.”Њамин тавр, муњокимаро доир ба матни хондашуда ба роњ мондан мумкин 
аст.  

Омўзгор инчунин метавонад матнро бо овози баланд ба талабагон хонад ва ба 
тартиби муайян оид ба њодисањои матн ба хонандагон савол дињад, ки њикоя дар бораи 
чї аст, ё ба фикри онњо, баъд чї њодиса мешавад. Муњокимаро бо истифодаи саволњои 
гуногуни дараљаи баланди фикрронї ба роњ монед. Ин ба талабагон имконият медињад, 
ки матнро тањлил намоянд.   

Омўзгор барои муњокима матнеро интихоб мекунад. Он матн метавонад масъалаеро 
инъикос кунад, ки хонандагон шояд ба он розї набошанд, ба монанди дурустии 
рафтори ќањрамон ё ба њаќиќат рост омадан ё наомадани натиљањои њикоя. Пас аз 
хондани матн омўзгор хонандагонро ба гурўњњо мувофиќи аќидаашон (розї будан ё 
набудан) људо менамояд. Аз гурўњњо хоњиш карда мешавад, ки аз матн аќидаеро 
интихоб намоянд, ки аќидаи онњоро дастгирї мекунад (масалан, њодисањое, ки 
натиљањоро њаќќонї ва тахайюлї мегардонанд). Барои ба роњ мондани љараёни мазкур 
омўзгор ба хонандагон вараќањо супорида, аз онњо хоњиш мекунад, ки дар ин вараќањо 
ќисмњои матнро ба ќайд гиранд. 

Омўзгор бояд саволњои дараљаи баланди фикррониро тањия карда, аз хонандагон 
оид ба маънии матн амиќ фикр карданро талаб намояд, на гуфтани маълумотњои 
одиро. Саволњо бояд он чизеро, аз тарафи хонандагон аз матн гирифта шуданашро 
омўзгор мехоњад, инъикос кунанд, аз љумла, ахбори мушаххас ва муфассалро. Саволњо 
набояд хеле сода бошанд (“Номи писар чї буд?”) ё танњо аќидаи хонандагон пурсида 
шавад (“Њикоя ба шумо маъќул шуд?”). Саволњои дараљаи баланди фикрронї асосан 
чунин унсурњоро фаро мегиранд: 

 Барои чї ... ? 

 Шумо дар бораи ... чї фикр доред? 

 Агар шумо ба љойи муаллиф мебудед ...? 

 Ин чиро ба ёди шумо меорад ва чаро? 
 
 
Тавсияи 3.  Матнро маќсаднок интихоб намоед, то хониши бошууронаро таќвият дињад. 

Ваќте ки сухан оид ба интихоби матн барои таълими хониши бошуурона меравад, 
ба гуфтаи “як ченак барои њама” бовар карда намешавад. Шинос намудани 
хонандагони хурдсол ба навъњои гуногуни матн ќобилияти онњоро барои дарки маънии 
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маводди зиёди хониш, ки хонандагон дар синфњои минбаъда вомехўранд, ташаккул 
медињад. Омўзгорон на танњо ба хонандагон матнњои гуногунро шинос мекунанд, 
балки боварї њосил намоянд, ки матни интихобшуда (1) аќида ва ахбори бой дорад, (2) 
дараљаи мураккабии он ба малакаи хониши равони хонандагон ва хониши бошууронаи 
онњо мувофиќ аст, (3) ба маќсади таълимии дарс мувофиќ аст. Матнњои мушаххасе, ки 
барои таълими стратегияњои хониши бошуурона назар ба дигар матнњо мувофиќтар 
бошанд, вуљуд надоранд. Барои хонандагони хурдсол  кор бо њамаи матнњо тањлил ё 
санљиши фањмишро талаб карда, малакаи хониши бошууронаи хонандагон тавассути 
наќли унсурњои матн бењтар гардонида мешавад. 
Хониши бошууронаро тавассути матнњои жанрњои гуногун омўзед. Дар стандартњои 
фаннї матнњо ба ду навъи фарогир – бадеї ва иттилоотї људо мешаванд. Матнњои 
бадеї њикояњое, ки њодисаеро тасвир мекунанд, ё тартиби воќеањои тахайюлотїё 
њаќиќие, ки одамон ё симоњои тахайюлиро фаро мегиранд ва шеърњо мебошанд. 
Матнњои иттилоотї тањлил ё тафсири ахбори њаќиќї оид ба табиат ва љомеа мебошанд. 
Дар стандартњо навъњои жанрњо вобаста ба навъњои матн ва мувофиќи синфњо чунин 
гурўњбандї шудаанд: 

 Матнњои бадеї матнњои њикоя, афсона ва шеър мебошанд.  

 Матнњои иттилоотї матнњои тавзењї, пораи матнњое, ки як аќидаро нисбат ба 
аќидаи дигар бартарї медињанд, матни дастурдињї ё њуљљатњои расмї мебошанд.   

Тавсия мешавад, ки омўзгорон барои таълими хониши бошуурона њар ду навъи 
матн (матнњои бадеї ва иттилоотї)-ро истифода баранд, зеро на њамеша малакаву 
мањорати кор бо як навъи матн ба навъи дигар мегузарад. Стандартњои фаннї 
дастурњои иловагиро оид ба жанрњои матне, ки бояд хонандагон дар синфњои гуногун 
аз худ кунанд, фаро мегиранд.  
Матнњоеро интихоб намоед, ки сифати баланд, аќида ва иттилооти бойу рангин доранд. 
Њикояњое, ки услуби баланди бадеї доранд ва матнњои иттилоотие, ки хуб тањия 
шудаанду шавќоваранд, барои таълими хониши бошуурона хуб мусоидат мекунанд. 
Дар поён баъзе хусусиятњои баландсифат будани матн, ки барои ташаккули малакаи 
фикрронии интиќодии хонандагон муосидат мекунанд, оварда мешаванд: 

 Муњтавои бой (инкишофи симоњои матнњои бадеї ё тафсири маълумот дар 
матнњои иттилоотї)  

 Сохтори хуб 
 Луғати гуногун, бой ва услуби хуби баён 

 
Матнњоеро интихоб намоед, ки дараљаи мураккабии калимањо ва дарки маънї ба синну 
солуќобилияти хондани хонандагон ва маќсади таълим мувофиќ аст. Омўзгорон бояд 
матнеро интихоб намоянд, ки ба хонандагон на осон ва на мушкил бошад. Ду 
нишондињандаи мураккабии матн мављудаст: муракабии иншо/унсурњои забонї 
(масалан, мураккабии хондани калима, мураккабии љумлањо ва ташкили матн, 
равшании ќолиб/сохтор) ва мураккабии муњтаво (яъне то кадом андоза маълумот, 
аќидањо ва њодисањо мураккабанд). Ин ду нишондињандаи мураккабиро дар њамон як 
матн фарќ карда метавонанд. Аз ин лињоз, омўзгорон бояд њар дуро ба эътибор гиранд. 
Њарчанд матн ба осонї хонда шавад њам, ахбори пешнињодшуда мураккаб ё тамоман ба 
хонандагон ношинос бошад, дарки матн ба онњо хеле мушкил мегардад. Њамин тавр, 
матне, ки муњтавои осон дошта, вале бо   калимањои мураккабу ношинос иншо шуда 
бошад, дарки чунин матнњо низ мушкил мегардад.  

Ба хонандагон имконияти хондани матнњоеро, ки каме мушкиланд, фароњам 
овардан лозим аст. Матнњои мушкил њангоми фаъолиятњои таълимие, ки бо ёрии 
омўзгор ба роњ монда мешаванд, монанди хониши якљоя ё хониши дастурдињанда 
мувофиќанд. Шавќи хонандагонро ба донишу маълумоти заминавї оид ба мавзўи матн 
метавонад њавасмандии онњо ба хондану дарк кардани маънии матн зиёд гардонад. Аз 
ин лињоз, омўзгорон метавонанд матнњои мураккабтареро, ки мавзўаш ба хонандагон 
писанд ё шинос аст, интихоб намоянд.  

Матнеро интихоб намоед, ки ба маќсади таълим мувофиќ бошад. Маќсадњои 
гуногуни дарсњои хониши бошуурона инњоро фаро гирифта метавонанд (1) ташаккул 
додани малакаи истифодаи стратегияњои хониши бошуурона; (2) ташаккул додани 
дониши хонандагон оид ба жанр, сохтор ва матнњои мушаххас; (3) ташаккули малакаи 
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онњо барои иштирок дар муњокимаронињои оид ба матн. Њадафњои гуногунро ба 
эътибор гиред, њайати машваратї боварї дорад, ки ин нуктањо ба омўзгор дар 
интихоби матн барои таъмини маќсади дарс ёрї мерасонанд.  
 
Тавсияи 4. Барои таълими хониши бошуурона фазои водоркунанда ва њавасмандкунанда 
ташкил намоед.  

Барои дарёфтану сохтани маънї хонандагон бояд бо матн фаъолона кор кунанд ва 
агар онњо дар фазои водоркунандаю њавасмандкунанда хониши бошууронаро аз худ 
намоянд, малакаи хуби хондан пайдо мекунанд. Омўзгор метавонад фазои мазкурро бо 
мушаххас баён кардани маќсади њар як дарс, фањмондани стратегияњои хониши 
бошуурона ба вуљуд орад. Илова бар ин омўзгорон бояд ба хонандагон на танњо дар 
иљрои вазифаи таълимї, балки дар диќќат додан ба њадафњои калони таълимї низ, ёрї 
расонанд. Омўзгорон бояд маводди хонишеро интихоб намоянд, ки ба хонандагон 
имконияти интихоби хонданро фароњам меорад ва барои бо дигарон њамкорї кардан 
мусоидат мекунад. 

Омўзгор бояд таъкид намояд, ки ќобилияти хондан ба њаёти њамарўза чї тавр 
таъсир мерасонад, лаззат мебахшад ва ба хонандагон барои донистани љањон ёрї 
мерасонад.  

Омўзгор бояд дар љараёни дарс ба хондан диќќати махсус дињад. Онњо метавонанд 
кори хонандагонро ба намоиш гузоранд, ќоидањои синфро тартиб дињанд, ќоидањои 
бехатарї ва дастурњоро ба деворњои синф овезанд ё њангоми аз як ќисми мактаб ба 
ќисми дигари он рафтан овезањоро якљоя хонанд. Омўзгорон инчунин метавонанд дар 
синф китобњоеро гузоранд, ки ба доираи фањмиши  хонандагон мувофиќанд. Масалан, 
марказњои хониш ё китобхонаи синфро, ки ба таври љолиб оро дода шуда, мавзўъњои 
гуногуни ба шавќу завќи хонандагон мувофиќро дар бар мегиранд, ташкил кунанд.  

Омўзгорон инчунин метавонанд шавќи хонандагонро ба хондан тавассути 
фаъолиятњои шавќоваре, ки ба мавзўи таълимї мувофиќанд, бедор намоянд. Масалан, 
иљрои сањнача аз матни китоб, расмкашї ё дигар навъи воситањои санъату мењнат, ки 
метавонанд хонишро ба ашёи њаќќонї алоќаманд кунанд.    

Хулосаи умумї. 
Омўзгорон бояд ба хонандагон тарзи истифодаи стратегияњои хониши бошууронаро 

таълим дињанд, сохтори матнро ба онњо ба маќсади ташкил намудани фикрронї 
њангоми хондан омўзанд.Хонандагон њангоми иљрои фаъолиятњои мазкур бояд бо 
матнњои сифатнок,  матнњое, ки (аз лињози муњтаво ва сифат) барои фикрронии амиќ 
мусоидат менамоянд, кор кунанд. Бояд ќайд кард, ки хонандагон на танњо стратегияњои 
хонишро дуруст истифода баранд, балки аз матни хондаашон дониши нав гиранд. Аз 
ин лињоз, истифодаи стратегияњои хониши бошуурона бо муњокимаронии фаъоли 
муњтавои матн  таќвият дода шавад ва хонандагон барои тањќиќи матн њавасманд 
гардонида шаванд. 

 
4.3. Таълими малакањои мушоњида, таљриба ва тањлил. 

Мушоњида дар таълими табиатшиносї наќши хеле муњим бозида, барои рушди 
малакањои мушоњидакорї, муќоисакунї, тањлил ва хулосабарории хонандагон кумак 
мерасонад. Мушоњидаро дар давоми як дарс, њафта, моњ ва њатто то охири сол ба роњ 
мондан мумкин аст.  

Объекти мушоњида бояд мувофиќи фаслњои сол интихоб гардад. Мушоњида њамон 
ваќт ањамият пайдо мекунад, ки агар омўзгор онро дуруст ба наќша гирад, гузаронад ва 
љамъбаст намояд. Бештар ба гузаронидани мушоњидаи њодисањои табиат эътибор додан 
лозим аст. Ин ба ташаккули љањонбинии илмии хонандагон таъсири мусбат мерасонад. 

Хонандагони хурдсол дар мактаб асосан бо мушоњидањои зерин дучор мешаванд: 
- мушоњидаи тахта (лавња)-и синф (дар он чї навишта мешавад?); 
- мушоњидаи аёниятњои таълимї (онро омўзгор чї тавр намоиш медињад?); 
- мушоњида дар асоси супориши махсуси омўзгор. 
Дар аввалњо ба роњ мондани мушоњида дар хонандагони синфи 1 дарки нопурраи 

ашёро ба вуљуд меорад. Масалан, таљрибањо нишон додаанд, ки њангоми ба роњ 
мондани мушоњидаи аёният оид ба гамбусаки коллексияшуда хонандагони синфи 1 ба 
масъалањои зерин ањамият доданд: гамбусак дар дохили ќуттї љойгир аст, ширеш карда 
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шудааст, дар пушташ сўзанак зада шудааст ва ғайра, аммо онњо ба хусусиятњои худи 
гамбусак ањамият надоданд. Аз ин љо ба хулосае омадан мумкин аст, ки хонандагони 
синфи 1 дар ба роњ мондани мушоњида аз рўйи наќшаи муайян ва бо як тартиби муайян 
душворї мекашанд. Мушоњидањои онњо бештар хусусияти тасодуфї дорад. Чунин 
њолате ба назар мерасад, ки гўё хонанда њама ваќт объекти мушоњидаро мекобад. Ба 
мушоњидаи як объект оғоз карда, онро то охир намерасонад ва зуд ба мушоњидаи 
объекти дигар мегузарад. Аз чор як њиссаи њамаи намудњои мушоњидаро дар 
хонандагони синфи 1 номбар кардани хусусияти ашё ташкил медињад.  

Инкишоф ёфтани ќобилияти мушоњидакории хонандаи синфи 1 ба такмили 
фаъолияти фикрронии ў вобаста аст. Самти асосии инкишофи мушоњида гузаштан аз 
мушоњидаи бепарво (пассив) ба мушоњидае мебошад, ки ба дарки масъала меорад. 
Барои ноил шудан ба ин хусусият дар хонандагони синфи 1 чунин шакли 
мушоњидањоро ба роњ мондан мумкин аст: 

1. Мушоњида оид ба муайян кардани хусусияти фарќкунандаи объектњо.Ба 
хонандагон 50-100 барги дарахтони гуногунро таќсим карда, аз онњо хоњиш 
кардан лозим, ки баргњоро гурўњбандї кунанд (монандњояшро људо кунанд). 
Баъд аз гурўњбандии баргњо, хусусияти фарќкунандаи онњоро муайян кунанд ва 
гўянд, ки баргњо аз њамдигар чї фарќ доранд. Айнан њамин гуна фаъолиятро 
њангоми мушоњидаи коллексияи њашарот низ ба роњ мондан мумкин аст. 

2. Муайян кардани фарќияти байни объекти зинда ва бељон.Аз хонандагон хоњиш 
мекунем, ки аз рўйи коллексияи њашарот гамбусаки бељони моњи майро ёбанд ва 
хусусиятњои онро мушоњида кунанд.Пас ба онњо гамбусаки зиндаи моњи майро 
дода хоњиш мекунем, ки аломату рафторњои онро мушоњида кунанд ва фарќияти 
гамбусаки бељон ва зиндаро шарњ дињанд.  

 Дар омўзиши фанни табиатшиносии синфи 1 чунин мушоњидањоро ба роњ мондан 
мумкин аст: 

 хазоншавии барги дарахтони мањал; 
 хелњои боришот дар фаслњои сол; 
 парандањои мавсимї ва муќимии мањал; 
 сабзиши майсаи гандум; 
 бориши барфи аввалин; 
 кушодашавии муғљањои рустанї; 
 лонасозии парандањо;  
 хўрокдињии парандањо ба чўљањояшон; 
 пухтани меваи рустанињо; 
 вазъи экологии мањал ва ғайра. 

 
Ба хонандагон дафтари махсуси мушоњидањо зарур аст. Онњо дар рафти мушоњида 

мувофиќи супориши омўзгор њодисаи табиї ё дигар объекти мушоњидашавандаро 
омўхта, натиљањоро дар дафтар ќайд мекунанд. Натиљаи мушоњидањо дар «Дафтари 
мушоњидањо аз табиатшиносї»  њар рўз, њар њафта, њар моњ ва дар давоми сол ќайд 
карда мешаванд. 

Мушоњида, таљриба ва тањлил бо њам зич алоќаманд мебошанд. Бе ба роњ мондани 
мушоњида, дар таълими табиатшиносї гузаронидани таљриба ва тањлили натиљањои он 
ғайриимкон аст. Њамин тариќ, мушоњидаро метавон њамчун усули гузаранда байни 
таљриба ва тањлил њисобид, яъне аввал бояд мушоњида гузаронида шавад, баъд таљриба 
ва тањлил. 

Гузаронидани њама гуна мушоњида бояд иљрои пайдарпайи марњалањои зеринро дар 
бар гирад: 

1. Марњилаи омодагї – гузоштани вазифа, проблема ва мушаххас намудани 
мушоњида; интихоби вазъият ва объекти мувофиќ.  

2. Љамъ кардани диќќати хонандагон ба объекти омўзиш. 
3. Тадќиќ ва тањлили объекти мушоњида, ки ба коркард ва такмилдињии роњњои 

омўзиши объект равона шудааст. Дараљаи муайяни кумаки омўзгор барои 
азхудкунии маводи омўхташаванда. 
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4. Марњалаи хотимавї – љамъбасти натиљањо, мустањкамкунии тасаввуроти 
андухташуда оид ба объекти омўзиш ва роњњои тадќиќи он, таассурот гирифтани 
хонандагон аз кори анљомдодашуда. 

Ба роњ мондани таљриба (тадќиќ) аз марњалањои зерин иборат аст: 
1. Марњалаи омодагї. Он аз ду ќисм иборат аст:  

а) барои омўзгор – тафтиши таљњизот, муайян кардани миќдори зарурии он, 
гузаронидани пешакии таљриба;  
б) барои хонандагон –љалби таваљљуњи хонандагон ба такроран ба вуљуд овардани 
њодисаи табиии муайян, ба вуљуд овардани вазъияти проблемавї ва бо иштироки 
хонандагон интихоб намудани таљњизоти лозима, дастур додан, муайян кардани 
мавзўъ, маќсад, наќшаи гузаронидан ва муаррифии натиљањои таљриба, 
пешнињоди фарзияњо. 

2. Гузаронидани таљриба. Ин марњала аз муайян кардани маќсад, вазифањои 
мушаххас, ба ќайд гирифтани таљњизот,љою шароити гузаронидани таљриба, 
дастурдињї ва иљрои марњала ба марњила, яъне мушоњида иборат аст. 

3. Тањлили натиљањои бадастомада. Хотиррасон намудани маќсадњо, таљњизот, 
пайдарњамии иљрои амалњои таљриба, хулоса ва асосноккунии назариявї. 

Њамин тариќ, мушоњида, таљриба ва тањлил бо њам зич алоќаманд мебошанд, зеро ба 
гузаронидани њар як таљриба мушоњида њамроњї мекунад. Барои мисол дар поён 
якчанд намунаи таљрибањои одиро пешнињод мекунем, ки умедворем истифодаи онњо 
дар дарсњои табиатшиносї (олами атрофи мо) шавќи бачањоро нисбати ин фан зиёд 
карда, дар онњо ќобилиятњои мушоњидакорї, тањлил ва хулосабарориро рушд 
медињад. 
ТАЪКИД: Баъзе ашёе, ки хонандагон дар таљрибањои зерин истифода мебаранд, 
барои саломатии онњо метавонад хатарнок бошад. Масалан, гўгирд, сирко ва ғайра. 
Аз ин рў тавсия дода мешавад, ки хонандагон ин таљрибањоро танњо дар њузури 
омўзгор (ё калонсолон) иљро кунанд.  
 

Ранги ноаён 
Барои гузаронидани ин таљриба ба шумо: 

- нимто лимў; 
- каме пахта;  
- донаи гўгирд ё чўбчаи ба он монанд;  
- пиёла; 
- об;  
- коғаз (вараќ), 

лозим аст.  

1. Лимўро фишурда, шираашро ба пиёла 
мегирем ва баробари шираи лимў ба 
пиёла об мерезем.  

 

2. Донаи гўгирд ё чўбчаро гирифта, ба 
нўги он пахтаро мепечонем. Онро ба 
мањлули дохили пиёла тар карда, дар 
коғаз чизе менависем, масалан номи 
худамонро.  

3. Ваќте ки навиштаамон хушк шуд, 
коғазро дар лампаи рўйимизї гарм 
мекунем. Баъди чанде мебинем, ки дар 
коғази холї чизи навиштаи мо пайдо 
мешавад.  
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Лимў пуфакро дам мекунад 
Лавозимот: 
- 1 ќошуќ содаи хўрокї 
- шираи лимў 
- 3 ќошуќи хўрокхўрї сирко 
- 1 дона пуфак 
- лентаи изолятсионї 
- стакан (ним стакан об) 
- шишаи холїаз нўшокињо 
- ќиф (воронка) 

 

1. Обро ба шишаи холї мерезем ва 
ќошуќи содаро дар он њал 
мекунем. 

2. Дар зарфи алоњида (стакан) шираи 
лимў ва 3 ќошуќ сиркоро омехта 
мекунем ва онро ба шишае, ки оби 
сода дошт, мерезем.    

3. Тез пуфакро ба дањони шиша 
пўшонида, атрофашро бо лента 
печонида, мањкам мекунем. 

 
4. Мушоњида мекунем, ки чї њодиса 

рўй медињад! Содаи хўрокїва 
шираи лимў, ки бо сирко омехта 
карда шудааст, ба реаксия 
медарояд. Дар натиља гази 
ангидриди карбон њосил мешавад 
ва фишорро пайдо мекунад, ки он 
пуфакро дам мекунад. 

 

 
 

Дандонхилолњо мегурезанд 
Лавозимот: 
- тағорачаи обдор 
- 8 дона дандонхилолњои чўбин 
- чакрарез (пипетка) 
- як дона ќанди сафед (дар об 
тезњалшаванда набошад) 
- ќошуќ 
- мањлул барои косаю табаќшўйї. 
1. Дандонхилолњоро чї тавре ки дар 
расм тавир ёфтааст, дар дохили 
тағорачаи обдор мегузорем. 

 

2. Дар мобайни тағорачаи обдор, 
оњистаќанди сафедро мегузорем. 
Дандонхилолњо ба маркази тағорача 
љамъ мешаванд. 
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3. Бо ќошуќ, оњиста ќандро аз дохили 
тағорача мегирем ва бо чакрарез 
якчанд ќатра мањлули зарфшўйї 
мечаконем. Дар натиља 
дандонхилолњо ба њар тараф 
мегурезанд. 

 
Чаро ин тавр шуд?  
Ќанд обро ба худ мељаббад ва њаракати 
обро ба вуљуд меорад. Дар натиља 
дандонкобакњо њамроњи об ба тарафи 
ќанд (маркази тағорача)љамъ мешаванд. 
Собун бошад, дар болои об пањн (тунук) 
мешавад ва дандонхилолњоро маљбур 
мекунад, ки ба њар тараф пањн шаванд – 
гурезанд.  

 
 

Ба тухм шинокуниро меомўзем 

Лавозимот: 
- 1 дона тухми хом 
- стакони обдор 
- тахминан 3-4ќошуќи калон намак 

 

1. Тухми хомро ба дохили стаконе, 
ки оби тозаи ошомиданї дорад 
меандозем. Тухм дар об меғўтад 
ва ба ќаъри стакон мефурояд. 

 

2. Тухмро аз дохили стакон 
мегирем ва ба оби стакон 
якчанд ќошуќ намак андохта, 
аралаш мекунем. 

 

3. Тухмро ба стакони намакобдор 
мегузорем ва мебинем, ки тухм 
дар болои об меистад, ба ќаъри 
стакон намефурояд. 

 
Сабаб. Намак зичии обро зиёд мекунад. Њар ќадар шўрии об зиёд шавад, њамон 
ќадар зичии он низ зиёд шуда, ғарќшавии љисмњо дар он душвор мегардад. 
Мисалан, бањри Мурда чунон шўр аст, ки одам дар он ғарќ намешавад. 
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«Шаст» барои гирифтани ях 
Лавозимот: 

- ришта 
- яхпора 
- стакони обдор 
- каме намак. 

Ман бо шумо шарт мекунам, ки 
дастонамро тар накарда, яхпораро аз 
дохили об мегирам! 

 

1. Яхпораро ба дохили стакони 
обдор меандозем. 

2. Риштаро тавре ба стакон 
мегузорем, ки як тарафи нўги он 
ба болои яхпораи рўйи об хоб 
кунад.  

3. Ба болои яхпора каме намак 
мерезем ва 5-10 даќиќа интизор 
мешавем. 

 

4. Аз тарафи озоди ришта дошта, 
яхпораро аз стакони обдор 
бардошта мегирем 

 
Сабаб. Ваќте ки намак ба болои ях меафтад, каме љойи онро об мекунад. Дар 
муддати 5-10 даќиќа намак дар об њал мешавад. Оби тоза дар болои яхпора 
њамроњи ришта аз нав ях мекунад. 

 
 

Оё оби хунук љўшида метавонад? 
Лавозимот: 

- рўймолчаи кисагї 
(дастрўймол) 
- стакони обдор 
- резинаи борик 

 

1. Рўймолчаро дар об тар карда, 
онро сахт мељафем . 

 

2. Стаконро аз об пур мекунем. 
3. Болои стакони обдорро бо 

рўймолча мепўшонем ва бо 
резина мањкам мекунем. 
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4. Бо ангушт мобайни 
рўймолчаро тавре зер мекунем, 
ки он 2-3 см ба об фурў равад. 

 

5. Стаконро чаппа мегардонем. 

 

6. Бо як дастамон стаконро 
дошта, бо дасти дигар оњиста 
ба таги он мезанем. Дар натиља 
мушоњида мекунем, ки оби 
дохили стакон ба «љўшидан» 
медарояд. 

 
7. Сабаб. Латаи тар обро аз худ 

намегузаронад. Ваќте ки мо ба 
таги стакон оњиста-оњиста 
мезанем, дар дохили он љойи 
холї (вакуум) њосил мешавад 
ва њаво бо воситаи латта ба об 
дохил мешавад. Ана њамин 
њубобчањои њавои ба стакони 
обдори чапагардондашуда 
дохилшаванда дар назари мо 
манзараеро пайдо мекунад, ки 
гўё об «мељўшад». 

 

 
 

Рўзномаи «зўр» 

Лавозимот: 
- љадвали дароз (тахминан 30 см) 
- рўзнома (газета) 

 

1. Љадвалро дар болои миз тавре 
мегузорем, ки нисфи он дар 
њаво овезон бошад. 

 
2. Рўзномаро якчанд маротиба 

ќат карда, андозаашро хурд 
мекунем ва ба болои љадвал 
мегузорем. Ба он тарафи 
љадвал, ки дар њаво овезон аст, 
сахт мезанем. Рўзнома аз рўйи 
миз ба њаво мепарад.   



83 

3. Дафъаи дуюм рўзномаро 
мекушоем ва ба болои љадвал 
мепўшонем. Ин дафъа њам ба 
мисли дафъаи аввала љадвалро 
мезанем. Рўзнома ба боло 
напарида, каме аз љояш 
мељунбаду халос. Агар љадвали 
чўбин бошад, шояд аз таъсири 
зарба шиканад. 

 

Сабаб. Ба њамаи ашё фишори атмосферї таъсир мекунад. Њар ќадар сатњи 
(масоњати) ашё калон бошад, њамон ќадар фишори атмосферї онро зиёдтар зер 
(таъсир) мекунад. Акнун маълум шуд, ки чаро рўзнома ин ќадар «зўр» шуд. 

 
 

Вазни рекордї 
Лавозимот: 

- 2 дона ќуттии холї (аз ќањва ё   
консерв) 
- вараќи коғазї 
- банкаи 1-литраи холї 

 

1. Ќуттињои ќањваро аз якдигар 
дар масофаи 20-25 см гузоред. 

 

2. Дар болои онњо вараќи 
ќоғазинро ба мисли пул 
(кўпрук) мегузорем. 

 

3. Ба болои вараќ банкаи холиро 
мегузорем. Вараќ вазни 
бонкаро бардошта 
натавониста, ба поён ќат 
мешавад. 

 

4. Вараќро гирифта ќат-ќат 
мекунем (нигаред ба расм). 

 
5. Вараќи ќат-ќатшударо боз ба 

болои ду ќуттии ќањва 
гузошта, дар болои он бонкаи 
шишагиро мегузорем. 
Мушоњида мекунем, ки вараќи 
ќат-ќат хам намешавад.  
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5. Арзёбї 
 

5.1. Принсипњои арзёбї 
 

Арзёбї унсури доимии раванди таълиму омўзиш аст. Таълиму арзёбиро аз њам 
људо кардан имконнопазир аст. Тањќиќоти зиёди олимони мамлакатњои мутараќќї 
нишон медињад, ки арзёбїба раванди азхудкунї ва татбиќи донишу малакањои 
хонандагон таъсир мерасонад.  

 Дар илми педагогикаи муосир навъњои гуногуни арзёбї маъмул буда, мавриди 
истифода ќарор гирифтаанд. Мафњуми арзёбї дар адабиёти илмњои педагогї ба таври 
гуногун номбар шудааст. Аз љумла, дар адабиёти соњавї чунин мафњумњо истифода 
шудаанд: «арзёбии анъанавї», «арзёбии алтернативї», «арзёбии фаъолият» (Сюзан М. 
Батлер ва Нэнси Д. Мак Мунн), «арзёбии ташхисї», «арзёбии ташаккулдињанда», 
«арзёбии љамъбастї» ва ғайра. 

Арзёбии ташаккулдињанда барои бењбудии таълим ва баландшавии маърифати 
хонанда ёрї мерасонад. Он имкон медињад, ки дастоварди хонандагон  тањти назорат 
бошад. Арзёбии ташаккулдињанда аз методњои бањодињии мављуда фарќ мекунад. Пеш 
аз њама дар ин низом муаллим имконияти бо хонанда ба таври инфиродї кор карданро 
дорад. Омўзгор метавонад дар асоси чунин арзёбї дониши азхудкардаи хонандагонро 
ташхис кунад, дар давраи аввал ёрї расонад ва раванди таълимро дуруст ба роњ монад. 
Хонанда дар ин маврид  барои тањсил  бештар  масъулият њис мекунад.  

Арзёбии ташаккулдињанда хусусияту принсипњои худро дорад. Принсипњои 
мазкур аз тарафи гурўњи корї оид ба арзёбї (аз тарафи Асосиатсияи бритонии 
пажўњишњои маърифатї) дар асоси тањќиќот муќаррар шудаанд: 

Арзёбї бояд љузъи асосии банаќшагирии дарс бошад. Омўзгор њангоми 
банаќшагирии дарс бояд фаъолиятњоеро ба эътибор гирад, ки њам ба ў ва њам ба 
хонанда имконияти назорати раванди таълимро фароњам оранд. Мувофиќи принсипи 
мазкур восита ва усулњои арзёбї баъди муайян кардани маќсад ва методикаи таълим 
тарњрезї карда мешавад. Маќсад он аст, ки дар марњилаи банаќшагирї роњу воситањои 
арзёбї муайян карда шуда, дараљаи эътимоднокии онњо тањлил мегарданд.  

Арзёбии ташаккулдињанда бояд ба тањлили раванди омўзиш нигаронида шуда 
бошад. Њангоми арзёбї хонандагон бояд ба саволњои Чї тарз ба ин натиља ноил 
гаштанд? Чї душворї кашиданд? ва Барои чї муваффаќ шуданд? љавоб дињанд. Ин 
хонандагонро водор менамояд, ки раванди таълимро тањлил карда, боварї њосил 
намоянд. Пас аз иљрои њар як методикаи таълим омўзгор тавассути воситањои арзёбї, 
хонандагонро вазифадор менамояд, ки раванди иљрои он фаъолиятро тањлил намоянд, 
хулоса бароранд ва фаъолияти минбаъдаро мушаххас гардонанд. 

Арзёбии ташаккулдињанда бояд њамчун мењвари дарс шинохта шавад. Аксари 
методикаи таълимї, ки дар дарс иљро карда мешаванд, бояд хусусияти арзёбї (тањлилї) 
дошта бошанд. Масъала, савол ва дигар масъалањои таълим тарзе тарњрезї гарданд, ки 
ба хонанда имконияти тањлили раванди омўзишро фароњам оранд.  

Арзёбии ташаккулдињанда бояд њамчун рукни асосии омодагии касбии омўзгор 
шинохта шавад. Омўзгор бояд малакаву мањорати истифодаи воситањои арзёбии 
ташаккулдињандаро дошта бошад. Ин малакаву мањорат дар донишгоњњо, коллељњо ва 
курсњои такмили ихтисос ва ё ба таври худомўзї њосил карда мешаванд. Омўзгор бояд 
тарзи банаќшагирї, ташкил ва тањлили воситањои арзёбї, пешнињоди тавсияњо, саволу 
масъалањоро дуруст ба роњ монад.  

Арзёбї бояд асоснок ва ќобили ќабул бошад. Њангоми пешнињоди тавсияву 
натиљањои арзёбї омўзгор бояд чї гуна таъсир доштани онњоро ба њисоб бигирад,яъне, 
то кадом андоза тавсияњо ба хонанда таъсири манфї ва ё мусбї мерасонанд. Тавсия, 
шарњу эзоњњо бояд ба методикаи таълимии хонанда нигаронида шуда бошад, на ба 
шахсияти ў. Тавсияву таќризњо бояд асоснок бошанд, то ин ки барои зинањои дигари 
инкишоф ноил гаштани хонанда мусоидат кунанд.  

Арзёбии ташаккулдињанда бояд њавасмандии (мотиватсияи) хонандагонро нисбат 
ба таълим ба эътибор гирад. Барои баланд бардоштани мотиватсияи хонандагон арзёбї 
наќши муассир дорад. Дар ин асно аввал ба дастовардњои хуби хонанда диќќат дода, 
сипас фаъолиятњои дигар, аз љумла ислоњи ғалатњои имлоии калимањо ва ғайра ба 
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роњмонда мешаванд. Тавсия карда мешавад, ки омўзгор њангоми муколама бо хонанда 
дар ќадами аввал аќаллан се љињати хуби корро баррасї мекунад, сипас роњу усулњои 
такмилдињї пешнињод мешаванд. Дар ин њолат хонанда њавасмандии омўзишро гум 
намекунад.  

Арзёбии ташаккулдињанда ба фањмидани маќсади таълим ва меъёрњои арзёбї бояд 
мусоидат намояд. Хонанда бояд аз маќсади дарс огањ бошад ва моњияти онро дарк 
намояд,зиёда аз он  маќсадњоро баррасї карда, барои таълим гирифтан масъулият њис 
кунад. Омўзгор дар оғози дарс ба хонандагон маќсадњоро муаррифї карда, натиљаи 
нињоии таълимро муњокима мекунад. Хонанда бояд донад, ки барои чї имрўз масъалаи 
мазкур мавриди омўзишу тањлил ќарор мегирад ва он ба донишу малакањои пешинааш 
чї алоќамандї дорад. Донистани меъёрњои арзёбї ба хонанда имконият медињад, ки 
тамоми методикаи таълимиашро ба тартиб дарорад ва онро барои ба даст овардани 
маќсаду натиљањо  равона созад. Њангоми баррасии меъёрњои арзёбї иштироки 
хонандагон њатмист.  

Тавассути воситањои арзёбї бояд барои рушди минбаъдаи хонанда тавсияњои 
мушаххас дода шавад ва ин тавсияњо самтњои рушди минбаъдаи хонандаро фаро 
бигирад. Тавсияњо дар навбати худ бояд мушаххас, иљрошаванда, мувофиќ ва 
сариваќтї бошанд. Тавсияњо њамчун дастур пешнињод карда мешаванд, то хонанда 
самти такмилталабро пурра дарк кунад. 

Арзёбии ташаккулдињанда бояд малакаи ба худ бањо додани хонандагонро такмил 
дињад. Омўзгор дар нињоди хонанда малакаи назорат кардани методикаи таълимии 
худро тарбият мекунад. Хонанда объекти асосии раванди таълим мањсуб ёфта, аз ин 
лињоз омўзгор ба ў дар ин самт роњнамої мекунад. Таълим гирифтан ва маърифатноку 
лаёќатманд шудан асосан ба худи хонанда вобаста аст. Инро метавон тавассути  
тањлили раванди иљрои масъалаи ба таълим љалб кардан собит намуд. Чї тарз? Кадом 
воситањо њангоми њалли масъала истифода шудаанд? Ба кадом мушкилот дучор 
шуданд? Чї гуна он мушкилотро паси сар карданд? Ин саволњо хонандагонро водор 
менамоянд, ки раванди таълимро тањлил кунанд. 

Арзёбї бояд њамаи дастовардњои таълимии хонандаро ба эътибор гирад. Омўзгор 
њангоми арзёбї бояд тамоми дастовардњои таълимии хонандаро ба эътибор гирифта, 
онро ќадрдонї кунад. Њар як хонанда бояд имконияти гирифтани тавсия, таќриз ва 
тањлили методикаи таълимии худро дошта бошад. Аз эътибор дур сохтани 
дастовардњои  таълимии хонандагон њавасмандии маърифатљўйии ўро паст мегардонад. 
Аз ин лињоз, тавсия дода мешавад, ки њар як дастоварди ў дар доираи имкон ќадрдонї 
гардад. 

5.2. Арзёбии салоњиятњои гўш кардану гуфтан 
Гўш кардан ва гуфтан раванди мураккаби ба њам пайваста буда, алоќамандии 

малакањои шунавої ва фикррониро талаб мекунад, аммо ин чунин маъно надорад, ки 
омўзгорон салоњиятњои гўш кардану гуфтанро бо воситањои содасанљида 
наметавонанд. Воситањои арзёбии ташаккулдињандаи малакаи гўш кардану гуфтан 
барои муайян кардани сатњи салоњиятнокии хонанда басо муњим аст. 

5.2.1. Воситањои арзёбии ташаккулдињандаи салоњиятњои гўш кардан 
Санљиши дарки ахбори шунида. 

Матнро ба хонанда хонед, сипас ба ў якчанд савол дода, бисанљед, ки  то кадом 
андоза хонанда онро дарк кардааст. Дар ин њолат набояд танњо дар хотир гирифтани 
ахбор, балки дараљаи фањмишу тањлили њодисаву воќеањои матн санљида шавад. Барои 
чунин санљиш саволњои мувофиќ тањия карда мешаванд. Масалан, Ба фикри шумо 
давоми њикоя чї мешавад? Дар чунин вазъият шумо чї кор мекардед? Тавсия мешавад, 
ки дар синфи якум саволу љавоб ба таври шифоњї сурат гирад. 

Агар дар натиљаи санљиш муайян гардад, ки дар хонанда малакаи дарки маънии 
ахбори шунидашуда то дараљаи кофї ташаккул наёфтааст, он гоњ бо чунин хонандагон 
дар алоњидагї кор карда, стратегияњои ташаккули малакаи гўш карданро омўзонед.  
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5.2.2. Арзёбии салоњиятњои гуфтан 
Воситањои арзёбии ташаккулдињандаи салоњиятњои гуфтан 

1) Санљиши тарзи талаффузи овозњо ва калимањо 
Барои ин омўзгор ба суханронии хонанда диќќат дода, ғалатњоро ба ќайд 

мегирад ва мутаносибан барои ислоњи ғалатњо ба хонандагон тавсия дода, роњњои аз 
худ кардани тарзи дурусти талаффузи ин калимањоро нишон медињад.  
2) Санљиши сарфї ва нањвї 

Бо вуљуди он ки хонандагони хурдсол ба таври шифоњї љумлањои дуруст гуфта 
метавонанд, омўзгор ба гуфтори хонандагон ањамият дода, онро тавассути љадвали 
арзёбие, ки дар асоси меъёрњои зерин тањия мекунад, месанљад: 

 тартиби калимањои љумла риоя шудааст; 

 љумлаи гуфтаи хонанда мувофиќи ќолиби нањви забони тољикї аст.  
 

3) Санљиши луғат ва пешнињоди аќида  
Барои санљидани истифодаи бамавриди луғат ва тафсири аќида шумо аз меъёрњои 

зерин истифода бурда метавонед: 
 як ќатор луғатњоро мувофиќи мавзўъ ва бамаврид истифода бурдааст; 

 нутќи хонанда алоќамандии мантиќї ва сохтори мувофиќ дорад; 

 хонанда аќидаашро ба таври шифоњї дуруст баён карда метавонад. 
Воситањои арзёбии љамъбастии салоњиятњои гуфтан 

Ба маќсади арзёбии љамъбастї воситањои арзёбии сарфу нањв ва луғату пешнињоди 
аќидаро истифода баред.   
Санљиши ќоидањои гўш кардану гуфтан. 

Тавсия мешавад, ки ќоидањои гўш кардану гуфтан якљоя санљида шаванд. Барои 
гузаронидани чунин санљиш дар асоси меъёрњои зерин љадвали арзёбї тањия намоед:  

 њангоми гуфтор баландии овоз мувофиќ аст; 
 луғати мувофиќро истифода мебарад; 

 ќоидањои бонавбат сухан гуфтанро медонад ва риоя мекунад (суханони 
дигаронро намебурад, ба дигарон низ имконияти сухан гуфтан медињад); 

 фањмидани суханони дигаронро тасдиќ мекунад (ин маънои онро надорад, ки бо 
гўянда розї аст).  

5.3. Арзёбии малакањои мушоњидакорї, таљриба ва тањлил 
Санљиши малакањои мушоњида, таљриба ва тањлил асосан дар натиљаи арзёбии 

фаъолиятњои таълимии таљрибавї, мушоњида ва саёњат амалї карда мешавад. Бо ин 
маќсад аз меъёрњои зерин истифода бурда метавонед: 

 дар фаъолиятњо вобаста ба мушоњида ва таљриба фаъолона иштирок намудааст; 
 дар рафти машғулиятњо ба љараён диќќат медињад; 

 тартиби иљрои фаъолиятњоро аз рўйи наќшаи муайян анљом додааст;  

 маълумоти пешнињодшударо тадќиќ ва тањлил мекунад;  

 њангоми коркарди маълумот, ёфтани роњи њалли проблема аз омўзгор кумак 
мепурсад; 

 оид ба корњои анљомдодашуда фикрњояшро баён ва асоснок карда метавонад; 

 натиљањои бадастомадаро љамъбаст карда метавонад; 

 таассуроти худро оид ба кори анљомдодашуда гуфта метавонад. 
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https://www.google.com.tj/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&cad=rja&uact=8&ved=0CDIQFjADahUKEwj91aXgl7THAhXK83IKHehUDzk&url=http%3A%2F%2Fschool2100.com%2Furoki%2Felementary%2Fokrmir.php&ei=c_XTVb3QHcrnywPoqb3IAw&usg=AFQjCNF2ebDbw6oHbk-GaamtvoCP6vw3bg&sig2=Ae1WvYD01r5sb2DowOj1eA
https://www.google.com.tj/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=4&cad=rja&uact=8&ved=0CDIQFjADahUKEwj91aXgl7THAhXK83IKHehUDzk&url=http%3A%2F%2Fschool2100.com%2Furoki%2Felementary%2Fokrmir.php&ei=c_XTVb3QHcrnywPoqb3IAw&usg=AFQjCNF2ebDbw6oHbk-GaamtvoCP6vw3bg&sig2=Ae1WvYD01r5sb2DowOj1eA


 
 
 

 
РОЊНАМОИ ФАННИ ТАБИАТШИНОСЇ 

(ОЛАМИ АТРОФИ МО) БАРОИ СИНФИ 1-УМ 
 

барои омўзгорони синфњои ибтидоии  
муассисањои тањсилоти умумї 

 
 
 
 
 

Муњаррир    Ю. Шерматов 
Мусањњењ   М. Саидова 
Муњаррири  
техникї        Ќ. Саъдуллоев  
Тарроњ                            И. Сатторов 

 

 
 
 
 
 

Ба матбаа 28.06.2016 супорида шуд 
Ба чоп 26.08.2016 иљозат дода шуд. Андозаи 60х84 1/8.  

Коғази офсет. Чопи офсет. Љузъи чопї 11.  
Адади нашр 10000 нусха.  

Супориши № 143/2016 
 

Муассисаи нашриявии «Маориф»-и  
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон. 

734024, ш. Душанбе, кўчаи Ањмади Дониш, 50 
Тел.: 222-14-66 

E-mail: najmiddin64@mail.ru 
 
 

Дар матбааи ЉДММ «ТоРус» ба табъ расидааст. 
 


